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 کمیته فرهنگ و ادب کانون مهندسین ساری سومین سال فعالیت 
خود را با بزرگداشت سومین شب یلدا  آغاز کرد. این کمیته در طول 
این مدت با برگزاری چند مراسم و با تکیه بر گرامی داشت آداب و 
سنن تاریخی و ملی سعی در ایجاد فضائی متفاوت در جمع مهندسین 
درمیان  گردید.  روبرو  نیز  خوبی  استقبال  با  که  داشت   کانون  عضو 
جمعی که اساس کارشان بر صنعت و فن آوری استوار است، سخن از 
شعر و ادب و فرهنگ و به طور کلی هنر، حرف تازه ای بود که به دل 
بسیاری نشست. کمیته از ابتدا سعی کرد تا با بهره گیری از چهره های 
شناخته شده این عرصه در  استان و در حد بضاعت منطقه از اهالی فن 
دراین زمینه استفاده نماید و ضمن معرفی چهره های هنری و فرهنگی 
شاخص و برجسته استان که بعضاً چهره هایی مطرح در سطح کشور 
اعضای کانون  بین  رابطه ای منطقی و قوی تر  ایجاد  به  نیز هستند، 
بازتاب های این حرکت نشان  و اهالی فرهنگ و ادب  کمک نماید. 
است.  خوشحالی  جای  خود  که  دارد  فعالیت  این  نسبی  موفقیت  از 
دراین مسیر نگاه مثبت هیات مدیره کانون مهندسین ساری به این 
مقوله و همکاری صمیمانه با کمیته شایسته یادآوری است و تقدیر. 
سومین سال شروع فعالیت کمیته فرهنگ و ادب کانون مهندسین 
ساری  مصادف شد با ایام تولد پیامبر صلح و دوستی، حضرت مسیح. 
امروز البته کریمس یا روز تولد مسیح،  دیگر تنها یک جشن مذهبی 

نیست، بلکه مانند بسیاری دیگر از اعیاد و جشن ها در گذر طولانی 
احیای  برای  است  شده  بدل  ای  بهانه  به  تاریخ،  بستر  بر  و  زمان 
ارزش های معنوی درمیان جامعه متکثر بشری. کریسمس، عیدپاک، 
والنتاین، هالوین، شکرگزاری و انواع ایرانی و اسلامی  آن، نوروز، یلدا، 
مهرگان، سده، بعثت، غدیر و بسیاری روزهای دیگر برای آحاد بشر 
در اقصی نقاط جهان، بهانه ای است برای دیدن و یادکردن و گرامی 
داشتن. برگزاری جشن به مناسبت های گوناگون از یادگارهای دیرین 
بزرگداشت  نوعی  و  است  خاکی  کره  جای  جای  در  بشر  اقوام  همه 
فعالیت بشر در طول تاریخ است. درایران هم از دیرباز به بهانه های 
مختلف برگزاری جشن ها رایج بوده و جزئی از فرهنگ و سنن این 
مرز و بوم شناخته می شود. معروف است که یونانیان قدیم از ایرانیان 
یاد  برند  به سر می  انسانهایی که مدام در جشن و شادی  به عنوان 
ایرانی ها پس چه  بود که  برای آن ها مطرح  این سوال  می کردند و 
از روزگاران بسیاردور،  یونان  به کار و فعالیت می پردازند؟ در  زمانی 
تجارت به عنوان محوراصلی کسب و کار به شمار می رفت در حالی 
اقتصاد  اساس  کشاورزی  جوامع،  دیگر  از  بسیاری  والبته  درایران  که 
در  باستان،  یونان  ژئوپلیتیک  و  بود. شرایط خاص جغرافیائی  جامعه 
عمده بودن تجارت تاثیر به سزائی داشت. البته در میان ایرانیان نیز 
سخن هائی در ذم یونانیان رواج داشت. درکتیبه های به جای مانده از 
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قدیم، نقل ولی ازکورش کبیر ثبت است که درآن از یونانیان  
گردهم  میدان شهر  در  تا شام  بام  از  که  مردمی  عنوان  به 
می آیند و به هم دروغ می گویند یاد شده است ! ! ! ! . به 
هر حال امروز و در این روزگار، آنچه که اهمیت دارد، درک 
و فهم و گرامی داشت آداب و سنن و یادگارهای باستانی به 
عنوان بخشی جدائی ناپذیراز فرهنگ این سرزمین است و در 
این راه، نه نفی همه ارزش های باستانی و نه بزرگنمائی غیر 
واقعی آنها،صحیح نیست. نوروز، مهرگان، یلدا، جشن سده و 
بسیاری دیگر از آئین های به جای مانده از نیاکان ما، امروز 
شناخته  آگاهانه  دیدی  با  و  است  شایسته  که  آنچنان  باید 
شود و بزرگ داشته شود. گرامی داشت این آئین ها، به معنی 
برتری قومی یا نژادی یا فرهنگی ما نیست، بلکه تنها ما را به 
تاریخ گذشته ما پیوند می دهد. موضوعی که به نظر می رسد 
شایسته  که  آنگونه  آن  به  دور،  نه چندان  های  گذشته  در 
است توجه نشده و این بی توجهی اگر امتداد یابد، می تواند 
در دراز مدت موجب  ایجاد نوعی گسست فرهنگی در جامعه 
در  ادبی  و  هنری  و  فرهنگی  مفاخر  داشتن  گرامی  گردد. 
خاص  زمان های  در  آن ها  از  یادبود  معنی  به  تنها  جامعه، 
آداب و سنن  و  ها  آئین  نیست. شناخت  آنها  بزرگداشت  و 
باستانی و نیز شخصیت ها و مفاخر فرهنگی و هنری وادبی و 
نگاه نقادانه و موشکافانه به حوادث و اتفاقات ماندگار تاریخی 
و نیز شخصیت های ممتاز گذشته، قطعامًوجب باروری افکار 
واندیشه ها ورشد و تعالی فرهنگ حال جامعه خواهدبود و 
فراوانی خواهد  نیز کمک  زندگی حال  و شکوفائی  به رشد 
جامعه  در  امر  این  که  است  دردست  فراوانی  شواهد  نمود. 
ما یا محقق نشده و یا با بی توجهی بسیار روبرو بوده است 
. چرائی این امر البته خود نیازمند تحقیق و تفحص بسیار 
است.  امروزه با تحولاتی که درعرصه تکنولوژی پدید آمده، 
دستیابی به منابع و ماخذ برای همه انسانها به امری آسان 
بدل شده و هرکس با حداقل امکانات می تواند مانند یک 
محقق در هر امری که به آن نیاز داشته باشد تحقیق نماید 
و به حقیقت دست یابد.  این امر که چرا بزرگداشت منطقی 
و شایسته آئین های باستانی و یادگارهای بازمانده از گذشته 
های دور درجامعه ما، یا با نوعی بی توجهی مواجه بوده و 
یا به اشکال افراطی به آن پرداخته شده، بدون شک ریشه 
در تاریخ پرفراز و نشیب جامعه ما دارد. دراین تاریخ طولانی 
وپرحادثه، بارها کشور ما مورد هجوم اقوام بیگانه قرار گرفت 
اقوام  ساله  ده ها  حکومت  به  منجر  متعددی  درموارد  و 
وامپراتوری  انگیز حکومت مقتدر  پایان غم  ایرانی شد.  غیر 
جهانگیر هخامنشی با حمله اسکندر مقدونی و حکومت بیش 
از یکصد ساله سلوکیان در ایران مقارن شد و زوال امپراتوری 
عظیم ساسانی با حمله اعراب به ایران، مسیر تاریخ کشور ما 
را  به کلی دگرگون نمود. قرنها بعد حمله های متعدد اقوام 
وحشی و خونریز نظیر مغول ها و تاتارها و ترک ها، حتی 
 ساختار های اجتماعی و اقتصادی جامعه مارا با دگرگونی ها و 
حوادث  واین  گرداند  مواجه  و جدی  طولانی  های  گسست 
بی تردید بر فرهنگ  وآداب و سنن ما نیز تاثیری شگرف 
برجای نهاد. طبیعی است که هر یک از اقوام که براین مرز 
تا سنن و آداب خود  و بوم حاکم می شدند، تلاش کردند 
بزرگان  خاستگاه  همواره  ایران  جامعه  اما  سازند.  حاکم  را 
فرهنگ و شعر و ادب بود و همین شخصیت ها نقش انکار 
اند. بزرگانی  ایرانی داشته  ناپذیری در حفظ فرهنگ اصیل 

نظیر سعدی، حافظ، مولوی، فردوسی و بسیاری دیگر زبان و 
فرهنگ و ادب فارسی را زنده نگاه داشتند که در عصر امروز 
برای ما به یادگار مانده است. دراین میان نقش فردوسی و 
شاهکار بی بدیل او یعنی شاهنامه، در حفظ و گسترش زبان 
فارسی، نقشی غیر قابل انکار است. مردم مصر باستان هیچ 
قرابت و نزدیکی قومی و فرهنگی با اعراب نداشتند واساساً 
دارای فرهنگ و زبانی کاملا متفاوت با زبان و فرهنگ عربی 
باقی  زبان  و  از آن فرهنگ  زمان، چیزی  اما در گذر  بودند 
نماند و قرن ها است که جهانیان، مصریان را بخشی از اقوام 
عرب می دانند. مصریان باستان از اقوام قبطی بودند وکمی 
قرار  هجوم  مورد  نیز  آن ها  ایران،  به  اعراب  حمله  از  پس 
گرفته و به واسطه سالها حاکمیت اعراب، خط و زبان عربی 
بر سرزمین مصر تسلط یافت. معروف است که می گویند اگر 
با توانائی های فردوسی داشتند امروز  مصریان هم شاعری 

همان  زبان و خط قدیمی خود را داشتند.  
اروپا   در  ادب  و  علم  و  فرهنگ  اهالی  بزرگداشت   امر 
داستان متفاوتی است  که ریشه های تاریخی دارد. فیلیپ 
به  را   افلاتون  یعنی  خود  دوران  بزرگ  فیلسوف  مقدونی، 
عنوان مشاور خود برگزید و بعد ها  از مشاوره ارسطو برای 
تربیت فرزندش اسکندر مقدونی  بهره برد و ارسطو دردوران 
حکمرانی اسکندر  به عنوان مشاور او هم فعالیت می کرد.    
می توان گفت که موضوع بزرگداشت بزرگان اهل علم و ادب 
و فرهنگ در اروپا ریشه های تاریخی دارد . حتی امروز هم 
اگر در هریک ازکشورهای اروپائی آثاری از بزرگان و نام آوران 
 عرصه علم و فرهنگ ارائه گردد، با استقبال بسیار زیاد مواجه

شکسپیر،  گوته،  هومر،  مانند  هائی  شخصیت  شود.  می   
دانته و دیگر چهره های برجسته همواره به شکلی صحیح و 

شایسته مورد احترام اند. 
در جامعه ما، به نظر می رسد که این موضوع کم رنگ 
جامعه  مهم،  مقوله  این  در  و  باشد  باید  که  است  آن  از  تر 
شاید   این  و  است  جدی  فرهنگی  بازنگری  یک  نیازمند  ما 
مسئولیت ما را دراین زمینه سنگین تر می نماید.  شاید ما 
بتوانیم با برگزاری مراسم و با گرامی داشت صحیح مفاخر 
این  تصحیح  در  مان،  سرزمین  علمی  و  ادبی  و  فرهنگی 
یلدا  مانند  مراسمی  برگزاری  باشیم.  داشته  سهمی  دیدگاه 
این  پیدایش  های  زمینه  تا  است  فرصتی  مشابه،  موارد  و 
سنن را به فرزندانمان بیاموزیم و آن را آنگونه که شایسته 
است رشد و گسترش دهیم. امروز و به لطف پیشرفت های 
و  ها  فاصله  توان گفت که  به جرات می  تکنولوژی،  و  علم 
نژادی  و  قومی  شکل  از  فرهنگی  های  اختلاف  آن  تبع  به 
ای  دهکده  به  امروز  که  جهانی  و  شده  خارج  منطقه ای  و 
کوچک تشبیه می شود، جهانی است متعلق به همه بشریت، 
به  شاید  فرهنگی.  و  نژادی  و  قومی  موقعیت  از  نظر  صرف 
همین خاطر است که نوروز که در اساس آئینی است متعلق 
به ایرانیان، در بسیاری از نقاط جهان جشن گرفته می شود 
و نیز کریسمس که موضوعی با مناسبت کاملا مذهبی است،  
بهانه ای است  برای برگزاری جشن و سرور در همه نقاط 
از زندگی بشر در روی  از گذشت هزاران سال  جهان. پس 
پیش  بیشتر  هر چه  به سمت همگرائی  کره خاکی، جهان 
برای ساختن جهانی  را  انسان ها  واین پدیده همه  می رود 
بهتر و بهتر به یکدیگر نزدیک خواهد ساخت. به امید آن روز 
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چکیده:
در ســاعت 10:40 صبح به وقت محلی در روز یک شنبه مورخه 
23 اکتبــر 2011 )2 آبان 1390( زلزلــه مهیبی منطقه وان ترکیه را 
لرزاند. بزرگی زلزله در مقیاس امواج درونی زمین 7/2 ریشــتر توسط 
اکثر پایگاه های لرزه نگاری ثبت شــد و عمق کانونی زلزله حدود 19 
کیلومتری سطح زمین گزارش گردید. این زلزله از منظر ژئوتکنیکی و 
اثرات ساختگاهی حائز اهمیت زیادی بود که در مقاله حاضر به برخی 
از ابعاد آن به اجمال پرداخته می  گردد. مطالعه حاضر که پیرو بازدید 
بعمل آمده توسط تیم اعزامی نظام مهندسی ساختمان استان به منطقه 
تهیه شده صرفاً از نگاه ژئوتکنیکی به موضوع پرداخته و شامل مسائل 
اثرات ساختگاهی، روانگرایی و گسترش جانبی و گودبرداری می  گردد.   

مشخصات زلزله وان- ارجیش
زلزله وان در مرز کشــورمان و کشور ترکیه اتفاق افتاد که در اکثر 
شــهرهای آذربایجان غربی از جمله ارومیه بخوبی و با قدرت احساس 
شــد. شتاب زلزله در کانون g0.6 برآورد گردیده و در ایستگاه مرادیه 
که نزدیکترین ایســتگاه با شتاب ثبت شده است،  g 0.18 ثبت شده 
است. در ایستگاه سیه چشــمه ایران g 0.06 ثبت شده است. از نظر 
شرایط  لرزه ای شــرایط لرزه خیزی منطقه وان به شرایط آذربایجان 
ایران نزدیک اســت تا جایی که برخی ارومیه را جزو استان لرزه زمین 
ســاختی  وان می دانند. از نظر ژئوتکنیکی نیــز ارومیه هم مثل وان 
کنــار دریاچه  قرار گرفته که حاکی از وجود رســوبات ریز دریاچه ای 
در محدوده شهر می  باشد. با توجه به نزدیکی زلزله و نیز شباهت های 
اشاره شــده این زلزله دارای اهمیت بســزایی بخصوص برای مناطق 
شمال غرب ایران می  باشد. در شکل 1 کلیه ایستگاه های 11 گانه ای 
که در ایران موفق به ثبت رکورد شــتاب زلزله وان شــده  اند به همراه 
شــتاب در 3 جهت ارائه گردیده است. در شکل 2 نیز کانون زلزله به 
همراه ایستگاه هایی که زلزله در آن ها در ترکیه ثبت به همراه شتاب 
ماکزیمم ارائه شده اســت. شایان ذکر است بزرگی اشاره شده در این 

تصویر بزرگی زلزله بر حسب بزرگی محلی است.

در جدول 1 بزرگی معرفی شــده توسط سازمان های لرزه شناسی 
مختلف دنیا به همراه انواع مقیاس های بزرگی ارائه شــده اســت. در 
جدول 2 پارامترهای بیشینه شتاب و سرعت در سه جهت و در جدول 
3 فاصله  مرکز ایستگاه های ثبت کننده شتاب از کانون زلزله به همراه 

سرعت متوسط 30 متری موج برشی مشاهده می  گردد.
Station Rec No. coordinate U.P.G.A (cm/s/s)

E N L V T
Siah-Cheshmeh 5325 44.39 39.07 71 31 72

Makoo 5323 44.45 39.29 25 9 29

Avagiq 5322 44.16 39.33 26 14 24

Salmas1 5327 44.85 38.2 22 8 25

Qotoor 5329 44.41 38.48 18 10 21

Qareziaoddin 5326 45.02 38.89 14 8 10

Hadi Shahr 5331 45.662 38.839 11 8 15
Pol Dasht 5330 45.06 39.354 13 6 14
Kolvans 5332 44.695 39.722 10 6 14
Khoy 5324 44.96 38.55 13 6 9

Seylab 5328 44.76 38.31 7 6 12

شکل 1 - ایستگاه های ثبت کننده زلزله وان در ایران به همراه شتاب

شکل 2- ایستگاه های نزدیک ثبت کننده زلزله وان در ترکیه به همراه شتاب
جدول 1- بزرگی معرفی شده توســط سازمان های لرزه شناسی 
مختلف دنیا به همراه انواع مقیاس های بزرگی در خصوص زلزله وان

دکتر هادی بهادری
 استادیار گروه عمران دانشگاه ارومیه
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جدول 2- پارامترهای بیشینه شتاب و سرعت در سه جهت برای 22 ایستگاه ثبت کننده شتاب در ترکیه

جدول 3- فاصله مرکز ایستگاه های ثبت کننده شتاب از کانون زلزله بهمراه سرعت متوسط 30 متری موج برشی در محل 22 ایستگاه تر کیه 

 
جنبه های مختلف مسائل ژئوتکنیکی در زلزله:

در پدیده زلزله از چندین منظر ژئوتکنیکی مسائل را می توان مورد بررسی قرار داد که موارد زیر از آن جمله  اند:
اثرات ساختگاه )آبرفت و توپوگرافی(

روانگرایی و گسترش جانبی
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اثرات بر شریان های حیاتی مدفون
رانش زمین و گسلش

پایداری سازه های ژئوتکنیکی و گودبرداری  ها
در زلزله وان نیز عمده موارد زیر قابل مشاهده بوده که ذیلًا اشاره 

می  گردد:
اثرات ساختگاه )آبرفت و توپوگرافی(

در اکثر موارد در ســاخت ابنیه مجبور به ســاخت روی خاک ها 
و رســوبات آبرفتی هســتیم. این رسوبات ممکن اســت از 1 تا حتی 
200 متر هم عمق داشــته باشــند. آبرفت ها یا بطور کلی رســوباتی 
که ســاختمان ها روی آن ها بنا می شوند روی موج اصلی زلزله که از 
 کیلومترها پایین تر از منبع منتشر شده اند اثرات موضعی بسیار شدیدی 
می توانند بگذارند. در آیین نامه ها برای لحاظ کردن اثرات این آبرفت ها 
از ضریب بازتاب B که به نوع خاک ربط دارد اســتفاده می شود. مثلًا 
آیین نامه ایران 4 نوع خاک را در نظر می گیرد و برای خاک های نوع 
1 تــا 4 ضرایب متفاوتی را توصیه می نماید. نوع خاک هم به تراکم و 
میزان سختی برشی آن بستگی دارد که بطور معمول از آزمایش های 
تعیین مقدار ســرعت برشی تعیین می گردد. هرچه خاک نرم تر باشد 
پریود طبیعی خاک بیشــتر اســت. D عمق لایه های خاک می  باشد.

)4S)D/VS =TG

از طرفی پریود اصلی نوسان ساختمان برابر است با : 
0.75^0.07H=T

در بازدیــد بعمل آمده موارد بســیاری از ســاختمان های 1 و 2 
طبقه که در نزدیک مرکز زلزله بودند و از کیفیت پایینی نیز برخوردار 
بودند مشاهده می  گردید که دچار تخریب جدی نشده بودند و تلفات 
جانی در آنها به وقوع نپیوسته بود که در شکل 3 چند نمونه مشاهده 
می  گردد. در شکل 4 ساختمان های بلند مرتبه که به طور عمده  بین 
3 تا 5 طبقه بوده و به علت اندکی اشکال طراحی یا اجرا دچار تخریب 

های شدید شده بودند مشاهده می  گردد.

شــکل 3- ســاختمان های با کیفیت پایین و ارتفاع کم که دچار 
تخریب وسیع نشده اند

شکل 4- سازه های بلند مرتبه با کیفیت اجرای پایین
با عنایت به مشاهدات به نظر می  رسد آبرفت، شتاب وارده به سازه های 
3 تا 5 طبقه را بیشتر تشدید نموده است که معادل پریود 0/3 تا 0/6 ثانیه 
است که یکی از نمودهای اثرات ساختگاهی در منطقه به شمار می  رود.

در نمود دیگر رخداد اثرات ساختگاهی در برخی موارد سازه های 
مشــابهی با فواصل نسبتاً نزدیک هم مشــاهده می گردید که از نظر 
طراحی و اجرا بســیار شــبیه هم بوده ولی از نظر سطح آسیب های 
وارده تفاوت داشتند که این موضوع نیز می  تواند به اثرات ساختگاهی 
و نوع زمین زیرین سازه ها ربط داشته باشد که در شکل 5 یک نمونه 
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مشاهده می  گردد.  با توجه به آیین نامه ایران نیز برای منطقه با خطر 
نســبی زیاد و خیلی زیاد و با توجه به پریودهای پایین ســازه ها )زیر 
0.7 در منطقه( ضریب بازتاب پیشــنهادی در زمین نوع 2 ، 2.5 و در 
زمین نوع 3، 2.75 اســت. لذا در دو سازه مشابه که بر روی دو خاک 

متفاوت هستند نیروهای متفاوتی عمل می شود.

شکل 5 - سطوح متفاوت آسیب برای سازه های مشابه
برای تعیین محتوای فرکانســی لرزه وارده بر سازه های محدوده 
زلزله وان کنترل موردی تنها شــتاب نگاشت ثبت شده در فاصله زیر 
50 کیلومتر در ســایت مرادیه در دستور کار قرار گرفت که در شکل 
6 ترسیم گردیده است. سایت مرادیه )کد6503( نزدیکترین ایستگاه 

ثبت شده زلزله وان است.

شکل 6- طیف فوریه شتابنگاشت مرادیه
بــرای بررســی نحــوه تاثیــر ایــن طیف بر ســازه هــا طیف 
پاســخ شــتاب نگاشــت شــمال - جنــوب مرادیــه بــا میرایی 5 
 درصــد در شــکل 7 ارائــه گردیــده اســت. چنانکــه مشــاهده 
می شود زلزله پریودهای غالب 0.3 تا 0.6 ثانیه را تشدید کرده است. 
در این سایت ســرعت موج برشی متوسط آن 293 متر بر ثانیه است 
)خاک نوع 2 در 2800(. این بدان معنا اســت که پریود غالب زمین با 

پریود غالب ساختمان های 3 تا 5 طبقه نزدیک است.  
Damp. 5.0%
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شکل 7- شتاب طیفی با میرایی 5 درصد برای سایت مرادیه

روانگرایی و گسترش جانبی
هنگامی که در زلزله ها خاک ماســه ای ریزدانه )یا ماســه حاوی 
مقادیری ســیلت( تحــت بارهای تناوبی قرار می گیــرد در صورتیکه 
خاک اشــباع باشــد )آب زیرزمینی بالا باشد( در زمان زلزله فشار آب 
حفــره ای افزایش و تنــش موثر کاهش می یابد تــا جایی که تنش 
 موثر به صفر نزدیک شــده و خاک مانند یک ســیال ویســکوز عمل 
می نماید. این پدیده را روانگرایی )liquefaction( می گویند.در اثر 
روانگرایی سازه های مدفون بالا آمده و سازه های سنگین روی زمین 
در زمین فرو می روند و کج می شوند. ممکن است در اثر روان گرایی 
های شــدید جوشش و فوران ماســه هم صورت پذیرد. در صورتی که 
در محدوده خاک روانگرا زمین شــیبدار باشــد پیرو روانگرایی خاک، 
خاک های روی شیب به سمت پایین دست شیب جاری می شوند که 
به این پدیده گســترش جانبی )LATERAL SPREADING( اطلاق 
می گردد. روانگرایی در روســتای آلاکوی در مسیر ارجیش به عنوان 

نمونه کم نظیر در شکل 8  دیده می  شود.
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شکل 8- نمونه ای از روانگرایی در زلزله وان
همانطــور کــه در شــکل های 8 مشــاهده می  گــردد، پیــرو 
روانگرایی آب در ســطح منطقه پخش شــده و نیز روانگرایی موجب 
تخریــب کانــال موجــود در منطقه و نیز جوشــش ماســه گردیده 
اســت. با نمونه گیری از خاک جوشــش یافته و انجــام آزمایش دانه 
 SM بنــدی و هیدرومتــری معلــوم گردید کــه خــاک در کلاس
بوده اســت که از نظر اســتعداد روانگرایی بســیار مســتعد اســت. 
مورد دوم روانگرایی مشــاهده شــده که باز یکی از موارد بســیار 
کلاسیک پخش شــدگی جانبی بشمار می رود در روستای چلبی باغی 
مشاهده گردید که در شکل 9 قابل مشاهده است. همانطور که مشاهده 
می  گردد این روانگرایی در یک شــیب واقع گردیده که موجب حرکت 
زمین به ســمت پایین شیب شده و زمین بسیار قاچ بریده شده است. 
در تصویر سمت راست نشست یکی از ساختمان های این روستا توسط 
مالک آن نشــان داده شده که حدود 80 سانتی متر نشست قائم و 50 
سانتی متر حرکت افقی را تجربه کرده است. چاه های این روستا طبق 
گفته ساکنان روستا در زمان زلزله فوران کرده و بعد از زلزله اسکرین 
چاه ها پر شده و عملاً غیر قابل استفاده گردیده  اند. نیز در محدوده روستا 
در اکثر جاها در زمین اثرات جوشش ماسه به روشنی قابل رویت است.  

شکل 9- روانگرایی و گسترش جانبی در روستای چلبی باغی
مورد سوم روانگرایی در خود شهر ارجیش قابل مشاهده بود که 
خصوصاً در مسیر خیابان اصلی شهر به وضوح دیده می  شد که هم 
باعث تخریب خط انتقال آب مسیر در امتداد خیابان گردیده بود و هم 
در مسیر همین خیابان باعث تخریب اکثر پیاده رو ها شده بود. در 

تصاویر 10 این موراد مشاهده می  گردد.

شکل 10- روانگرایی در ارجیش
گودبرداری

در کنار تخریب های بوجود آمــده در اثر پدیده های ژئوتکنیکی 
مناســب است مثالی نیز از یک تجربه موفق از یک گودبرداری اصولی 
در این قسمت آورده شود. علیرغم اینکه در گودبرداری ها هدف تامین 
ایمنی بلندمدت نمی  باشــد و گود معمولا برای شرایط لرزه ای کنترل 
نمی گردد، لیکن گود حدود 18 متری نشان داده شده در شکل 11 که 
در مرکز شــهر وان واقع گردیده بود هیچگونه تخریبی را در اثر زلزله 
تجربه نکرده بود، در حالیکه بسیاری از ساختمان های اطراف تخریب 
قابل توجهی دیده بودند که حاکی از دست بالا بودن تکنیک مهار گود 
می  باشد. این گود با یک سیستم ترکیبی شمع و غلاف بتنی انکر شده 

نگهداری شده بود.
 

شکل 11- مثالی از یک گود برداری موفق در وان
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دلاویزترین شعر جهان
» دوستت دارم « را

من دلاویزترین شعر جهان یافته ام
این گل سرخ من است.

دامنی پر کن از این گل که دهی هدیه به خلق
که بری خانه دشمن

که فشانی بر دوست،
 

راز خوشبختی هرکس به پراکندن اوست!
در دل مردم عالم - به خدا -

نور خواهد پاشید
روح خواهد بخشید.

 
تو هم ای خوب من ! این نکته به تکرار بگو

این دلاویزترین شعر جهان را همه وقت
نه به یکبار و به ده بار، که صد بار بگو

» دوستم داری « را از من بسیار بپرس
دوستت دارم را با من بسیار بگو

 
فریدون مشیری



مقدمه
بي تفاوتي کارکنان نسبت به مسائل سازمان مشکلي است که در 
ایران گریبانگیر اکثر سازمان هاي دولتي و بعضي سازمان هاي غیر 

دولتي و جدیدادر سازمان های مردم نهادنیز شده است.
 مدیران در برخورد با این موضوع عکس العمل هاي متفاوت از 
بعضي چون  خورند،  مي  فقط حرص  بعضي  دهند،  مي  نشان   خود 
چاره اي نمي یابند بي تفاوت مي گذرند، بعضي چاره کار را آموزش 
کارکنان مي دانند. بعضي  اصلًا قدرت درک آن را ندارند و در سازمان 

خود مشکلي نمي بینند.
است.  سازمان  در  متعادل  وضعیت  از  انحراف  نوعي  تفاوتي  بي   
تعریف  تعادل  وضعیت  از  انحراف  را  بحران  نیز،  بحران  مدیریت  در 
کرده اند. پس شاید بتوان بي تفاوتي را نیز نوعي بحران نامید. اگر به 
بي تفاوتي مانند دیگر عوامل بحران زا از قبیل: کاهش نقدینگي، عدم 
فروش کالاي تولید شده و یا ارائه خدمات، توجه شود، مي توان به آن 
به عنوان یک عامل تخریبي در سازمان نگاه کرد. بي تفاوتي را شاید 
بتوان یک بحران خاموش، سقوط آرام و تخریب مستمر و بدون صدا 
اینکه  به  با توجه  تفاوتي  به موضوع بي  این چنیني  نهاد. نگرش  نام 
تأثیر زیادي بر سیستم هاي مختلف در سازمان، به خصوص بر تولید 

و خدمات دارد، بسیار جاي تأمل است.
بعضي از علل بروز بي تفاوتي در کارکنان

1- بي توجهي مافوق به مسائل و اتفاقات سازمان: بي توجهي از 
طرف مافوق دلایل مختلفي دارد از قبیل بي تفاوت بودن خود مافوق 
به مسائل سازمان، نداشتن دانش کافي، نبود معیارهاي ارزشیابي و ... 
تصمیمات  به  تیزبیني  نگاه  کارکنان  سالاري:  شایسته  عدم   -2
همیشه  انتصاب  در  مثال  طور  به  دارند.  خودشان  مورد  در  مدیریت 
یک مقایسه اجتماعي بوجود مي آید. در صورت عدم انتخاب فردي 
شایسته، بروز نارضایتي و  بي تفاوتي اتفاق می افتد. شایسته سالاري 
در سازمان هاي بیمار جایگاهي ندارد. در چنین سازمان هاي ترفیعات 
بر  بودن  معیار شایسته  و  نمي شود  انجام  افراد  اساس شایستگي  بر 

تعداد بله گفتن و حرف شنوي بدون چون و چرا است. 
افرادي که داراي  افراد: چه بسا  با تخصص  3- برخورد گزینشي 
و  گزینشي  برخورد  خاطر  به  ولي  هستند  بالاي  تخصص  و  دانش 

انتخابي در جایگاه پاییني قرار مي گیرند و بالعکس. 
4- عدم وجود نظارت: نظارت از جمله مواردي است که موجب 
کارشان  و  هستند  توجه  مورد  که  کنند  احساس  پرسنل  شود  مي 

ارزشمند است. 
5- عدم شناخت نیازهاي کارکنان: کارکنان نیازهاي متفاوتي 

دارند. بعضي با دریافت پول بیشتر، بعضي با پذیرفته شدن، 
در  کنند.  مي  رضایت  احساس   ... و  تشویق  با  بعضي 
شوند،  مي  اداره  سنتي  صورت  به  که  هایي  سازمان 
نیازهاي فیزیولوژیکي و  تأمین  به دنبال  مدیران فقط 
ایمني که اولین نیاز در سلسه مراتب نیازهاي آبراهام 
مزلو مي باشد، هستند. در این سطح نیازهاي اصلي 
و اساسي آن ها مانند شکوفایي که از جمله نیازهاي 

رواني است، برآورده نمي شود. 
نیازهاي  تأمین  عدم  درصورت  کارکنان 
نمي کند  رضایت  احساس  ابتدا  اساسي شان، 

با  شدن  مواجه  و  نیاز  این  ارضاء  براي  تلاش  از  بعد  سپس  و 
و  ها  آن  در  انگیزه  رفتن  بین  از  به  منجر  مدیران،  توجه  عدم 
مرور  به  چون  مسئله  این  شد.  خواهد  تفاوتي  بي  نهایت  در 
شود.  مي  دیده   بیشتر  قدیمي  کارکنان  در  آید  مي  بوجود 
6- توجه به بعضي از شغل ها: از آفات توجه به بعضي شغل ها 
و بي توجهي به بعضي دیگر، علاوه بر بروز بي تفاوتي، عدم ثبات و 
ماندگاري افراد در شغلي که تجربه انجام آن را دارند را موجب مي 
به  مشغول  دیگري  قسمت  در  اگر  کند  مي  احساس  فرد  زیرا  شود. 
بیشتري  اهمیت  از  و  بیشتر مي کند  توجه  او  به  کار شود، مدیریت 
برخوردار خواهد بود و در نهایت مي تواند از مزایا بیشتري استفاده 
شد  نخواهد  قائل  اهمیتي  خود  فعلي  شغل  برای  نتیجه  در  نماید 
باشد. مي  دیگري  قسمت  به  انتقال  براي  گریزي  راه  دنبال  به   و 

7- وجود تبعیض: تبعیض نتیجه نامطلوب تمرکز قدرت در سازمان 
شدن  ضعیف  و  استعدادها  رفتن  هرز  موجب  تبعیض  وجود  است. 
توانایي ها کارکنان مي شود که نتیجه نهایي آن چاپلوسي، تملق و 
پذیرفتن نظرات غلط مافوق است. این موضوع نیز چیزي جز کاهش 
انگیزه و بي تفاوتي ببار نخواهد آورد. ناگفته مشخص است که از بین 
سازمان  تا  مي شود  موجب  ها  توانایي  در  و ضعف  استعدادها  رفتن 

نتواند به برنامه هاي پیش بیني شده خود برسد .
8- وجود هرم تصمیم گیري: در سازمان هاي سنتي تصمیمات 
در  تأثیري  هیچ  نظرکارکنان  شود.  مي  گرفته  پایین  به  بالا  از  فقط 
اجراء  قابل  تأیید مدیر  و  نظر  با  ندارد. هر تصمیمي فقط  تصمیمات 

است . 
به مسائل  توجه  رفاهي کارکنان: عدم  به مسائل  توجهي  بي   -9
رفاهي و آسایشي پرسنل موجب کاهش انگیزه مي شود. در این مورد 
ممکن است کارکنان از سازمان خود خارج شوند و به سازمان دیگري 
مناسبي  امکانات  و  کند  مي  درک  را  ها  آن  مشکلات  که   بپیوندند 

برایشان در نظر مي گیرد. 
از  دیگر  یکي  خود:  عملکرد  نتایج  از  کارکنان  اطلاع  عدم   -10
نتیجه  از  اطلاع  عدم  کارکنان،  در  تفاوتي  بي  بروز  عوامل  مهمترین 

کاري که انجام داده اند، مي باشد. 
 راهکارهای برخورد با بی تفاوتی در کارکنان

تفاوتي  از مهمترین روش هاي کنترل بي  تعدادي  به   اینجا  در 
اشاره می شود.
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منظور  خود:  قسمت  امور  انجام  در  کارکنان  به  عمل  آزادي   -1
از آزادي عمل، فکر کردن و عمل نمودن در مورد حیطه کاري خود 
مي باشد. در این صورت کارکنان احساس رضایت مي کنند و از انجام 

کار خود ابراز خشنودي مي نمایند. 
2- اهمیت دادن به هر شغل بدون مقایسه با مشاغل دیگر سازمان: 
اگر به هر شغل به عنوان یک کار مهم و مورد نیاز در سازمان توجه شود، 
هیچگاه مقایسه بین مشاغل و مشخص کردن مهمتر و کم اهمیت تر، 
شغل ها  کلیه  وجود  انساني،  منابع  مدیریت  نظر  در  آید.  نمي  پیش 
اهداف  به  رسیدن  و  سازمان  کار  ادامه  براي  و  مهم  جایگاه خود  در 
عالي ضروري و لازم است. در این صورت هیچ کس احساس حقارت 

با  کارکنان  و  کند  نمي 
مسئول  که  کاري  انجام 

و  رضایت  ابراز  هستند  آن 
خشنودي مي کنند. 

ارزیابی  عملکرد:  3-ارزیابي 
در  مختلف  فرآیندهاي  عملکرداز 

مدیریت منابع انساني است که به نوبه 
خود بسیار حائز اهمیت و در خور توجه 

است. براي دست یابي به یک عدالت 
هر  در  کارکنان،  عملکرد  سنجش  در 
سطوحي مي بایست ارزیابي دو جانبه 
)مدیران از زیر دستان خود و کارکنان 
صورت  قسمت(  روساي  و  مدیران  از 
مناسبات  تواند  مي  روش  این  گیرد. 
نظر  و  ببخشد  بهبود  را  ها  آن  بین 
تغییر  را  مدیریت  به  نسبت  کارکنان 

دهد. 
محل  آراستگي  و  زیبایي  کار:  محل  زیبایي   -4

کار ) 5S ( موجب دلچسب شدن آن براي کارکنان 
شد  مشخص  آمده  بعمل  بررسي  یک  در  شود.  مي 
که استفاده از رنگ هاي دلپذیر در محیط کار باعث 
کاهش غیبت هاي مکرر کارکنان، افزایش دلبستگي 
و دلگرمي آنان به کار و کاهش خستگي عمومي بدن 
مي گردد. سلول هاي چشم در مقابل طول موج هاي 
مختلف حساسیت هاي مختلف از خود نشان مي دهند. 

مثلًا رنگ هاي روشن و ملایم چشم و اعصاب کارکنان 
را آرامش مي بخشند و با توجه به تحقیقات روانشناسي 

ناخود آگاه در آنان شور و علاقه به کار ایجاد مي کنند. 
به  یادگیرنده  کارکنان: سازمان هاي  دانش  افزایش   -5

دنبال کسب بهترین ها هستند. براي بدست آوردن بهترین ها 
باید دائماً آموخت و آموخته ها را انتقال داد ) کایزن (. این کار 

را همه کارکنان از مدیر ارشد تا کارکنان ساده سازمان به نسبت 
انجام دهند. آموزش مستمر به سازمان قدرت  باید  نیاز شغلي 
مي دهد و سرعت حرکت را براي رسیدن به هدف، بیشتر مي 

کند. در سازمان هاي یادگیرنده، به دلیل افزایش توانایي فکري 
کارکنان، آموزش روش هاي جدید، عدم وجود سرزنش، استقبال 
از ایده هاي جدید، کاهش شدید تنبیه ها، تقویت رضایت مندي 

کارکنان، تقسیم قدرت در بین کارکنان و ... کارکنان از کار خود لذت 
مي بدند و دائماً در حال پویایي هستند در چنین سازماني به هیچ وجه 
و  نوآوري  یادگیرنده،  هاي  سازمان  در  آید.  نمي  بوجود  تفاوتي  بي 
خلاقیت بسیار بالا است. هر چه آموزش با کیفیت تر و بیشتر صورت 
گیرد، موجب ایجاد تغییر بیشتر در افراد مي شود و نتیجه آن به وجود 
آمدن افرادي خلاق و فعال است که  باعث پیشرفت سازمان مي گردد. 
این رویه و  ایجاد  براي  یادگیرنده، ضمن تلاش  ایجاد سازماني  براي 
گسترش فرهنگ یادگیري، باید مدیران بر این عقیده باشند که هزینه 
افراد  تخصصي  سطح  افزایش  و  دانش  ارتقاء  با  آموزش  و  یادگیري 
افزایش  و  یادگیري  فرهنگ  بسط  با  در حقیقت  خواهد شد.  جبران 
سطح دانش، سود ن هایي سازمان بیشتر خواهد شد. از دیگر فواید 
آموزش، آشنایي کارکنان با مشکلات و در نتیجه ایجاد تفکر، پویایي 
بلند مدت در سازمان، خلاقیت، نوآوري و همچنین باعث عدم مقاومت 

کارکنان در برابر تحولات و تغییرات سازمان و... است. 
6- شایسته سالاري: شایسته سالاري را مي توان انتخاب بهترین ها 
در مناسب ترین جایگاه تعریف کرد. امروزه سازمان ها براي 
کار  به  به  نیاز  به سطح مطلوب خود،  رسیدن 
گیري انسان هایي با خصوصیات و 
شایستگي ها بالا دارند. 
ن  مـا ز سـا

یـد  با
با معیارهاي 
منطقي و علمي به 
دنبال شایسته شناسي و 
براي  و  گماري  شایسته  بعد 

آینده شایسته پروري نماید. 
کارکنـــان  مشــارکت   -7
از  دیگر  یکي  سازمان:  تصمیمات  در 
روش هاي کنترل و از بین رفتن بي تفاوتي، 
براي  کارکنان  به  دادن  اجازه  و  قدرت  تقسیم 
تصمیم گیري بر اساس سطح مسئولیت آن ها مي 
باشد که موجب همکاري و مشارکت کارکنان در 
پیش بردن سازمان، بسمت اهداف خود مي شود 
درصورت  اختیـار( .  تفویض  و  زدایی  )تمـرکز 
مشارکت کارکنان در تصمیم گیري، اختلاف 
در نظرات و تعیین الویت ها از بین مي رود 
و  مدیران  نظرات  نزدیکتر شدن  موجب  و 
تصمیم  در  مشارکت  شود.  مي  کارکنان 
گیري باعث می شود انگیزه براي انجام 
کمیت  کند،  پیدا  افزایش  درست  کار 
و کیفیت در عملکرد کارکنان بیشتر 
با  کارکنان  عملکرد  ارزیابي  و  شود 

صحت بیشتری انجام شود.

عدم مشارکت و بي تفاوتي کارکنان نسبت به مسائل و مشكلات سازمان

م بهرامی
مهندس سید عبدالرضا سلی

 ) EMBA(کارشناس ارشد مدیریت اجرایی 
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 ارزیابی عملکرد کارکنان
در ارزیابي عملکرد کارکنان دو مطلب باید مشخص شود:

الف(  نتیجه کار کارکنان 
ب( نظر سازمان در مورد کارکنان

مهمترین نتایج ارزیابی کارکنان به شرح زیر است : 
1- جلوگیري از عملکرد منفي کارکنان و بهبود نحوه عملکرد آنان 

2- مشخص شدن کارکنان نخبه و مفید سازمان 
3- مشخص شدن افراد ضعیف و نوع ضعف آنان 

4- مشخص شدن نیازهاي آموزشي و غیر آموزشي کارکنان 
5- استاندارد کردن کارها وروش ها 
6- افزایش عملکرد مطلوب کارکنان 

7- افزایش همکاري کارکنان با مدیریت 
8- کنترل دقیق کلیه کارها در سازمان 

9- کاهش هزینه هاي تولید یا ارائه خدمات 
10- شنایي کارکنان با انتظارات مدیریت سازمان 

11- بوجود آمدن امید به آینده شغلي در کارکنان )امنیت، ارتقاء و ...(
برای ارزیابی کارکنان ، باید موارد زیر مد نظر ارزیاب در طول دوره ارزیابی باشد: 
      1- بر مبناي حقایق موجود و مستندان در سازمان استوار شود. 
ارزیابی.  دوره  هر  در  ارزیابي  نتایج  از  کارکنان  به  رساني  اطلاع   -2
او  شغل  به  توجه  با  فرد  هر  براي  باید  ارزیابي  براي  لازم  اطلاعات 

مشخص شود. به عبارت دیگر به صورت شناور و قابل تغییر باشد. 
3- ارزیابی در بي طرفي کامل بین کارکنان انجام شود. توجه به همه 
کارکنان به یک چشم به این معنا نیست که تسهیلات نیز به یک میزان 
داده شود. این عدالت نیست، باید با توجه به کار، شایستگي هاي فردي 

و دیگر موارد انجام شود.
4- در مواقعی ارزیابي غیر رسمي نیز برگزار گردد. 

5- فاصله بین دو ارزیابي با توجه به وضعیت سازمان و مقررات موجود 
در آن در نظر گرفته شود.

6- مقایسه ارزیابي ها و جمع بندي نهایي و اطلاع رساني در یک دوره 
مشخص)مثلًا یک سال یا شش ماه( 

بر  گذار  تأثیر  عوامل  و  شغلي  جایگاه  از  دائمي  اطلاعات  کسب   -7
عملکرد پرسنل. 

8- تفکیک کارکنان تازه وارد از کارکنان با سابقه و مشخص کردن مدت زمان 
کار هر فرد در شغل فعلي. به گفته دیگر ممکن است فردي سابقه طولاني 
در سازمان داشته باشد ولي در شغل فعلي سابقه چنداني نداشته باشد. 
از  کنند  نمي  رعایت  را  مقررات  بدرستي  که  کارکناني  تفکیک   -9

کارکناني که در رعایت مقررات و آیین نامه ها دقت زیادي دارند. 
10- مدار ارزیابي بر میزان عملکرد استوار باشد. 

نتیجه گیری
در بررسي علل وجود بي تفاوتي در کارکنان به این نتیجه مي رسیم 
که بسیاري موارد بدلیل ناشناخته بودن قابل آموزش نیستند و چاره 
کار در برگزاري دوره هاي آموزشي نیست. یکي از مهارت هاي مهم 
راه حل هاي  یافتن  و  آموزشي  غیر  با مشکلات  بودن  آشنا  مدیریت 
کنترل آن براي افزایش مهارت هاي پرسنل مي باشد. عملکرد مدیر یا 
مدیران بیشترین تأثیر را در کسب موفقیت در هر سازماني مي گذارد. 
تأثیر عملکرد کارکنان در حد بسیار پاییني قرار دارد. نتیجه عملکرد 
مثبت یا منفي مدیران موجب مي شود که یک سازمان عالي و یا یک 

مجموعه بهم ریخته و داراي مشکلات فراوان بوجود آید.
سازمان  وضعیت  کردن  بهینه  بهساز،  مدیران  وظیفه  بیشترین   
مي باشد و مهمترین وظیفه سرپرستان و کارگران حفظ و نگهداري 
وضع موجود است. در کشور ما شاید بعضي مدیران با توجه به وضعیت 
از  استفاده  به  نیاز  که  باشند  عقیده  این  بر  کاریابي،  نظر  از  جامعه 
کاري در  نتواند  فردي  وقتي  نیست. چرا که  انگیزه  ایجاد  روش هاي 
در  سعي  شود،  رفتار  او  با  شکلي  هر  به  بیابد  سازمان  محیط  خارج 
حفظ شغل خود مي کند.در نگاه اول به این موضوع شاید به نظر برسد 
که ظاهراً مطلب درستي است و در بسیاري از محیط هاي کاري نیز 
نتیجه داده است. ولي کمي تأمل در همین محیط هاي کاري مورد 
بحث، به خوبي مي توان دریافت اگر چه بسیاري از کارکنان شرایط 
سخت، نابرابري، تبعیض و ... را تحمل مي کنند و کارهاي محول شده 
را انجام مي دهند. اما این تحمل عواقبي را با خود بهمراه دارد. از جمله 

آن ها مي توان موارد زیر را نام برد:
1- کاهش سطح کیفیت تولیدات و خدمات 

2- استفاده از فرصت ها براي گریز از کار ویا استفاده از هر فرصتي 
براي استفاده از اضافه کاري بي مورد

3- بي تفاوتي به مشکلات، تخریب ها و ...در سازمان ودر مواقعی 
کمک به سرعت بخشیدن آن 

4- بي توجهي به مواد مورد استفاده در تولید و افزایش ضایعات 
5-  عدم توجه به نوآوري و خلاقیت. 

6- در زمان بروز مشکلات همه تقصیرها را به گردن دیگران مي اندازد. 
در این صورت علت شکست یا ناموفقیت خود را به مدیران،  دیگران 
همکاران خود، تجهیزات، آب و هوا، کمبود امکانات و ... نسبت مي دهند. 

7- شایعه پراکني. 
به  پرداخت  افزایش  از روش هاي  بسیاري  توجه است که  جالب 
داد  پاسخ  سئوال  این  به  بتوان  اگر  اینجا  دهد.  نمي  نتیجه  کارکنان 
که چرا کارکناني که دریافتي بالا دارند ولي باز هم ناراضي هستند، 
خواهد  برطرف  ایراني  هاي  سازمان  مدیریت  مشکلات  از  بسیاري 
شد.توجه به روش هاي انگیزشي در کارکنان موجب پیش برد سازمان 
و دست یابي به اهدافش خواهد شد. در این صورت روش هاي ایجاد 

انگیزش و از بین رفتن بي تفاوتي وقتي مفید خواهد بود که:
1- کارکنان داراي دانش کافي براي درک درست مفاهیم مدیریت  

و مهارت کافي براي انجام صحیح کار خود باشند. 
براي  فرصتي  هر  از  دیگر  عبارت  به  باشند  یادگرفتن  تشنه   -2

آموختن استفاده کنند. 
3- از کار خود و عوامل پیراموني آن خوشنود و راضي باشند.

در اینصورت مي توان انتظار داشت که سازماني مطلوب، کارآ و 
سرآمد داشته باشیم. اگر مدیران نتوانند سطح انگیزشي کارکنان را بالا 
ببرند موجب دلسردي و نارضایتي و ایجاد بي تفاوتي کارکنان خوب، 

شایسته، کارآمد و دلسوز خواهند شد.   
در کلیه مباحث ذکر شده، دو مطلب قابل توجه است اول اینکه 
اینکه محور اصلي،  به سمت مدیران است و دوم  بیشترین نشانه ها 
انسان و مدیریت بر این سرمایه می باشد. به عبارتي مدیران وقتي مي 
توجه  انساني خود  نیروي  به  ابتدا  یابند که  به موفقیت دست  توانند 
الکترونیک  بنیان گذار صنعت  به گفته ماتسوشیتا  به کار.  بعد  کنند 

ژاپن، نخست انسان سپس کالا.
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هدی

بهرام اتُُر 

بهرام تر که در اصل »بهرام اتر« است از محلات قدیمی شهر ساری است 
که در اصطلاح اهل بازار و در محاورات مردم به »برِام ترِ« معروف است. 
این محله که از شــمال به خیابان امیرمازندرانــی، از جنوب به خیابان 
جمهوری اســلامی، از مشــرق به خیابان مدرس و از مغرب به امامزاده 
یحیی منتهی می شــود از دو واژه »بهرام« و »اتر« تشکیل شده است.

»بهرام« نام یکی از افراد سرشناس آن محله بود که اطلاعات دقیقی از ایشان 
در دست نیست. »اتر« از مصدر اتُرماخ گرفته شده است و در حقیقت یک 
واژه مغولی است به معنی نشستن و »اتر« یعنی نشسته و یا به معنای بنشین.
بنابراین »بهــرام اتُر« یا »بهرام ترُ« یعنی بهرام نشــین، بهرام محله، 
محلــه ی بهرام و یا محلــه ای که بهرام در آن زندگــی می کرد، به 
عبــارت خیلی ســاده، یعنی محله ای که منســوب به بهرام اســت.

در انتهای محله بهرام اتر یعنی منتهی الیه شــمالی این محله نزدیک 
یک تپه ای کوچک که از ریختن زباله ها ایجاد شده بود و مردم به آن 
»جَرِسَر« می گفتند »جَره سَر''، ''جَرسَر"« یعنی مکانی وصل به "جَر" 
یا کانال زیر باروی شهر و به مرور زمان نیز تبدیل به منطقه مسکونی 
شــد، آب انباری قرار داشت که تا سال های 1330 هـ ش مورد بهره 
برداری مردم قرار می گرفت. اطراف جرسر به تدریج مسکونی 
شد و به وسعت جمعیت محله افزوده گشت و به موازات آن آب 
انبار هم بر اثر بی توجهی نیمه ویران شد و مرکز پشه و آلودگی 
گردیــد . به ناچــار اهالی محل در اوائل انقــلاب آن را هم کف کوچه 

نمودند و  با لوله کشی آب شهری این آب انبار نیز کاملًا تخریب گردید.
ابتــدای محله ی بهــرام اتر، مرکز ثقــل باراندازهای شــهر و قلب 
امــور تجاری به شــمار می رفت، کاروان ســراهای عمده ی شــهر 
در این قســمت و در ابتدای این محله قرار داشــت، )کاروانســرای 
تبریزی و کاروانســرای مصطفویان در محله ی بهرام اتر ســاری در 

خیابان جمهوری اســلامی، دائر و برقرار اســت(. حسینیه این محله، 
مدرســه و محل تدریس آقا ســید محمد خاور بود. بعــد از فوت آقا 
ســید محمد خاور، فرزندان او که در کســوت روحانیت بودند بخشی 
از این مدرســه را برای تکیه اختصاص دادند و هــم اکنون این تکیه 
بــه نام محله خود یعنــی )تکیه بهرام اتر( شــهرت دارد، که با حذف 
الــف، به صورت تکیــه ی بهرام تـُـر، در میان مردم متداول اســت.

در کتاب اعیان الشیعه امین، الذریعه و نقباء البشر آقا بزرگ تهرانی از سید 
حسن فرزند آقا سید محمد خاور شرح مبسوطی بیان شده است.

مأخذ: 
کتاب جغرافیای تاریخی ساری، دکتر حسین اسلامی
کتاب تاریخ محلات شهر ساری، سید مهدی احمدی
آرشیو کتب مازندران کتابخانه ابن شهر آشوب ساری

تهیه و تنظیم:
مهندس لیلا شاه بابائی ، مهندس مهرنوش یزدان مهر

 متأسفانه با تمام وبگردی و جستجو، هیچ عکس تاریخی از این مکان به دست نیامد

13



14

 لطفاً خود را به اختصار معرفی و سوابق حرفه ای خود را بیان کنید.

 اینجانب حسین عباسخانی دوانلو متولد 1330 شهر ساری، تحصیلات ابتدایی و متوسطه خود را در شهر ساری گذراندم، از 
کلاس دهم در دبیرستان آذر تهران تحصیل کردم، سپس در دانشکده معماری و شهرسازی دانشگاه ملی ایران )شهید بهشتی فعلی(  
لیسانس و مدرک فوق لیسانس خود را با گرایش معماری و شهرسازی در اقلیم گرم و خشک از همین دانشکده در سال 1358 با 
درجه عالی دریافت نموده ام، از آن تاریخ به مدت سه سال در تهران و یک سال در دفاتر مهندسین مشاور و سازمان گسترش و 
نوسازی در ساری و همچنین به مدت سه سال به عنوان مدرس در مؤسسه های آموزش عالی به کار اشتغال داشتم. از سال 1363 

تا کنون در دفتر خصوصی خود مشغول به کار می باشم.

مراحل شکل گیری کانون مهندسین ساری و فعالیت خود را در آن بیان نمایید.
 

 قبل از سال 1366 با تنی از دوستان و همکاران به فکر شکل گیری تشکلی برای جامعه مهندسین بودیم تا اینکه در سال 
1366 جلساتی با آقایان مهندس طهماسبی، الطافی، آیینی، صادقیان راد، صالحی و نیکزاد در دفتر فنی کارن، دفتر مشترک بنده و 
آقای مهندس طهماسبی در خیابان قارن ساری تشکیل گردید. در همان سال اساسنامه کانون نوشته و مراحل شکل گیری قانونی 

آن انجام شد.
امروز وقتی که به مسیر تکاملی کانون فکر می کنم که چگونه این مسیر 25 ساله را با تمام فراز و فروهایش طی کرده و به عنوان 
یک تشکیلات مردم نهاد هم برای مهندسین و هم برای مردم منشاء کارهای خوب و سازنده بسیار بوده به خود می بالم. در طول 
این مسیر دوستان زیادی در کانون فعالیت کردند، تا چراغ کانون همیشه روشن و پرفروغ بماند. وظیفه خود می دانم تا یادی از این 
دوستان داشته باشم که در این مدت یار، همراه و نگهبان کانون بودند، آقایان مهندس خلیقی، شاه کرمی، نسیمی، نوروزی، نظری، 
صفری، دانشیار، دادگر، هادیان، خانم ها مهندس شهیدی، ملکی و .... به جاست از تمامی همکارانی که در این دوران در هیأت مدیره 
و سایر ارکان کانون فعالیت نموده اند تشکر کنم و یادی نیز بدین مناسبت از زنده یاد مهندس احمد پیوندی و مهندس امیرخانلو و 

سایر دوستانی که متأسفانه در جمع ما نیستند داشته باشم.

 چه عواملی در زنده و پویا نگهداشته شدن کانون مؤثر بوده اند؟

 به نظر من کانون تشکیلاتی پویا و زنده است و مانند هر موجود زنده ای باید همواره در حرکت باشد، رایش کند، جوانه 
بزند، آبیاری شود، هرس گردد تا منحرف نشود، باید مورد مراقبت و حمایت قرار گیرد تا در مواقع سخت پا بر جا بماند. نمونه این 
حمایت ها را می توان از دوران همکاری کانون و نظام مهندسی یا کانون و شهرداری ساری ) در زمان شهرداری آقایان مهندس 

یوسف نژاد و صادقلو و معاونت شهرداری مهندس امانی ( یاد کرد.

 چه کارهایی را باید کانون انجام دهد تا به اهدافش برسد؟

های  فعالیت   ... و  هنری  علمی،  آموزشی،  تفریحی،  ورزشی،  فرهنگی،  مختلف  های  عرصه  در  کانون  امروز   خوشبختانه 
چشم گیری دارد که این خود نشان از پویا و زنده بودن آن است، بدون شک اینگونه امور کانون را بالنده و قوی می کند و آن را به 
اهدافش نزدیک می سازد، اما کانون به عنوان یک تشکل مردم نهاد همواره نیازمند ارتباط با سایر تشکل های مردمی به خصوص 
آن هایی که در ارتباط مستقیم با نوع فعالیت کانون هستند می باشد، مانند نظام مهندسی، شورای شهر، شهرداری و .... من فکر 

مصاحبه با پیشکسوت
مهندس حسین عباسخانی دوانلو
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می کنم زمانی که اینگونه نهادها دست در دست هم دهند می توان محیطی سالم، استوار و آباد داشته باشیم و در مسیری قرار 
می گیریم که به اهداف کانون خواهیم رسید، هر چند این مسیر پر مخاطره، وسوسه انگیز و پر از مسیرهای انحرافی باشد که انجام 

کار را مشکل می کند.

 به نظر شما چه باید کرد تا کانون در مسیر انحرافی قرار نگیرد؟

 اینکه کانون در مسیر انحرافی قرار نگیرد در درجه اول خود باید سالم باشد، خوشبختانه کانون تشکیلاتی است که اعضاء 
هیأت مدیره و بسیاری از فعالیت ها در آن به صورت داوطلبانه و انتخابی است. ما اعضاء باید هوشیار باشیم تا خواسته و ناخواسته 
در این مسیر انحرافی بوجود نیاید و هوشیارانه با آن برخورد کنیم، دیگر خوشبختی کانون در این است که اعضاء داوطلبانه و بدون 

مزد و مزایایی در آن فعالیت می کنند، این خود باعث پاکی و پاک ماندن در اینگونه فعالیت ها می شود.
به هر صورت همانطور که در اساسنامه نیز قید شده کانون را باید از مسائل مالی و مادی دور نگهداشت، باید محیطی بسازیم تا 
مسائل مختلف مورد نقادی و انتقاد قرار گیرد تا بتوان از این تعامل و جدال نتایجی به دست آورد و آن را چراغ فراسوی خود قرار 
داد، بدون شک در این مورد نشریه کانون نقشی بسیار پر اهمیت و سازنده دارد. تجربه من در همکاری با نظام مهندسی که سالیان 
زیادی در آن فعالیت داشته و دارم به من آموخت که برای سالم ماندن هر تشکیلاتی اول باید سالم بود و از ناپاکی و پلشتی پرهیز 
کرد، باید محیطی نقاد، همراه با تعامل، خیرخواهانه و بدور از تنگ نظری و منفعت طلبی داشت تا خانه ای که با هزینه و فعالیت 

خودمان ساخته ایم از پای بست دچار مشکل نشود، تا این همه تلاش، امید و آرزو به باد نرود.

 چه توصیه هایی به همکاران و دست اندرکاران کانون دارید  ؟

 اولاً: باید تشکر و سپاس خود را به هیأت مدیره، کارکنان و تمامی دست اندرکاران کانون صمیمانه ابراز دارم، تا آنچه که 
روزی نهالی ضعیف و کوچک بود با مراقبت خالصانه و صمیمانه شما عزیزان در این ربع قرن حفظ شده، چون کوه استوار، چون 

نسیم لطیف، چون باران پاک و سالم ماند.
ثانیاً: امیدوارم و آرزو می کنم که با همت و همکاری تمامی اعضاء که با از خودگذشتگی و تفکر مهندسی مسیری کوتاه، سالم و کم 
مخاطره را برای این خانه طراحی می کند تا به اهداف خود برسد تا بتوانیم خانه ای زیبا و مستحکم را به پا داریم که در آن احساس 

رفاه، آسایش و گرمی کنیم.

 به عنوان یک پیش کسوت چه توصیه ای برای جوانان عضو کانون دارید.

 بی شک جوانان عضو کانون هسته اصلی و تعیین کننده به خصوص از نظر کمی در کانون می باشند، بیشترین دغدغه 
آن ها مسئله اشتغال و پر کردن اوقات فراغت می باشد، این جوانان با اندیشه های نو و نیروی جوانی و پر تلاش خود، می توانند به 
اهداف کانون جامعیت بخشند و هم آن را به روز و پیشرو کنند. امیدوارم حضور و فعالیت آن ها در کانون گرمای بیشتری به این 
محفل دوستانه بدهد. خوشبختانه مدیریت کانون کمیته های مختلفی را در کانون به وجود آورد که اعضاء با فعالیت در آن هم خود 
ساخته می شوند و هم محیطی را که در آن فعالیت می کنند را می سازند، بدون شک فعال ترین، خالص ترین، صادق ترین و پاک 

ترین این جوانان سکانداران بعدی کانون مهندسین ساری خواهند بود.

به نظر شما نشریه کانون چگونه می تواند نقش بیشتری در پیشبرد اهداف کانون داشته باشد؟
 

 ابتدا باید از همکاران محترم در نشریه کانون تشکر کنم که به من اجازه داده تا امیدها، آرزوها و دغدغه هایم را به عنوان  
عضوی از کانون که در این ربع قرن فعالیت کانون، همواره چه در متن و چه در حاشیه در کنار کانون بودم، برای اعضاء محترم بیان 
کنم. به نظر من نشریه باید از یک طرف به عنوان حلقه اتصال بین ارکان و تمامی فعالیت های داخلی کانون عمل کند و از طرف 
دیگر حلقه اتصال بین تشکیلات کانون با مردم و سایر تشکل های مردم نهاد باشد. نشریه کانون می بایست منعکس کننده راه کارها، 
نقدها، انتقادها و پیشنهادهای تمامی کسانی باشد که برای کانون دل می سوزانند و خواهان اصلاح و پیشرفت آن هستند باشد، و 
با آغوش باز تمامی آنچه را که دلسوزانه برای نشریه فرستاده می شود منعکس کنند. بی شک کارهای سترگ، کوشش و فداکاری 
بسیار می طلبد، به امید روزی که برای خواندن نشریه زیبا و پرمحتوای شما کانون دست به دست شود تا خستگی از تن عزیزان 

بیرون رود، چرا که می دانم این بهترین پاداش برای گروه نشریه است.
با تشکر و سپاس فراوان از زمانی که در اختیار ما گذاشتید.



دومین نمایشــگاه توانمندی های مهندســین توسط کانون 
مهندسین ساری و به مناســبت بزرگداشت روز مهندس، از 
تاریخ 26 دی ماه، به مدت ســه روز در محل مجتمع فرهنگی 

و هنری اداره کل ارشاد اسلامی استان مازندران برگزار شد.

نمایشگاه در روز سه شنبه، مورخ 91/10/26 با حضور مسئولین 
استانی، شهری، جمعی از مهندسان پیش کسوت و مهندسان 

فعال شهر ساری افتتاح گردید.

این نمایشگاه با حضور 32 غرفه اعم از فعالیت های مهندسین 
در طراحی، نظارت، ساخت و اجرا، با ارائه نقشه، عکس، ماکت، 
طرح های ســه بعدی، معرفی کتب مهندسی، ابزار و وسایل 
مهندسی و غرفه نقاشی برای کودکان )4 الی 8 سال( با عنوان 
من مهندس آینده همراه بوده که بازدید از آن برای عموم آزاد 

بوده است.

مراسم اختتامیه نمایشگاه در عصر روز 
محل  در   91/10/28 مورخ  پنجشنبه، 
ســالن آمفی تأتر مجتمع فرهنگی 
و هنری اداره کل ارشــاد اسلامی 
آقای  مقــدم  خیر  با  اســتان 
محمدی  محمد  سید  مهندس 
تاکامی آغاز گردید و ایشان 
معرفی  و  توضیــح  ضمن 
اهــداف و محورهــای 
نمایشــگاه  برگزاری 
توانمندی هــــای 
از  مهنـدسیـــن 
ن  ا ر همکــــا
 ، یـــــی ا جر ا
و  غـــرفه داران 
کننـــدگان  بازدید 
تشکر و قدردانی نمودند.

همکاران  بــه  ادامه،  در  همچنیــن 
اجرایی در برپایی دومین نمایشــگاه 
توانمندی های مهندســین ساری و 
نمایشگاه،  شــرکت های حاضر در 
اهدا گردیــد و بین  لوح تقدیــر 
اهدا  جهت  نمایشگاه  در  حاضرین 
آمد. بعمل  کشــی  قرعه  جوایز، 
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سیر تحولات نفار )نپار( در معماری بومی مازندران
مهندس امیرناصر محسنی

چکیده
در منطقه شــمال ایران با توجه به فرهنگ و شرایط خاص آب و هوایی این ناحیه 
که تا حدی با ســایر نواحی ایران تفاوت دارد، در طول زمان، معماری خاصی شــکل 
گرفته که برخاســته از فرهنگ برون گرا با ریشــه های ایرانی و اســلامی بوده است. 

سقانفار، نوعی نفار است که به نام حضرت ابوالفضل العباس )ع( بنا شده است.
مبحث اصلی این مقاله با توجه به پژوهش های میدانی مطالعه و شــناخت نفارها 
و سیر تکاملی آن به سقانفار، و شناخت معماری بومی مازندران و انعکاس اعتقادات و 
باورهای آیینی و مذهبی مردمان بومی مازندران در معماری سقانفارها و تکایا به دنبال 

آن در آداب و رسوم ماه محرم است.
عوامل مؤثر بر شکل گیری معماری بومی

فرهنگ: اعتقادات، باورها، آیین ها، دین و مذهب. 1
طبیعت: اقلیم و جغرافیا. 2
اقتصاد: تأمین معیشت و انواع آن. 3
اجتماع: ساختار قبیله ای، طایفه ای و همگن و ناهمگن بودن اجتماع. 4

مطالعه، شناخت و پژوهش معماری نفارها
وجه تسمیه و واژه شناسی

اگر ریشــه فارسی لغت نفار، کلمه نفر باشد و مشابه لغت نفار، کلمه نفور باشد که 
با ساختار معماری این سازه هماهنگی و همخوانی دارد، رسیدن به ریشه کلمه آنچنان 
ســخت نخواهد بود. در اینجا واژه نفار، نفور، نفر، نفیر، نپار را در فرهنگ های فارسی 

مورد بررسی قرار می دهیم:
نفور: رمنده، گریزنده

نفار: رمیدن، دور شدن
نفر: رمیدن، دور شدن، بیرون رفتن

نفور: رمیدن، بیرون رفتن، دور شدن
نفیر: بوق، شیپور به معنی ناله و زاری و فریاد نیز گفته شده، نپور هم گفته اند.

نفار: اتاقک درختی، کومه ای با پایه بلند، پناهگاه چوبی که در مزرعه سازند 
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نپار: ساختمانی تک اطاقی است که در ارتفاع چند متری از زمین 
قــرار می گیرد و اطراف باز اطاق، این امکان را به مردم می دهد که از 
تهویه کافی و وزیدن نسیم در تابستان از تمامی جهات برخوردار شوند.

نفار یا نپار:
در حیاط بعضی از خانه ها، با چوب، گل و ســاقه های برنج بنایی 
به نام نفار به صورت دو طبقه می ســازند. از طبقه اول نفار برای انبار 
علوفه یا غلات و از طبقه دوم آن برای اســتراحت و خنک شــدن در 
فصل تابســتان اســتفاده می شــود. نفار یا نپار گونه ای از سازه های 
بومی منطقه مازندران است که به صورت تابستان نشین بوده و کاربرد 
سردخانه را دارد. این سازه، ساختاری کاملًا چوبی دارد و بر حسب نوع 

کاربردی به چند نوع تقسیم می شود.
کاربــرد اصیل نفار یا نپار برای نگهداری از زمین های کشــاورزی 
به خصوص شــالیزارهای منطقه مازندران است. در گذشته و حتی در 
زمان حال، در برخی از نقاط مازندران به واسطه همجواری زمین های 
کشاورزی با جنگل ها، مراتع و وجود حیوان های غیر اهلی در منطقه، 
شــاهد هجوم حیوانات به شالیزارها هستیم. به همین دلیل با ساخت 
نفار و استقرار در آن و ایجاد سر و صدا با دهان و وسایل جانبی مانند 
چوب، پیت حلبی و طبل های کوچک به رماندن و دور کردن حیوانات 
اقــدام می کردند. یکی دیگر از کاربردهای اصیل نفار، نگهداری از آب 
نهرهای جاری در شالیزارها است، به طوری که هم آب به طور صحیح 
به زمین کشاورزی برسد و هم کسی به واسطه خصومت یا نیاز، از حد 
خود پا فرا نگذارد و اقدام به تغییر مســیر آب نهر و ســرازیری آب به 
زمین خود نکند. این نوع نفارها اصیل ترین نوع نفار هستند که ریشه 

در دل تاریخ دارند.

شکل اصیل نفار
روند شکل گیری نفارها

در باب چگونگی پیدایش نفارهــا، به دلیل نوع معماری، معماری 
بومــی و کمبود منابع مکتوب و غیــر مکتوب نمی توان به طور دقیق 
راجع به پیدایش نفارها، قضاوت کرد. اما آنچه را که می توان به عنوان 
یک ســند و مدرک ارایه داد، وابســتگی این نوع معماری با دو عنصر 
بســیار مهم آیین و مذهب )نیایش، آب ( و اقتصاد )کشاورزی، برنج( 
اســت. نگرش معماری و کاربری این سازه برای نگهبانی و نگهداری از 
این دو عنصر از ویژگی های شاخص و بسیار مهم به حساب می آید.

آیین و مذهب )نیایش، آب(

آب، مایــع حیات اســت و به عنــوان یک جزء مهم در تشــکیل 
تمدن ها و شــکل گیری ســکونتگاه ها در طول تاریخ تأثیر به سزایی 
داشته است. این مایع به واسطه، مایع حیات بودن و مظهر پاکیزگی و 
رویش، مقدس است. در خصوص اهمیت این موضوع، مطالب بسیاری 
وجود دارد، اما مطلب مهم، نگرش باستانی ایرانیان به آب است که در 
آیین های مهر، آناهیتا، کیش و زرتشــت دیده می شــود. به خصوص 
نیایش آب در آیین پرســتش آناهیتا سابقه دیرین دارد که خود پیوند 

با آب و باران دارند.
اقتصاد )کشاورزی، برنج(

عنصر دیگر که در رابطه مســتقیم با آب نیســت اما دلیل بسیار 
مهمی در پیدایش نپارها است، کشاورزی )برنج( است. همان طور که 
عنوان شد، نپار به عنوان محل نگهبانی از شالیزارها است که می تواند 
به شــکل نگهبانی از آب شــالیزارها یا شــالیزارها از هجوم حیوانات 
وحشــی باشد. تاریخ کاشــت برنج با توجه به تحقیقات انجام شده در 

منطقه مازندران به پیش از اسلام می رسد.
پس اگر نپار را جزو لاینفک فضای شــالیزارها بدانیم، با توجه به 
مســتندات فوق می توان حضور نپار را به عنــوان یک گونه معماری 
بومی که به جریان خاصی مثل کشــاورزی وابسته بوده را به پیش از 

اسلام و اوایل اسلام نسبت دهیم.
با اطمینان، فعالیت های باســتان شناســی مناســب و فراگیر در 
منطقه، می تواند بر صحت و ســقم مطالب فوق حتی به صورت نسبی 

تأثیر به سزایی داشته باشد.
انواع نفار:

نفار بر حسب مکان اســتقرار و نوع کاربرد به چهار دسته تقسیم 
می شود:

دشتی نفار: در جایگاه نگهبانی زمین کشاورزی. 5
باغ نفار: در جایگاه نگهبانی باغ. 6
خنه نفار: در جایگاه نگهبانی انسان. 7
سقانفار: در جایگاه نگهبانی مذهب. 8

شــاخص ترین و ارزشمندترین نوع نفار، ســقانفارها است. به غیر 
از دســته های فوق، نوعی از نفارها با گونه ســقانفار وجود دارد که در 
ورودی ها به عنوان سردر استفاده می شود، تلفیقی از سقانفار و سردر. 

                                

19



سقانفار به مثابه ورودی نمونه ای از دشت نفار
مطالعه، شناخت و پژوهش معماری سقانفارها

واژه شناسی
سقانفارها، در گویش های محلی مازندران بر حسب منطقه به نام 

های سقانفار، ساقی نفار، ساق نفار، سقانپار خوانده می شود.
این لغت از دو کلمه سقاء )عربی( یا ساقی )فارسی( و نفار )فارسی( 
یا نپار )طبری( که نپار لغتی قدیمی تر است و همان طور که در فصل 
قبل آمده، به زبان های سنســکریت بر می گردد، تشکیل شده است. 
واژه های ســقاء، ساقی، نفار و نپار در فرهنگ لغات فارسی و طبری به 

شرح زیر آمده است:
ساقی: آب دهنده، کسی که آب یا شراب به دیگری می دهد. آنکه در 
مجلس باده گساری ماده در ساغر بریزد و به دست باده نوشان بدهد. در 
اصطلاح صوفیه و سالکان: مرشد و پیر کامل که به مریدان فیض برساند.

سقاء: آب دهنده، کسی که آب به خانه ها می برد
در کتاب فرهنگ واژگان طبری، نفار و نپار را همراه با ساق نفار و 

سقانفار آورده است. 
ســقانفار ترکیبی از دو کلمه سقاء و نفار است. با توجه به تشریح 
لغات در فرهنگ لغات اشاره شده، کلمه سقا و ساقی هر دو یک معنی 
)آب دهنده( را در بر می گیرد، نفار و نپار هم داری یک معنی )ســازه 
چوبی دو طبقه ای چهار طرف باز( است. نکته قابل توجه در این مورد، 
قرار گیری پیشوند خصوصی )سقاء( برای این نوع بنا است که اشاره به 
حضرت ابوالفضل )ع( دارد. همانطور که می دانیم این شخص بزرگوار، 

ساقی دشت کربلا بوده است.
روند شکل گیری سقانفارها

سقانفارها گونه ای از معماری بومی است که مراسم آیینی منطقه 

مازندران در آن اجرا می شــود و تحــت تأثیر اقلیم و جغرافیا با توجه 
به نیازهای اقتصادی، کشاورزی و ... زاده شده و تحت تأثیر فرهنگ و 
مذهب به گونه ای دیگر )سقانفار( درآمده است. معماری این ساختمان 
ها از عوامل متعددی همچون ســوابق ملی و تاریخی، شرایط اقلیمی، 
باورهای مذهبی و آیین های خاص متأثر به شکل حاضر درآمده است.

نفار: معماری بومی تحت اثر جغرافیا و اقلیم مازندران
سقانفار: تأثیر دین اسلام و مذهب شیعه بر گونه معماری بومی

با توجه به بررسی های انجام شــده، سقانفارها محصول دوره ای 
هســتند که جنب و جوش سیاسی و مذهبی بر منطقه مازندران وارد 
شده است. ریشه و رواج ساخت سقانفارها را می توان از دوره هایی که 
حکومت هایی مبتنی بر دین اســلام با تأکید به مذهب شیعه در این 
مرز و بوم )استان مازندران( وجود داشت پیگیری کرد. این دوره ها به 

شرح زیر است:
دوره سادات علوی )علویان( - آل بویه. 1
دوره سادات مرعشی )مرعشیات(. 2
دوره صفوی. 3
دوره قاجار. 4
دوره شناسی سقانفارها. 5
دوره شروع: مرعشیان و دوره صفویه. 6
دوره اوج: قاجاریه. 7
دوره انحطاط: پهلوی دوم و عصر حاضر. 8

رابطه سقانفار با اعتقادات مردم
با توجه به شــواهد موجود می توان به یک رابطه قوی بین اعتقاد 
مردم و سقانفار یعنی رابطه قوی شفابخشی سقانفارها پی برد. با بستن 

پارچه سبز روی سقانفارها شروع محرم را اعلام می کنند
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سقانفار شیاده بابل، پارچه سبز نشان دهنده شروع ماه محرم
در منطقــه مازندران اعتقادات و باورهای خاصی نســبت به تکیه 
و ســقانفار وجــود دارد. در ایــن منطقه طی یک بــاور محلی، تکیه 
نمادی از امام حســین )ع( و ســقانفار نمادی از حضرت ابوالفضل )ع( 
اســت. اعتقادات بومی و آیینی با هم بودن امام حسین )ع( و حضرت 
ابوالفضل)ع( در تمامی مراحل زندگی به خصوص روز عاشورا و پاسداری 
حضرت ابوالفضل )ع( از امام حســین )ع( بوده است. نمود این اعتقاد 
و باور ســاخت تکیه با ســقانفار به صورت یک رکن معماری مذهبی 
منطقه و ســاخت ســقانفار در روبروی تکیه به منظور پاسداری است.

مقطع از تکیه و سقانفار در یک مجموعه
جلوه های هنر و زیبایی در سقانفارها

هنرمند بومی با توجه بــه فراوانی چوب در مازندران، این ماده را 
به عنوان اســاس و پایه کار خویش انتخاب کرده و بر روی آن از عمق 
جــان و صمیم دل بــا کنده کاری ها و نقوش با شــکوه، چنان نقش 
و طرحی آفریــده، که هر زبانی را به ســتایش خویش بر می انگیزد. 
»سقانفار«، این بنای آیینی که در روستاهای مازندران هنوز هم نیمه 
جانی در تن مجروح خود دارد، مکانی اســت مناســب برای خلق آثار 
هنــری عامیانه، آثاری که از ســر تواضع و صداقــت هرچه تمام تر با 
زبان قلم و رنگ بیان شــده اســت، بی آنکه خــود را در قالب خاصی 
از مکاتب هنری قرار دهد و یا حتی از ســبک و ســیاق خاصی پیروی 
کند. این آثار هنری در ســقانفارها، تعادل، تناســب، تقارن و ترکیب 
بندی از اصول و قواعــد آکادمیک هنری پیروی نمی کند. هنرمندان 
بومی منطقه مازندران برای برقراری این تعادل و تناســب نخست، به 
نوع کاربرد بنا توجه داشــته اند. نقاشــی های عامیانه سقانفار به دور 
از هرگونه قید و بند هســتند. نگاه مردم مازندران به طبیعت همواره 
نگاهــی آکنده از احترام بوده، بــه گونه ای که هیچ گاه به عرض اندام 
در برابر آن همت نگاشــته، بلکه با همگون سازی ساخته های خویش 
با محیط پیرامون، زیباترین ترکیبات ممکن را در دل طبیعت جستجو 
کرده است. سقانفار با بار فرهنگی بسیار غنی و بهره گیری از سنت ها، 
آداب و عقاید مردم مازندران، روایت گر گوشــه ای از فرهنگ بومی و 
ملی جامعه کشاورزی و دامداری مردم عادی منطقه است. اما آنچه که 
این بنا را جزو نادرترین بناها کرده، ترکیب مجموعه هنرهای معماری، 
نقاشــی، خطاطی و منبت کاری در آن ها است که در کنار هم شکلی 

واحد، بدیع و منسجمی را به وجود آورده است.

             

سقانفار شیاده بابل

سقانفار بیشه سر قائم شهر
منابع: 

سازمان میراث فرهنگی مازندران
مجله های میراث جاویدان، بارفروش، آبادی، منظر، باغ نظر

کتاب فرهنگ واژگان طبری
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1- مقدمه 
امروزه جهت طراحی سیســتم هــای مدرن برای یک طرح   
مقاوم لرزه ای مناســب ابتدا باید سعی در حداقل نمودن مقدار انرژی 
لرزه ای ورودی به ســازه نمود. دو دیدگاه مهم جهت رســیدن به این 
هدف وجود دارد. یک دیدگاه به کاهش انرژی ورودی به ســازه مانند 
سیســتم های جداسازی پایه اشــاره دارد و دیگری بر مکانیزم اتلاف 
انرژی در خود ســازه متمرکز است. انواع سیستم های مدرن مقاوم در 

برابر زلزله عبارتند از: 
1- سیستم های جدا ساز پایه ای  
2- سیستم های فعال و غیر فعال  

3- سیستم های منفعل 
از میان سیســتم های غیر فعال اتلاف انــرژی، میراگرهای فلزی 
به دلیل عدم نیاز به تکنولوژی پیچیده جهت ســاخت، عملی تر بودن 
کاربرد آن ها در ســازه، رفتــار پایدار در برابر زلزلــه و دخیل نبودن 
عوامــل محیطی ) درجه حــرارت، رطوبت و... ( در رفتــار مکانیکی 
آن هــا، از اهمیت خاصــی برخوردارند. این میراگرهــای فلزی باعث 
افزایش میرایی، ســختی و شکل پذیری سیستم ســازه ای شده و با 
تســلیم شــدن در هنگام زلزله، درصدی از انرژی وارده به ساختمان 
را جذب و مســتهلک می کند و به تبع از تشــکیل مفاصل پلاستیک 
و در نهایت گســیختگی اعضای سازه ای جلوگیری به عمل می آورد. 
میراگرهای تسلیم شونده ی ADAS از جمله میراگرهای فلزی بوده 
که به عنوان بخشــی از عضــو بادبندی طراحی می شــود و به گونه 
ای طراحی می شــوند که تغییر مــکان طبقه باعث ایجاد تغییر مکان 
نســبی در دستگاه شــود. اســتهلاک انرژی در این سیستم از طریق 
تغییر شــکل خمیــری ورق های فولادی در خمش انجام می شــود. 
این ابزارها پس از یک زلزله قوی در دسترسند و در صورت   
لزوم تعویض می شــوند. به طور کلی هــدف از کاربرد این ابزارها این 
است که جذب انرژی بوسیله رفتارهای خاص در محل هایی که برای 
این منظور طراحی شــده اند اتفاق بیفتد و از رفتار غیر خطی عناصر 
اصلی سیستم مقاوم باربر جانبی حتی الامکان جلوگیری به عمل آید.

ADAS 2- میراگرهای تسلیم شونده ی فولادی
میراگرهای تســلیم شونده ی ADAS از جمله تجهیزات کنترل 
غیر فعال در سازه می باشد. این میراگرها از چندین پره فولادی موازی 

هم تشــکیل شده اند که تسلیم گسترده در تمامی حجم فولاد صورت 
می گیرد. 

میراگرهای ADAS بسته به شــکل های متفاوتی که دارد به 3 
نوع تقسیم می شود. 

XADAS یا ADAS الف- میراگر
 این میراگر به صورت 2 سر گیردار طراحی و اجرا می شود و شکل 

آن به صورت حرف X می باشد. 

)TPEA ) Triangular ADAS یا T ADAS ب- میراگر

ADASمیراگر تسلیم شونده

ارائه دهنده: مهندس تورج ایمانی
مدرس و پژوهشگر گروه مهندسی عمران 

موسسه آموزش عالی روزبهان

چکیده 
در سالیان اخیر تلاشهای جدی به منظور توسعه مفهوم اتلاف انرژی به عنوان 
یک تکنولوژی کاربردی جهت مقابله با زلزله صورت گرفته است که یکی از 
موثرترین این روشها استفاده از تغییر شکل غیر الاستیک ورقه های فولادی 
یا همان میراگرها می باشد. از جمله ی این میراگرها می توان به میراگرهای 
 Adding Damping and Stiffness(،( افزاینده ی میرایی و ســختی
ADAS، اشــاره کرد که جزء سیســتم های غیر فعال انرژی می باشد. در 
این حالت تمرکــز اتلاف انرژی در میراگرها بوده و در نهایت تقاضای اتلاف 
انرژی در اعضای اصلی سازه ) تیرها، ستون ها و مهاربندها( کاهش می یابد. 
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 ایــن میراگر در محل نصب به صورت یکســر گیردار و یک ســر 
مفصل طراحی و اجرا می شوند و شکل آن به صورت مثلث می باشد. 

)EADAS ) Ellipse ADAS ج- میراگر

 این میراگرها به صورت بیضی شکل می باشند.
محل نصب : 

ایــن المان ها در نقاط خاصی روی ســازه نصب شــده و موجب 
تأمین ســختی، مقاومت و اســتهلاک انرژی به سبب تسلیم فلز برای 
سازه می شوند. در این حالت عمل تخریب دیگر روی اسکلت سازه رخ 
نمی دهد بلکه بر روی قطعه ای از پیش تعیین شــده رخ می دهد که 
پس از بارگذاری نیز قابل تعویض می باشد. محل نصب این المان ها در

 ســاختمان های فولادی معمولاً در محل اتصال مهاربندهای شو 
رون ) مهاربندهای به شــکل 7یا 8 ( بین انتهای مهاربند و تیر طبقه 
در یک قاب می باشــد. با پیش بینی اتصالات مناســب، این میراگردر 

قاب های بتنی نیز قابل نصب است. 
نحوه ی عملکرد : 

 ADAS و ADAS نحــوه ی عملکرد میراگرهــای فلزی  
T به این صورت اســت که در هنگام اعمال بار جانبی، حرکت نسبی 
طبقات نســبت به یکدیگر موجب حرکت نســبی ورقه بالایی میراگر 
نسبت به ورقه پائینی آن شده که این عمل موجب جاری شدن تعداد 
زیادی از ورقه های فلزی میراگر می گردد. تســلیم شــدگی  ورود به 
ناحیــه غیر خطی تغییر مــکان در تمام طول فلــز میراگر به صورت 
همزمان بوده و موجب اســتهلاک مقدار زیادی از انرژی ورود به سازه 

می شود. 
نحوه ی عملکرد میراگر فلزی EADAS به این صورت است که 
در هنگام اعمال بار جانبی، حرکت نســبی طبقات نســبت به یکدیگر 
موجب حرکت بیضی شــکل ورق به صــورت کلی گردیده و بر خلاف 
ورق های ADAS و TADAS حرکت در سیکل برگشت نیز همانند 
سیکل رفت بوده، لذا باعث استهلاک انرژی بیشتر در سازه خواهد شد. 

3- نتیجه : 
طراحی و اجرای مناسب المان های میراگر ADAS باعث کنترل 
موثر پاسخ غیر خطی ســازه  بهبود عملکرد لرزه ای سازه خواهد شد 

که از جمله آن می توان به موارد زیر اشاره نمود :
1- میراگرهای ADAS دارای مکانیزم رفتاری بســیار ساده ای 
هستند، از این رو بسیار کاربردی جهت مقاوم سازی سازه های موجود 
و در حال ساخت می باشد. از ویژگی های مهم این میراگر عدم اخلال 

در روند فعالیت سازه  های تحت مقاومسازی با این میراگرها می باشد. 
2- ایــن میراگرها باعــث کاهش زمان تناوب ســازه و در نتیجه 

کاهش تغییر مکان مطلق و نسبی طبقات می شود. 
3- میراگرهای تســلیمی به طور قابــل ملاحظه ای باعث کاهش 
تلاش های داخلی اعضای ســازه ای می شوند که این تأثیر کاهش در 

نیروی برشی ستون ها بیشتر و یکنواخت تر است. 
4- افزایش شــکل پذیری سازه ها که در سازه های کوتاهتر قابل 

ملاحظه تر است. 
5- افزایش میرایی سازه ها و کاهش پاسخ غیر خطی آن ها ضمن 

مستهلک نمودن انرژی و کاهش سهم اتصالات از جذب انرژی. 
6- به دلیل افزایش سختی قاب ها ناشی از حضور میراگرها، برش 
پایه افزایش می یابد ولی قسمت عمده این نیروها در میراگرها متمرکز 

شده و مستهلک می گردد. 
7- مفاصل پلاســتیک در قاب ها در ســتون هــا و تیرها بوجود 
 ADAS می آید در حالی که در سیستم قاب خمشی مجهز به میراگر
مفاصل پلاستیک در میراگرها تشکیل شده و در نتیجه تشکیل مفاصل 
پلاســتیک در سایر اعضای ســازه ای ) تیرها، ستون ها، بادبندها ( به 

میزان چشمگیری کاهش می یابد.
8- مدل تقویت شــده با این میراگرها دارای ضریب رفتار بالاتری 
از مدل تقویت نشده می باشد چرا که سازه به دلیل کمانش ستون ها 
به سرعت دچار افت مقاومت شده و قادر به تحمل سیکل های کمتری 
در ناحیه غیر خطی می باشــد ولی در ســازه ی تقویت شــده توسط 
میراگرهای ADAS به دلیل ظرفیــت بالای جذب انرژی این اعضا، 
ســازه قادر است انرژی بیشتری را توسط رفتار غیر خطی اعضا جذب 

نماید. 
9- کاهش شتاب حداکثر سیستم های مختلف، کاهش وزن فولاد 
مصرفی، افزایش میزان شــکل پذیری از جمله مزایای دیگر استفاده از 

این میراگرها می باشد. 
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مدیریت سیســتمي با رویکــرد فرآینــدي، روش تکامل یافته اي 
اســت، که با دکترین سیســتمي)لوُدوینگ برتالنفي( در سال 1936 
به جهانیان ارائــه گردیده، و به مرور خصوصــاً در جنگ جهاني دوم 
و ســپس با شکل گیري ســازمان اســتاندارد جهاني )ISO( در سال 
1947 بطور جدي مورد اســتقبال تشکلات خدماتي و صنایع تولیدي 
)کوچک، بزرگ، گســترده و پیچیده( کشورهاي جهان قرار گرفت. بر 
اساس اطلاعات منتشر شــده هم اکنون مجموع کشورهاي اروپایي و 
برخي از کشورهای آســیایي مثل ژاپن، چین، هندوستان، کره جنوبي 
و ... بــر مبناي الزامات مدیریت سیســتمي با رویکــرد فرآیندي در 
سطوح اســتانداردهاي جهاني)ISO( اداره مي گردند. اما در ارتباط با 
کشــورمان ایران ، چه در ارتباط با استاندارد قانوني )ملي( محصولات 
تولیدي و همچنین در رابطه با اســتانداردهاي جهاني به ویژه استقرار 
)سیســتم هاي مدیریت کیفیت( کارنامه و معــدل قابل قبولي نداریم. 
زیرا محصولات تولیدي ما به زحمت در محدوده استاندارد قانوني قرار 
داشــته، اکثر تشکلات تولیدي و خدماتي کشــور در اشکال مدیریت 
ســنتي و کلاســیک قبل از جنــگ جهاني دوم بــا نظریه هاي امثال 
آقاي )تیلــور( اعمال مدیریت مي گردند. این جایگاه کشــور )به ویژه 
استانداردهاي جهاني سیســتم هاي مدیریت( در شرایطي بر کسب و 
کار ما حاکمیت دارد که ما با بیش از نیم قرن، استانداردسازي خود را 
با تصویب قانون )1304( اوزان و مقیاس در مجلس شوراي ملي شروع 
نموده و در سال 1332 الزامات صادرات خشکبار را در مجلس مصوب 
نموده و در ســال 1344 نام رســمي موسسه اســتاندارد و تحقیقات 
صنعتــي ایران را تصویب کرده و در همان ســال)1344( به عضویت  
ســازمان جهاني اســتاندارد )ISO( نائل آمدیم. از میان سه استاندارد: 
)مدیریت- محصولات تولیدي - مشــاغل یا تخصص ها(، ضمن تأیید 
ارتباط آن ها نســبت به هم، اســتاندارد مدیریت نقش تاثیرگذاري بر 
دو گرایش دیگر داشــته و بر میــزان نتایج کیفیت آن ها یک کاراکتر 
تعیین کننده مي باشد. در نتیجه در خلق کیفیت هر محصول)خدمات، 
محصولات( و نتایج کارآمدي هر تخصص )حرفه ، فن، شغل( نیازمند 
تدابیري خواهیم بود که علم مدیریت روز الزامات بوجود آمدن کیفیت 
مســتمر آن ها را تعیین و در دستور کار قرار مي دهد. تشریح استقرار 
الزامات مدیریت روز، فاصله مدیریت کســب و کار ما با آن، زیان ها و 
مشکلاتي که همه ما با آن مواجه مي باشیم، در چارچوب و اهداف این 
نگارش نبوده، به همین جهت آنچه را که نگارنده به آن آشــاره نموده 
به عنوان شفاف شدن موضوع)الزامات سازماندهي( با هدف ترسیم یک 

مقوله منعکس شده است.
مدیریت سیســتمي با رویکرد فرآیندي داراي فصولي است که هر 
فصل با زیر مجموعه هاي متنوع با نگرش راهبردي مي باشــند. تامین 
زیرســاخت ها- اســتقرار الزامات اســتانداردها- مستندسازي مستمر 
عملکردهــا- اندازه گیري فرآیندها و محصول- تجلــي اراده ذینفع یا 
دینفعان در اهداف کیفیــت- برنامه ریزي هاي ادواري- تأمین منابع- 
ســازماندهي تشــکیلات و ... از جملــه اقدامات و الزامــات مدیریت 
سیستمي با رویکرد فرآیندي مي باشد. در این نگارش تلاش مي گردد 
به جهت محدودیت صفحات نشریه، اشاراتي کلي به مهمترین الزامات 
)فرآیند ســازماندهي( در اشکال  اجمالي داشــته باشیم. نگارنده این 
نگارش بیش از یک دهه در جنوب شــرق کشور و طي پنج سال اخیر 
در مازندران با عنوان مشاور و طراح استقرار الزامات استانداردهاي ملي 

و جهاني در سطوح تشکلات خدماتي و صنایع تولیدي مشغول فعالیت 
حرفه اي بوده، و در گذر زمان شاهد تجربیات تلخ و شیریني مي باشم. 
در مقدمه این نگارش مدعي شــدم، شرایط مدیریت کسب و کار ما بر 
اساس الزامات مدیریت سنتي و کلاسیک بوده، لذا اکثر اجزاء تشکیل 
دهنده )مثل سازماندهي( این نظام از تاریخ مصرف گذشته هم قاعدتاً 
نمي تواند پاسخگوي نیازمندي هاي تشکیلات روز باشد. از سوي دیگر 
یکي از شرایط اســتقرار الزامات سیستم هاي مدیریت کیفیت، مستقر 
بودن، یا مستقر شدن الزامات ســازماندهي بر مبناي مدیریت مذکور 
مي باشد. بر همین اساس کلیه طراحان و مشاوران استانداردها در اولین 
ملاقات )قبل از هر اقدامي( با تشکلات متقاضي گواهینامه)ISO( با ارئه 
فرم هاي از پیش تهیه شده و مذاکرات شفاهي به جمع آوري اطلاعات 
از تشــکل متقاضي پرداخته که از جمله اطلاعات در مورد کم و کیف 
فرآیند سازماندهي مي باشــد. نگارنده طي حدود 15 سال جمع آوري 
اطلاعات، شرایط سازماندهي عرصه هاي اقتصادي کشور را در ارتباط با 
سازماندهي اینگونه ارزیابي نموده ام: )اکثر تشکلات کوچک و متوسط 
ما فاقد ســازماندهي بوده، و مدیران ارشــد تقسیم بندي تشکیلات » 
مثــل انبارها، آزمایشــگاه، دبیرخانه و ...( خود را ســازماندهي تلقي 
مي کردند- اکثر مدیــران عالي با یکي دو برگ کاغذ که ظاهراً نمودار 
ســازماني بوده و با الگو برداري از این و آن ترسیم شده بود، تشکلات 
خود را سازماندهي شده محسوب مي نمودند. - اکثر مدیران تشکلات 
حتي از یک تعریف ســاده از سازماندهي ناتوان بوده و معمولاً تقسیم 
کار را ســازماندهي قلمداد مي کردند- تشکلاتي که ظاهراً سازماندهي 
شــده بودند، مدیران مربوطه از فرآیند مذکــور  بي اطلاع بوده؟ و به 
جهت مرور زمان، سازماندهي به عمل امده با تشکل مربوطه هیچگونه 
انطباقي نداشته و تغییرات انجام  شده شکلي و داراي ضوابط سازماني 
نبوده اســت- بخش  قابل توجهي از تشــکلات که سازماندهي در آن 
به عمل آمده بود، الزامات ســازماندهي فرآیند گرا و بشکل سیستمي 
اجــراء نگردیده یا به مرور زمان الزامات  مســتقر شــده ریزش کرده 
ودر نتیجه تعامل فرآیندها وجود نداشته و قسمت هاي یک تشکیلات 
جدا از هم و بشــکل صــوري با هم ارتباط داشــتند. و در موارد قابل 
توجهي دیگر که بیانگر واپســگرایي مدیریت کسب و کار ما مي باشد.

برخــلاف تصــور غالب در اکثــر محیط هاي کســب و کار ایران، 
ســازماندهي یک تشــکیلات صرفاً طبقه  بندي مشــاغل، سمت ها و 
فعالیت ها یا همچنین تقســیم کار نبوده، بلکه بر اساس نظام مدیریت 
سیســتمي با رویکرد فرآیندگرا، همه زیرساخت ها، منابع، فرآیندها و 
فعالیت  و ... را در برگرفته که تقســیم کار و طبقه بندي ســمت ها از 
جمله الزامات سازماندهي یک تشــکیلات مي باشند. استقرار الزامات 
ســازماندهي در یک تشــکیلات )با هر اندازه و حجــم ( نیازمند یک 
طراح متخصص و مجرب در گرایشات: سیستم هاي مدیریت کیفیت- 
سیستم هاي مدیریت- و تکنیک هاي کیفیت بوده تا نتایج سازماندهي 
با اهداف و برنامه ریزي هاي راهبردي یک تشــکیلات انطباق داشــته 
باشــد. برخي صاحب نظران معتقدند به جهت اینکه در عصر اطلاعات 
تشکلات کســب و کار در شرایط )سازمان هاي یادگیرنده( قرار دارند، 
لذا سازماندهي تشکلات نباید در اشــکال راهبردي طراحي و مستقر 
گردد. اما نگارنده معتقد است تا مادامي که یک کشور اکثر محیط هاي 
کســب و کار خود را با نظام مدیریت سنتي و کلاسیک اداره مي کند، 
و توســعه مدیریت روز در اراده جمعي با حرکت کُند و در حاشیه قرار 
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گرفته اســت. مطرح نمودن )ســازمان هاي 
یاد گیرنده( به جهت عینیت نداشتن، یا به 
تعداد اندک وجود داشــتن یک اقدام شتاب 
آلود، عجولانه و جدا از فضاي کســب و کار 
تلقي مي گردد. ضمن آن که کلیه گرایشات 
سیستم هاي مدیریت کیفیت- سیستم هاي 
مدیریــت- و تکنیک هاي کیفیــت که در 
سطوح استانداردهاي جهاني مي باشند، الزام 
ویرایش و بــه روزآوري هر گونه تغییرات را 
در اشــکال ادواري بر حسب نیاز در دستور 
کار قــرار مي دهــد. به نظر مي رســد براي 
شفاف شدن موضوع، تشریح کلي و اجمالي 
از فرآیند ســازماندهي بر مبنــاي الزامات 
مدیریت سیســتمي فرآیند گــرا حداقل به 
بخشــي از سوالات و ابهامات پاسخگو باشد. 
به همین جهت به ابعاد ســازماندهي بشکل 
تیترگونه اشاره مي گردد. موارد و اطلاعاتي 
که به آن اشــاره خواهد شد، الزاماتي است 
که در زمان استقرار سازماندهي مدنظر قرار 
گرفته، یا در تشکلات سازماندهي شده این 

الزامات باید دیده شود:
1- بــر اســاس اراده و تصمیمات مدیر 
یــا مدیران صاحب اختیــار، اهداف کیفیت 
برنامه ریزي هــاي  همچنیــن  و  ســازماني 
ادواري) کوتاه مدت، میان مدت و راهبردي( 

تهیه و تدوین گردند.
2- زیرســاخت ها شامل ســاختمان ها 
و مکان هــاي کاري، تســهیلات و امکانات- 
و  افزارهــا  فرآیند)ســخت  تجهیــزات 

نرم افزارهــا(- و خدمات پشــتیباني )نظر حمل و نقــل، ارتباطات و 
سیستم هاي اطلاع رساني( بر مبناي نیازمندي تامین شده باشند. 

3- ابزارهــا، تجهیــزات، روش هاي اجرایي و دســتورالعمل هاي 
اندازه گیري براي کنترل و پایش انطباق فرآیندها و محصول با الزامات 

تعیین شده)مثل انواع استانداردها( تأمین، تهیه و تدوین گردند.
4- فرآیندهاي تشکیلات شناسایي گردیده، و براي فعالیت هاي مرتبط 
به هر یک از فرآیندها روش هاي اجرایي و دستورالعمل  تهیه و تدوین، 
و همچنین نمودارهاي جریان فرآیندي و تعامل فرآیندي ترسیم شوند.

5- بر مبناي شناســایي فرآیندها و تعداد فعالیت هاي مشــخص 
شــده یک روش اجرایي طبقه بندي سمت  ها) مشاغل( تهیه و بر اساس 
روش اجرایي مذکور براي هر ســمت شرح وظایف و اختیارات تهیه و 

تدوین، و نمودار سازماني تشکیلات مربوطه ترسیم گردد.
6- اســتانداردهاي مورد نیاز مثل استانداردهاي درون سازماني- 
اســتاندارد قانوني)ملي( - و استانداردهاي جهاني )ISO( در تشکیلات 

مستقر گردیده یا با برنامه ریزي در دستور کار باشد.
7- براي کلیه فرآیندها و فعالیت هاي تأثیر گذار بر کیفیت )خدمات، 

محصول( فرم هاي ثبت عملکرد ) کاربرگ( تهیه و تکثیر شده و همراه با 
روش اجرایي و دستورالعمل هاي کار در اختیار کارکنان قرار داشته باشد.

8- )نظامنامه سیستم مدیریت کیفیت سازماني( با تشریح و انعکاس 
تاریخچه تشــکیلات- اهداف کیفیت- خط مشي کیفیت- نمودارهاي 
سازماني، تعامل فرآیندها، جریان فرآیندي- مجموعه روش هاي اجرایي 
و دســتورالعمل ها و... تهیه و تدوین گردیده و بر حســب ضرورت در 
اختیار ذینفعان درون سازماني )مثل کارکنان( و برون سازماني ) مثل 
مشتریان( قرار گیرد. و به اضافه اقدامات دیگري که در سازماندهي یک 
طراح کارشناس و مجرب آن ها را به عنوان یک مجموعه پازل هاي بهم 
ریخته تصور کرده و با مدد گرفتن از تخصص و تجربه در یک محدوده 
زماني مشــخص، آن ها را در محل مناســب خود مســتقر مي نماید.

لــذاً در همــه تشــکلات خدماتــي و صنایع تولیــدي پازل هاي 
سازماندهي در اشکال بالقوه وبالفعل وجود داشته، که تفاوت تشکیلات 
فاقد ســازماندهي یا سازماندهي ســنتي، پازل ها اکثراً بالقوه بوده اما 
تشکلات سازماندهي شــده روز، عموماً پازل ها بالفعل دیده مي شوند. 
اشاره به این مهم اجتناب ناپذیر مي باشد، مجموعه اطلاعات کلي این 
نگارش صرفاً جنبه نظري نداشته، بلکه دکترین هاي مدیریت سیستمي 

راهبردهاي مديريت سيســتمي با رويكــرد فرآيندي
پازل هاي سازماندهي

محمدرضا آملي )مشاور سیستم هاي مدیریت و بهبود کیفیت در سطوح استانداردها(
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فرآیند محور، همراه با تجارب کارگاهي در تشکلات خدماتي و صنایع 
تولیدي را همراه داشته است.

نتایج و پیشنهاد راهکارها
از مجموع نظرات مطرح شــده این نگارش، جمع بندي زیر حاصل 

مي گردد.
الف: فرآیند سازماندهي در اغلب تشکیلات ما )تولیدي و خدماتي( 
عینیت نداشته - شکلي و ظاهري بوده- کلاسیک، سنتي و از تاریخ مصرف 
گذشته دیده شــده- مدیران و کارکنان تأثیرگذار بر کیفیت )خدمات 
و محصول( غالباً شــناختي از دانش مدیریت سیستمي فرآیند محور 
نداشته و اکثراً براساس استعداد شخصي تشکیلات خود را اداره مي کنند.

ب: با توجه به مضمون بند )الف( عوارض حاصل در تشــکلات ما 
)خدمــات و محصول(: بهره وري پائین - بي توجهي یا عدم اندازه گیري 
ادواري فرآیندها- افزایش ضایعات در ابعاد زمان، مواد اولیه و محصول 

-بازدهي پائین منابع انساني، تخلفات و مفاسد اداري مي باشد.
مشکلات اشاره شــده مدیریتي، همانند همه معضلات تشکیلاتي 
مســلماً راهکار و شــاه کلیدي خواهد داشــت، که با توجه به تجارب 

کارگاهي نگارنده یک عزم ملي در ارتباط با استقرار دوره هاي آموزشي 
در گســتره کســب و کار کشــور خواهد بود. آموزش هاي کوتاه مدت 
از ســوي اســاتید و مدرســان مجرب و صاحبنظر که خوشبختانه در 
گرایشــات ارائه: مشاوره، استقرار الزامات اســتانداردها و آموزش هاي 
سیســتم هاي مدیریت و تکنیک هاي کیفیــت در ایران فعالیت دارند، 
مي تواند از جمله راهگشــا و توســعه دانش سازماندهي در عرصه هاي 
اقتصادي باشــد. مدیریــت کنترل، نظارت و تأمیــن منابع مثل همه 
اقدامات باید از سوي مدیریت اجرایي کشور با همکاري وزارت معادن، 
صنایع و بازرگاني -مؤسســه استاندارد و تحقیقات صنعتي ایران- اتاق 
بازرگاني و صنایع و معادن ایران- نظامات و کانون هاي مهندسي ایران 
و ... در دســتور کار قرار گیرد. به نظر مي رسد باید براي تجلي فرمان 
مقام معظم رهبري که سال پیش روي )1391( را به عنوان نماد تولید 
ملي و حمایت از کار و ســرمایه ایراني اعلام فرمودند، باید فرآیندهاي 

مدیریتي را براساس نیازمندي هاي روز تجهیز و فراگیر نمائیم.
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مصاحبه با مهندس جوان  

• با عرض سلام و احترام لطفاً خود را به اختصار معرفی نمایید.	

با سلام، وحید حاجی یوسف زاده، 31 ساله، فارغ التحصیل کارشناسی عمران و کارشناسی ارشد سازه هستم.

• لطفاً در مورد سوابق حرفه ای تان بگویید؟	

پس از اتمام دوره کارشناسی، خدمت سربازی را در معاونت مهندسی نیروی انتظامی مازندران 
گذراندم و پس از آن در شرکت بهین آرمه ساحل به عنوان مهندس محاسب مشغول به کار شدم. 
در سال 87 پس از شرکت در آزمون نظام مهندسی و قبولی در آزمون، پروانه اشتغال به کار نظام 

مهندسی را دریافت کردم.

• برای رسیدن به شغل یا فعالیت فعلی چه دوره هایی را طی کرده اید؟	

پس از اتمام دوره کارشناسی به دلیل علاقه به طراحی سازه چندین دوره در کلاس های خانه 
های  دوره  در  شرکت  با  همچنین  نمودم.  شرکت  مسکن  و  ساختمان  تحقیقات  مرکز  عمران، 
بازرسی بتن آماده که در مرکز تحقیقات بتن ایران )متب( برگزار شد مؤفق به اخذ گواهینامه 

بازرسی بتن آماده، شدم.

• در حال حاضر فعالیت شما در نظام مهندسی چگونه است؟	

بنده در حال حاضر به عنوان سازنده حقیقی در قالب نظام مهندسی مشغول فعالیت می باشم و حدود 
یک سال است که در گروه بررسی نقشه ساری در کنار اساتید با تجربه مشغول همکاری می باشم.

• توصیه شما به نظام مهندسی یا کانون مهندسین ساری در خصوص اعضاء جدیدالورود چیست؟	

به نظر بنده کانون و نظام مهندسی می بایست برای اعضاء جدید و همکارانی که به تازگی پروانه 
اشتغال به کار نظام مهندسی را دریافت می کنند، کلاس های توجیهی در خصوص آشنایی آن ها 
با قوانین نظام مهندسی و شهرداری، بیمه و ... برگزار کند و با دعوت از مهندسین پیشکسوت 

زمینه انتقال تجربیات ایشان را به مهندسین جوان فراهم نماید.

• با سپاس و تشکر از زمانی که در اختیار ما قرار داده اید اگر نکته پایانی مد نظر شماست بفرمایید.	

در پایان ضمن تشکر از دست اندرکاران امور نشریه کانون که این فرصت را برای اینجانب فراهم 
نمودند، با آرزوی توفیق روز افزون برای تمامی همکاران.
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امروزه اولویت دهی چراغ راهنمایی به سیستم حمل و نقل همگانی 
از اهمیت زیادی برخوردار است. این اولویت دهی چراغ، سرویس  دهی 
به استفاده کنندگان از سیستم را با فراهم کردن حمل و نقل همگانی 
سریع تر و با اطمینان بالاتر فراهم می  آورد و باعث می  شود که بتوانند 
بــا همان تعداد ناوگان، تعداد مســافر بیشــتری را خدمت دهند. هم 
چنیــن با کاهش تعــداد نقاط برخورد می  توان از تعــداد تصادفات و 
نیز استرس وارد بر راننده کاســت. این کار با هزینه های بسیار کمتر 
می  تواند باعث بهبود سیســتم، ایجاد مطلوبیت برای اســتفاده از هر 
وســیله حمل و نقل همگانی، کاهش هزینه عملکردی سیســتم و در 
نتیجه افزایش ســود گردانندگان آن گردد. ایــن روش هم اکنون در 

بسیاری از شهرها و ایالت  های آمریکا به کار گرفته می  شود. [3]

یکی دیگــر از ویژگی هایی کــه در ایــن اولویت  دهی ها مطرح 
اســت این اســت که می  توانــد از طریــق کامپیوتر سیســتم های 
هوشــمند کنتــرل چــراغ، نظیــر Scoot انجــام گــردد. یــک 
 کنتــرل کننــده محلی نســبت به یــک کنتــرل کننــده مرکزی 
می تواند در زمانی هر چه کوتاه تر نسبت به اولویت دهی عمل نماید.

محدوده مطالعاتی: مسیر مورد مطالعه به طور 3 مایل می  باشد 
که شامل 22 تقاطع چراغ دار است اما برای بهتر نشان دادن اثرات این 

اولویت  دهی، 3 تقاطع مهم آن در نظر گرفته شده است.

در ابتدا با وارد کردن اطلاعات تقاطع، شــامل حجم  ها )مستقیم، 
گردش به چپ، گردش به راســت( و هــم چنین زمانبندی چراغ ، به 
نرم  افزار Synchro ســطح سرویس تقاطع محاسبه گریده است.[1] 
در ایــن پژوهــش از نرم   افزار شبیه  ســازی AIMSUN NG برای 
 شبیه سازی استفاده شده است. این نرم افزار یک شبیه ساز ماکروسکوپی
 می باشــد و یک شبیه  ســاز پیوسته و گسسته اســت که می  تواند 
تغییرات را بصورت پیوســته و ادامه دار در طول دوره شبیه سازی که 
به چندین بازه زمانی ثابت کوتاه به نام چرخه تقســیم می  شود، نشان 
دهد. ورودی این نرم افزار شامل یک سناریو شبیه سازی )شامل چهار 
نوع داده: توضیح شــبکه، برنامه کنترل ترافیکــی و ....( و پارامترهای 
شبیه سازی )شــامل مقادیر ثابت از جمله: زمان  شــبیه سازی و ...( 
می  شود. و خروجی  های بدســت آمده از این نرم افزار شامل: عملکرد 
ترافیکی شــبکه به صورت انیمیشن دو بعدی و سه بعدی و هم چنین 

اطلاعاتی نظیر: جریان، سرعت، زمان سفر و تأخیر می  باشد.[2]

اطلاعات برداشت شده

-  Bustravel time:  متوســط زمان سفر برای 5 روز مختلف 
 WIRELESS / GPS و برای دو پیک صبح و بعد از ظهر از طریق

-Bus Intersection Delay: نسبت زمان تلف شده وسیله 
در پشت چراغ قرمز، در مقایسه با کل زمان سفر وسیله نقلیه

-Bus Duell Time: زمانی است که هر اتوبوس در ایستگاه برای باز 
و بسته شدن درب  ها و هم چنین سوار و پیاده شدن مسافران صرف می  کند.

در صورتــی که زمــان لازم برای انجام محاســبات مربوط به این 
اولویت دهی مقدار مشــخصی باشد، باید تقاضا برای اولویت  دهی این 
مقدار زودتر از زمان ترک اتوبوس از ایستگاه J به مرکز فرستاده شود.

اولویت  دهی باید در زمان مشــخص دیگری خاتمه یابد اگر زمان 
لازم بــرای عبور اتوبوس از تقاطع نیز مقدار خاصی باشــد. در صورتی 
که هر دو زمان یاد شــده در زمان سبز قرار گیرند نیاز به اولویت دهی 
نیست .در صورتی که یکی در زمان سبز و دیگری در زمان قرمز باشد، 
زمان ســبز برای اتوبوس نگه داشته خواهد شــد. و چنان چه هر دو 
وضعیت در زمان قرمز قرار گیرند تعرفه برای فاز مقابل، زودتر شــروع 

می  شود.[4]

در این روش، دو حالت در نظر گرفته شده است:

Far side Bus stop -1: در این حالت ایســتگاه بعد از تقاطع 
قرارمی گیرد. در این حالت متوسط زمان پیش بینی شده برای رسیدن 
اتوبوس به تقاطع i محاســبه می  گردد. و ســپس بر اساس قاعده یاد 

شده در بالا، اولویت  دهی انجام می  شود.

2- حالت Near Side Bus Stop: ایستگاه قبل از تقاطع قرارمی گیرد .

در این حالت، با در نظر گرفتن پارامترهای سرعت اتوبوس، فاصله 
بین موقعیت کنونی اتوبوس تا ایستگاه، زمان ترمزگیری و توقف، زمان 
تأخیر ترافیک در مسیر اتوبوس و هم چنین متوسط زمانی که اتوبوس 
از ایستگاه j تا تقاطع i صرف می  کند، می  توان متوسط زمان پیش بینی 

شده برای رسیدن اتوبوس به تقاطع i  را محاسبه کرد.

فاکتور زمانی برای اولویت  دهی : این فاکتور، فاکتور وزنی برای 
زمان درخواســت می  باشــد و همواره عددی بزرگتر یا مساوی با یک 
است. بر اساس این فاکتور آن وسیله ه ای که زودتر درخواست نماید، 

مقدم تر خواهد بود. 

فاکتور عقب ماندن از برنامه: بر اساس این فاکتور، آن وسیله ه ای 
که نســبت به برنامه  زمان بندی از پیش تعیین شده خود، بیشتر فاصله 
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دارد، مقدم تر می  باشــد. در غیر این صورت، این فاکتور 
صفر خواهد بود.

فاکتور تعداد مسافران داخل اتوبوس: بر اساس این 
فاکتور، بین دو اتوبوس، آن اتوبوسی که تعداد مسافرانش 
بیشــتر اســت، برای اولویت  دهی مقدم تر خواهد بود.

در نهایت ، بر اســاس معیارهای ذکر شــده، فرمول 
کلی برای اولویت  دهی بین چند وسیله تعیین می  شود 

که بر اســاس آن فرمول، اگر توابع  اولویت دهی A از B بزرگتر باشد 
اتوبوس A برای اولویت دهــی مقدم تر خواهد بود. و در صورت صفر 

شدن نیازی به دادن اولویت نیست.[4]

یکی از مســائل مهمی که در اولویت  دهی چــراغ به حمل و نقل 
همگانی مطرح است، این است که برنامه زمانی چراغ بعد از مدت کوتاهی 
به حالت اولیه خود باز گردد که با اســتفاده از اســتراتژی  های جدید، 
می  توان بعد از گذشت یک سیکل آن را به حالت اولیه خود در آورد. که 
این کار می  تواند از طریق کاهش زمان  سبز فاز بعد از خود، باشد.[4]

نتیجه  گیری :  اگر بتوان بوسیله این اولویت دهی ، تنها t دقیقه 
از زمان ســفر ایــن خطوط بکاهیم با توجه بــه ارزش و تعداد ناوگان 
موجود در این سیســتم، با کاهش هزینه قابل توجهی مواجه خواهیم 
شد. و در پی آن می  توان با در نظر گرفتن ارزش زمانی وقت مسافران، 
ســود حاصل از کاهش مصرف سوخت و کاهش آلودگی  های ناشی از 
آن و هم چنین کاهش هزینه ناشــی از ناراحتی  های پیش آمده برای 

مسافران، از مزایای دیگر این اولویت دهی  ها نام برد[4]
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اولویت دهی چراغ راهنمایی به سیســتم 
پایــه اطلاعات  بر  نقــل همگانی  و  حمل 

 GPS/Wireless به دست آمده از
مهندس هانیه ستوده
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توجه به رعایت اخــلاق حرفه اي لزوماً 
نیازمند به وقوع پیوســتن اتفاق خاصي که 
باعث پدید آمدن انقلاب و تحولي ناگهاني 
در تحریــک وجدان حرفــه اي متخصصان 
باشــد، ندارد! اگر هم داشــته باشــد براي 
بیدار کردن این دغدغه در اذهان مهندسان 
ســاخت و ســاز کشــور، زلزله بم یا حتي 
لحظه اي اندیشیدن به فجایع احتمالي ناشي 
از زلزله اي در تهران و حومه اش، کافي است 
تا هر انسان کارگزار و موثري در این حرفه، 
رعایت این لازم را برخود واجب بداند. چرا 
که گاهي خطایي کوچک مي تواند خسارات 
جاني و مالي را بر مصرف کننده محصول و 

خدمات متحمل کند.
جدا از این حس وجدان انساني، عامل 
مهم دیگــري که امــروزه متخصصین امر 
ســاختمان را به بها دادن هرچه بیشتر به 
اخلاق کاري سوق مي دهد، پدید آمدن این 
دانش جمعي در میان مهندســان است که 
آن ها نقش کلیــدي و تعیین  کننده اي در 
ساختن جامعه اي سالم و ارزشمند و تحقق 
یافتن آرمانشــهر انســان ها دارند. هرگامي 
که در این راســتا برداشته شود، از ضرري 
جلوگیري مي شود و حتي باعث ماندگاري 
بیشتر بناها و سازه ها و بالطبع باعث هویت 
یافتــن و نیز رونــق روزافزون، مي شــود. 
هــر یک از این هــا در حکم قدمي جلو در 
رســیدن به محیط آرماني شهرمان است. 
در جوامع پیشرفته آموزش اخلاق حرفه اي 
در برنامه هــاي تحصیلــي دانشــکده هاي 
مهندسي گنجانده شده است و این مهم در 
پرسشنامه هاي عضویت و صدور مجوزهاي 
مختلــف از طــرف ســازمان هاي حرفه اي 
مهندســي نیز مورد توجه قــرار مي گیرد. 
هر تشــکل مي بایســت، در جهــت اتخاذ 
برنامــه اخلاقي، اقدام بــه تدوین آیین  نامه 
اخلاقي مطابق با اساســنامه و ویژگي هاي 
آن تشــکیلات نمایــد. گام بعــدي، تعلیم 
افــراد حرفه اي در زمینه تعبیر، تفســیر و 
اجراي آیین نامه هاي مزبور است. پرداختن 
به اخــلاق هر چند در ادوار زماني مختلفي 
مــورد توجه مقطعي قرار گرفته، اما ویژگي 
خاص ایــن دوره تاکید بیشــتر بر پرورش 
توانایي و مهــارت داوري فردي در اجراي 
آیین نامه هــاي اخلاقي و ارزیابي شــخصي 
در موقعیت هاي مختلف اســت، به طوري 
که بحث دانش و عمل بــه موارد اخلاقي، 

ضرورتي همچون هر کــدام دیگر از موارد 
تخصصــي حرفه به شــمار مي آیــد و هر 
مهندسي مي باید به آن تسلط کامل داشته 
باشــد. ضمن این که وجــود چارچوب ها و 
پیدایش  امکان  تفصیلي،  دستور العمل هاي 
برداشت هاي متفاوت مهندسان را از حدود و 
مفاد مسوولیت هاي خود از میان مي برد. در 
ایران، سازماني که مي تواند به طور رسمي، 
رسیدگي، نظارت و تقویت اخلاق حرفه اي 
را در میان متولیان ســاخت و ساز کشور بر 
عهده گیرد، ســازمان نظام مهندسي کشور 
است که هم از نظر تعریف وجودي و هم از 
لحاظ وظایف قانوني قابلیت ارائه راهکاري 
براي توســعه این ارزش در نظام مهندسي 
کشــور را دارد. نیاز جدي در این حیطه را 
تنها این ســازمان با همکاري موسســه اي 
چون انستیتو ملي اخلاق مهندسي مي تواند 
جوابگو باشــد. هر چند این نیاز نه به دلیل 
نبود قوانین مربوطه که هم به دلیل کمبود 
یا نقص این قوانین و هم به دلیل بي توجهي 
و عدم ضمانت اجرایي درباره رعایت اخلاق 
حرفــه اي اســت. تبیین دقیــق، آموزش 
کامــل و نظارت پیگیر از ســوي ارگان ها و 
راهگشــاي  مي تواند  متولي  ســازمان هاي 
گســترش این رفتــار مســوولانه در میان 

جامعه مهندسان کشورمان باشد.
اخلاق حرفه ای مهندسی

پزشــکان در آغاز خدمت خود،سوگند 
یــاد می کننــد که در کار خــود با اخلاق 
باشــند، ولی کســی از ما مهندسان چنین 
کاری را نخواســته و نمی خواهد. راســتی 
چــرا؟ به هیچ اســتدلالی نمی تــوان این 
کاســتی را توجیه کرد و تنها چیزی که به 
ذهن می رســد این است که پزشکی اثری 
بســیار صریح تر و ملموس تــر بر زندگی 
مردم دارد و بیشتر مردم و شاید حتی خود 
مهندســان، ارزش شگرفی را که بر زندگی 
بشــری داشــته و دارند درک نکرده اند و 
بنابراین کســی از ما نخواسته، نمی خواهد 
و احتمالا، نخواهد خواســت که سوگندی 
در بــاب تعهدمان به رعایــت اخلاق حرفه 
ای)مهندســی( یادکنیم. ولی حتی در این 
وانفسا کســانی بوده و هستند که ضرورت 
رعایــت اخلاق مهندســی را عمیقا، درک 
کــرده و تلاش کرده اند آن را برای دیگران 
نیز گشوده و روشن کنند. از جمله ایشانند 
مایک دبلیو، مارتین و رولاند شینزینگر که 

اخلاقحرفهاي،خشتاول
مهندس علیرضا فرامرزی فر- پایه 2 اجرا

دانشجوی کارشناسی ارشد مهندسی عمران- سازه
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با تشکیل یک تیم فیلسوف - مهندس در باره »اخلاق در مهندسی « 
کتابی نوشته اند که فصل هایی از آن در سایت »انجمن مهندسین برق 

و الکترونیک ایران« آمده است.
در پایان خلاصه ی ویراســته ای از این کتاب را به شما همکاران 

عزیزم تقدیم می کنم:
پنج نوع نظریه و سنت اخلاقي که از اهمیت خاصي برخوردارند:

1. اخــلاق فایده گرا: مي گوید که بایــد منفعت و خیر کلي را به 
حداکثر برســانیم و در این راه همه کســاني را که تحت تاثیر اعمال 

ماقرار مي گیرند ، یکسان بدانیم.
2. اخلاق حق محور:  مي گوید که باید به حقوق انسان ها احترام بگذاریم.

3. اخلاق وظیفــه محور: مي گوید که بایــد آزادي عمل افراد را 
محترم بشماریم .

4. اخلاق فضیلت محور: مي گوید که ســیرت خوب ، در اخلاق از 
نقشي محوري برخوردار است.

5.اخلاق تحقق خویشتن: بر اهمیت اخلاقي تحقق توانمندی هاي 
بالقوه شخص تاکید مي کند.

باشــد که همه ی ما گامی در راســتای توســعه اخلاق مهندسی 
برداریم و روزی ســوگند نامه مهندســی جزء لاینفک علم تخصصی 

"مهندسی" به شمار آید.
به امید آن روز . . .

منابع
»انجمن مهندسین راه و ساختمان ایران«

»انجمن مهندسین برق و الکترونیک ایران«



برنامــه ریزی محله 
مبنــا بــا رویكــرد 

فضایی-کالبدی1
محبوبه خلیل ارجمندی2

ارشد  کارشناســی  دانشــجوی   
برنامه ریــزی شــهری و منطقه ای 

دانشگاه علامه طباطبایی
چکیده 

در دهه هاي اخیر، بســیاري از ســازمان ها و نهادهاي مدیریت و 
برنامه ریزي بر ترویج نوعي نگرش مشــارکتي براي تشویق مدیریت و 
برنامه ریزي از »پایین به بالا« و تاکید بر اجتماعات محله اي به منظور 
توانمند ســازي آن ها و نظارت بر اقدامات توسعه اي تاکید داشته اند. 
در شهرســازی و شــهر نشــینی دوران جدید، به دلیل تسلط اقتصاد 
صنعتی و وسایل حمل و نقل ماشینی و گسترش وسیع ابعاد کالبدی 
شــهر، مقیاس های انسانی تا حدود زیادی اعتبار خود را از دست داده 
است. در واقع با پیدایش اتومبیل، مفهوم محله که اساس شکل گیری 
طبیعی شــهرهای قدیم بود، در هم ریخته است. چرا که ذات محله با 
تجمع اشــتراک و روحیه جمعی عجین اســت. در حالی که اتومبیل 
طالب جدایی، انفصال و اســتقلال است در نتیجه نظام محله بندی با 

1 این مقاله برگرفته از پایان نامه دوره لیسانس نویسنده   1
می باشد.

2 دانشجوی کارشناسی ارشد    2
arjmandimahbube@yahoo.com

آشفتگی و عوارض نا مطلوب رو برو شد. از این رو ضرورت برنامه ریزی 
در مقیاس خرد تر و در حد محله احساس می شود.

تمرکززدایــی و محلــی گرایی در واقع ســپردن امــور محلی به 
واحدهای کوچک تر و به دست مردم است که باعث ایجاد واحد محلی 
در نظام مدیریت و اداره امور شــهرها می شود. پس برای تحقق در امر 
مشارکت مردمی در یک جامعه باید هویت محله ای را تقویت و پایدار 
ساخت. برای ایجاد هویت محله ای باید مرز و ساختار اجتماعی محله 

برای مردم و ساکنان آن شفاف و مشخص باشد.
کلید واژه ها : مشــارکت، محله، ســاختار محلــه، تمرکززدایی و 

محلی گرایی، برنامه ریزی محله ای 
مقدمه 

شهر به عنوان یک فضای جغرافیائی دارای ساختار کالبدی سلسله 
مراتبی اســت که شــامل: منطقه، ناحیه، محله، بلــوک و واحدهای 
مســکونی می باشد که هر یک دارای ســازمان اجتماعی شهر مربوط 
می شــود. هدف طرح محله، تهیه اهداف، سیاســت ها و راهنماهایی 
اســت تفصیلی تر از آنچه که در طرح جامع محلی وجود داشته است. 
طرح های محله غالباً بر امکان مشــارکت بین مؤسسات دولتی، گروه 
های جامعه، هیئت اســناد مــدارس و بخش خصوصــی تاکید دارد. 
چنین شراکتی می_تواند برای دســتیابی به اهداف محله اقدام کند. 
این طرح هــا معمولاً از طریق همکاری گســترده ای از شــهروندان، 
مشــاغل، نهادهای مردمی و حکومت محلی محله شــکل می گیرند و 
توســعه می یابند. طرح های محله الگــوی کاربری اراضی را با جزئیات 
بیشتری در مقایســه با طرح های جامع ارائه می دهند. تا قبل از وقوع 
انقلاب صنعتي و توسعه بي رویه شــهري جدید، محله از ارکان اصلي 
زندگي اجتماعي محسوب و افراد را آماده ورود به جامعه مي ساخت و 
تجربه هاي بزرگان را در اختیار فرد قرار مي داد. از اوایل قرن بیستم به 
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بعد، به تدریج کارکردهاي متنوع اقتصادي، اجتماعي، تربیتي فرهنگي، 
تولیدي سیاسي و امنیتي در مفهوم محله اي تغییر یافت به نحوي که 
امروز مفهوم محله و جامعه محله اي بیشــتر به صورت ذهني درآمده 
است. موضوع اهمیت برنامه ریزی محله ای از دهه 1920 در کارهای 
کلارنس پری و ارائــه مقاله ی »محله و برنامه ریزی محله ای« مطرح 
و سبب شهرت او در میان شهرسازان در فاصله میان دو جنگ جهانی 
شــد. همچنین موضوع اهمیت نقش ســطوح محلی از دهه 1970 به 
طور جدی مطرح شــد و در حوزه شهرسازی می توان جان فرید من را 
به عنوان برجسته ترین نظریه پردازی ذکر کرد که ضرورت بازنگری در 

اندیشه برنامه ریزی در سطح محلی را مطرح کرده است.
تعریف محله

محله بخشی از تقســیم بندی کالبدی - فرهنگی شهر با حوزه یا 
فضای جغرافیایی مشخص، جامعه وابســتگی ها، علاقه ها، احساسات، 
تعلق اجتماعی، روابط همســایگی و الگوی مشترک زندگی است که 
در اســتیلای سلسله مراتب فضای شــهر قرار دارد و محلات معمولاً 
دارای همگونی هســتند کــه دارای ویژگی های قومی، نوع مســکن، 
 ارزش های اقتصادی و یــا ارزش های فرهنگی - اجتماعی این واحدها 
 ، Neighborhood می باشــد. بر اســاس ادبیات جهانــی دو واژه
Township را می تــوان به منزله مفهوم محله ترجمه کرد، در حالی 
که جمعیت آن ها به ترتیب 2000 تا 10000 نفر و 15000 تا 40000 
نفر را در برمی گیرد. واژه اول، محله مســکونی است که دارای هویت 
مشخصی است، اما واژه دوم به محدوده ای اطلاق می شود که علاوه بر 
بزرگی در اندازه، دارای فرصت های شغلی متنوع است. کوین لینچ در 
کتاب سیمای شهر ویژگی های یک شهر را در قالب عناصر پنج گانه راه، 
گره، نشانه، محله و لبه دیده و از محله تعریف مشخصی را ارائه می کند. 
به اعتقاد وی محله، منطقه وســیعی اســت که به دلیل برخورداری از 
برخی خصوصیات مشــترک و خاص قابل شناسایی است، به گونه ای 
که فرد به طور ذهنی ورود به آن را حس می کند. در قانون تشکیلات 
شوراهای اسلامی کشوری مصوب سال 1361 )در جهت پیشبرد برنامه 
های اجتماعی، اقتصادی، عمرانی، بهداشتی، آموزشی و نظایر این ها و 
همچنین نظارت بر اداره امور محله( به این موضوع اشاره شده بود. در 
زمان حاضر اکثر شــهرهای بزرگ کشور )دارای بیش از 220 هزار نفر 
جمعیت( مشــمول طرح تقسیمات شهری )منطقه بندی( و شهرهای 
کوچک )دارای بیش از 20 هزار نفر جمعیت( مشمول طرح محله بندی 
شــهری شده اند و ارائه خدمات شهرداری ها به آن ها در قالب محدوده 
محله ها و مناطق شــهری صورت می گیرد. عده ای از کارشناسان امور 
شهری معتقدند که می توان با تقسیم شهر به واحدهای کوچک تر، این 
واحدها را به خوبی اداره کرد و برای هر محله متناســب با پایگاه های 
فرهنگی و اقتصادی، شوراهای عمرانی و برنامه ریزی ویژه تدارک دید. 
در قانون تعاریف و ضوابط تقســیمات کشوری، شهر به عنوان محلی 
مطرح می شــود که دارای حدود قانونی است و ساکنان آن به اموری 
همچون کســب و پیشه و تجارت، صنعت، کشــاورزی و فعالیت های 
اداری اشــتغال دارند و حداقل دارای 10 هزار نفر جمعیت است، و از 
مجموعه محله ها و مناطق تشکیل می گردد. محله در قانون تقسیمات 
کشوری به مجموعه ســاختمان های مسکونی و خدماتی تعریف شده 
اســت که ســاکنان آن از لحاظ بافت اجتماعی، خود را اهل آن محل 
می دانند. هر محله از مجموعه بلوک های ساختمانی تشکیل می گردد 

که به وسیله شبکه های ارتباطی از هم جدا می شوند و حدود محله ها 
تابع تقسیمات شهرداری است و از به هم پیوستن چند محله یا منطقه 

شهری به وجود می آید.
معیارهای الگوپذیری و تجدید سازمان استخوان بندی و پایداری 

محله
الگوها برداشــتی تجریدی هســتند برگرفته از مفاهیم و ادراکات 
مشترک انسان های ساکن در فضا و محیط کالبدی که به کمک نمادها، 
نشانه ها، نیازها هنجارها تجلی ظاهری می یابند.  محله ساخت و بافت 
آن و چگونگی شــکل پذیری و شکل گیری آن یکی از این الگوهاست. 
ضرورت شناخت مفاهیم فضا از سویی شناخت ویژگی های فرهنگی، 
بومی و تاریخی محله از دیگر ســو و نیز معیارهای شناخت استخوان 
بندی می تواند ما را به ساخت الگوهای ذهنی رهنمون شده و توانایی 
شناســایی عناصر استخوان بندی محله را ممکن سازد. این امر تعریف 
دســتور زبان و واژگان ساخت محله را هموار ساخته و کاربست آن ها 
را برای عینیت بخشــیدن به الگوهای ذهنی میسر می سازد . در زیر 

گونه ای از دسته بندی عناصر استخوان بندی محله ارائه شده : 
ایجاد، تقویت و تداوم محور اصلی. 1
ایجاد شــبکه ای از مراکز برحسب سلســله مراتب فضایی - . 2

کالبدی 
ایجاد وحدت پیمون بندی شده در شکل معماری. 3
ایجاد نمادهای مرتبط با یکدیگر) هماهنگ و در عین حال متباین (. 4
ترکیب وحدت گرایانه ی عملکردها. 5
خلق فضاهای تسهیل کننده ی روابط اجتماعی . 6
نهادینه کردن سلسله مراتب فضایی. 7
ایجاد گذر پیاده. 8

درپاســخ گویی به مســائل و بحران هایی که به دلایلی همچون 
گرمایــش زمیــن، تخریب محیط زیســت و از بین رفتــن تعاملات 
انســانی و عدم نگــرش به آینده در دهه 1970 ایجاد شــده، مفاهیم 
جدیدی برای توســعه هــای آتی مطرح گردید که می توان توســعه 
 پایدار) Sustainable Development (، عدالت زیســت محیطی
 ،))New Urbanism شهرنشینی جدید ،)Enviroment Justice(
و اخیراً نیز توســعه هوشــمند )Smart Growth( رانام برد. در این 
میان در رابطه با مفهوم توســعه پایدار بیش از سه دهه بحث گردیده 
و ابعــاد مختلف آن جای وســیعی در ادبیات مربوط باز کرده اســت. 
از ایــن رو دخیل کردن آن در فضای زندگی بشــر حتی کوچکترین 
تقســیمات آن یعنی محله می تواند منجر به بالا رفتن ســطح کیفی 
و کمی زندگی برای نســل امروز و فردا شــود کــه نیازمند رویکردی 
مناســب در مسیر رســیدن به پایداری می باشــد. در قالب نظریه ها 
 و تجربیــات موجود در مقیاس جهانی، اصول و معیارهای بســیاری را 
می توان برای توســعه پایدار در مقیاس شــهر و محله مطرح و مورد 
تجزیــه و تحلیل قــرارداد. از جمله این اصــول و معیارها می توان به 
سرزندگی، هویت، پویایی و سازگاری، تنوع، خوانایی و دسترسی اشاره 

کرد. 
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دراوایل قرن بیستم میلادی در حوزه طراحی مجتمع مسکونی دو دیدگاه اصلی نهضت مدرن که توسط برخی پژوهشگران به خردگرایی و 
تجربه گرایی تعیین شــده اند، دوصورت کاملًا مجزای محله و مجموعه های خوداتکا راپیشــنهاد کرده اند. براساس هر دو دیدگاه مقصود اصلی 
طراحان اســتقرار نهاد اجتماعی محله درمحیط های کالبدی طراحی شــده بوده است. در جدول زیر خلاصه ای از الگوهای عام محله در نیمه 

دوم قرن بیستم میلادی و معیارهای مورد نظر هر یک در جدول زیر به طور خلاصه ارائه شده است.

نتایجراه حل های پیشنهادیمعیارهای مورد نظرمسئله موجودنام الگو
مجموعه های برنامه 
(PUD) ریزی شده

پراکندگی کالبدی 	•
ناامنی در شهرها

کیفیت نازل محیط 	•
استفاده نامطلوب از 
زمین، نزول ساختار 

اجتماع محلی

فضای سبز عمومی بیشتر 	•
در قبال مسکن متراکم تر، 

رفاه عمومی، اهمیت زندگی 
در اجتماع محلی، اهمیت به 

کیفیت فضای کالبدی

استفاده از کنترل های برنامه ریزی، 	•
طراحی واحد و هماهنگ

مالکیت خصوصی و مدیریت مشترک 	•
مجموعه، دسترسی آسان به امکانات 

محلی مشترک

ایجاد جوامع بسته 	•
و تفکیک طبقات 

اجتماعی، خصوصی 
سازی عرصه های 

عمومی، محیط های 
بسته و از نظر 

اجتماعی-کالبدی منزوی
محله های سنتی 

)TND( جدید
پراکندگی کالبدی 	•

شهرها، وابستگی 
به ماشین، توسعه 

نامتوازن، زشتی 
شهرها، کیفیت نازل 

محیط شهرها

برابری اجتماعی، رفاه 	•
عمومی، پیاده - محوری، اهمیت 
زندگی در اجتماع محلی، تاکید 
بر سنت های گذشته، تاکید بر 

زیبایی، طراحی هماهنگ با اتکا 
به ضوابط مدون

• کاربری ترکیبی، افزایش تراکم، 	
الگوی ترکیبی مسکن، رعایت 

معیارهای زندگی، شهری، شبکه 
دسترسی با طراحی کلاسیک، روش 
طراحی کوتاه مدت در محل، تدوین 

ضوابط طراحی

تطبیق ایده های 	•
غالب قرن بیستم 
با شرایط محلی، 

بازاریابی موفق در 
تجارت مسکن، توجه 
بیش از حد به عناصر 

کالبدی مورد توجه 
طبقات اجتماعی مرفه

محله با محوریت 
حمل و نقل عمومی 

(TOD)

پراکندگی شهرها، 	•
وابستگی به وسیله 

نقلیه شخصی، توسعه 
نامتوازن زشتی شهرها

رفاه عمومی برابری اجتماعی 	•
پیاده محوری با اتکا به حمل و 
نقل عمومی، اهمیت به زندگی 
در اجتماع محلی، هماهنگی با 

راهبردهای منطقه ای

• کارکرد ترکیبی، افزایش نسبی 	
تراکم، الگوی ترکیبی مسکن، رعایت 
پیوندهای منطقه ای، سلسله مراتب 

دسترسی، پیاده - محوری

تطبیق ایده های 	•
گذشته با شرایط 

امروز، موفقیت در بازار 
مسکن

دهکده های شهری
 (Urban villages) 
یا محله های پیاده 

محور
(Pedestran Pockets)

فقدان هویت و 	•
شخصیت در شهرها، 

نبود حس مکان و 
محله، فقدان الگوهای 

اقناع کننده مسکن

• شهر گرایی، رفاه عمومی، 	
برابری اجتماعی، پیاده - 
محوری، توجه به اجتماع 

محلی، توجه به ویژگی های 
مثبت زندگی روستایی، توجه به 

سنت ها

سبک بومی کلاسیک، کاربری 	•
ترکیبی، افزایش نسبی تراکم، استفاده 
از الگوهای ترکیبی مسکن، ویژگی های 

روستایی

مسکن اقناکننده 	•
و قابل قبول، خطر 

تقلیل الگو به عناصر 
طراحی صرفاً کالبدی

رشد هوشمند 
)Smort Growt(

پراکندگی شهرها 	•
وابستگی به ماشین 

توسعه نامتوازن

رفاه عمومی، برابری اجتماعی، 	•
توجه به اجتماع محلی، توجه 
به بافت موجود، حفظ هویت 
فرهنگی - تاریخی، توجه به 

طبیعت

• افزایش نسبی تراکم، کاربری 	
ترکیبی استفاده از ساختمان های 

موجود، مرمت و نوسازی ساختمان های 
موجود

حفظ بناها و 	•
بافت های با ارزش 

موجود، نوسازی 
یکپارچه بر اساس 

برنامه مصوب
نتیجه گیری

تضاد بین سنت های فرهنگی با آنچه که در نواحی مسکونی جدید دیده می شود، دارای ابعاد گسترده ای است. در این مورد، سرمایه گذاری 
بخش عمومی و خصوصی، اســتفاده صحیح از زمین، ترویج ضوابط علمی شهرسازی، تعیین الگوی سکونت در محلات مسکونی، تهیه ضوابط و 
مقررات ساختمانی بر مبنای شرایط فرهنگی و اجتماعی، تقویت روابط همسایگی، تعمق بیشتر برنامه ریزان و طراحان به تبعیت از ویژگی های 
فرهنگی در نقاط مختلف مملکت، نظارت بر مهاجرت های بی رویه، توســعه برنامه های بخشــی، اجرای برنامه های عمرانی مسکونی بر مبنای 
معیارهای علمی، نظارت بر برنامه های بساز و بفروشی، تقویت مدیریت مسکن، تأمین فضای مورد نیاز محله های به نسبت شعاع عملکرد مفید 
آن ها، تقویت توان اقتصادی خانوارها و بســیاری از عوامل دیگر از جمله راه حل های دســتیابی به هدف متعالی توسعه و ترویج فضای فرهنگی 
در میان مجموعه های مســکونی اســت. در این زمینه، وظیفه و نقش برنامه ریزان و طراحان شهری بسیار مهم می باشد. این مورد، مسئولیت 
خطیری اســت که با طرح فضاهای مسکونی و با الگوهای مناسب مسکن می تواند سلامت روانی جامعه را نیز تضمین نماید پس یکی از عناصر 
مهم شهر گرایی جدید محله و محله گرایی است. به طوری که اصول به کار رفته در طراحی یک محله شهری باید برای کل شهر به کار گرفته 
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شود به طور خلاصه می توان کارکردهای زیر را برای محلات برشمرد:
کارکردهای رفاهی )تأمین امکانات، تســهیلات و مایحتاج روزانه 

ساکنین در فاصله کمی از محل زندگی( 
2- کارکرد اجتماعی )ایجاد حس مســئولیت در ساکنین، هویت 
بخشی به افراد، آماده کردن ساکنین برای ورود به جامعه از نظر دیوید 

هاروی، محله هنوز هم منبع مهم تجربه اجتماعی شدن است( 
3- کارکــرد کنترلی )بــا توجه به رابطه مســتقیم مردم محله با 
یکدیگر و همچنین در معرض دید همیشــگی دیگر افراد محله بودن، 
تا حدود زیادی از بروز ناهنجاری های اجتماعی جلوگیری می شــود و 
به علاوه افراد بزه کار به دلیل فشار ناشی از کنترل اجتماعی مجبور به 

ترک محله هستند( 
4- کارکرد امنیتی )با توجه به شناخت مردم از یکدیگر و آشنایی ها 
باعث می شود که تردد افراد غریبه و ناشناس در محله به راحتی قابل 
تشخیص باشد و این خصیصه می تواند کمک زیادی به کاهش نا امنی 

محله نماید(.
کارکرد تربیتی و فرهنگی )آگاهی از تجربیات نسل های گذشته و 
انتقال ارزش ها و آداب و رســوم به نسل حاضر( 6- کارکرد روانی )رفع 

نیاز عاطفی و احساس آرامش و امنیت و آسودگی خاطر(
 معمولاً توســعه شــتابان و تغییر بی مطالعه در ایفای نقش های 
اقتصادی شهر، نتایج مختلفی دارد. از جمله آن ها آسیب به میراث ها و 
پیشه های فرهنگی است. از این رو به منظور ترویج ضوابط فرهنگی و 
جلوگیری از زیان های اجتماعی، باید برنامه ریزی و و طراحی مجموعه 
های جدید را بر مبنای سنت ها، سلیقه ها و روش های زندگی ساکنان 
آن پایه ریزی و در بازگشــت به گذشــته پر ثمر خط مشــی آینده را 

پربارتر تعیین کرد.

منابع 
برنامه ریزی محله ای - ترجمه : آراز امین ناصری - نشــریه 	 

جستارهای شهرسازی - شماره 19 و 20، بهار 1386
نارمــک- 	  مــوردی  مطالعــه  پایــدار:  مســکونی  محلــه 

دکترمحمدمهدی عزیزی - نشریه هنرهای زیبا، شماره 27، 
پاییز 1385 

توســعه شــهری وتضعیف مفاهیم محله ای -ســید هادی 	 
حســینی، هادی سلیمانی مقدم- نشــریه مسکن وانقلاب- 

شماره 113، بهار 1385
چگونگی الگوپذیری وتجدید سازمان استخوان بندی محله- 	 

دکترسیدمحسن حبیبی - نشریه هنرهای زیبا، شماره 13
ضرورت و چگونگی محله بندی شهر- تورج حیدرنیادلخوش- 	 

نشریه شهرداری ها، سال سوم، شماره 35
ضرورت و چگونگی محله بندی شهر- تورج حیدرنیادلخوش- 	 

نشریه شهرداری ها، سال سوم، شماره 35
محله مســکونی رادبرن:رابطه انســان، طبیعــت، معماری - 	 

امیرمحمدخامسی پور- نشریه معمار، شماره 33
نقش غالب الگوهای عام اولیه در طراحی محله های مسکونی 	 

معاصر - دکتر علیرضا عینی فر- نشریه هنرهای زیبا، شماره 
32، زمستان 1386

کانونهای مشارکت محله ای - شهرزاد مهدوی - نشریه شهر، 	 
بهار 1379

محله های شهری - خاکســاری، علی - انتشارات پژوهشگاه 	 
علوم انسانی و مطالعات فرهنگی 1385
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شاعر ســورئال سوئدی:
برنــده نوبل ســال 2011 

باری دیگر آدونیس، شــاعر نامــدار و جهانی 
متولد ســوریه، که در سال های اخیر صاحبنظران اقبال او را برای 

ربودن جایزه نوبل ادبیات بیشتر از سایرین می دانستند، ناکام ماند و سوئدی ها 
جایزه  را به خودشــان دادند. شاعر سورئال 80 ساله ســوئدی، توماس ترانسترومر، برنده 

معتبرترین جایزه ادبی ســال و 5/1 میلیون دلار گردید. از طعنه های روزگار اینکه آدونیس مترجم 
اشعار ترانسترومر به عربی است.

آکادمی سوئد انتخابش را این گونه توجیه و تفسیر می کند:
»ترانســترومر را به خاطر انگاره های موجز و شــفافش که ما را به شــناختی جدید از واقعیت می رساند« شاخص 

شناختیم و انتخابش کردیم.
در ســال های اخیر روزنامه نگاران ســوئدی که انتظار این جایزه را برای ترانســترومر می کشیدند، هر سال روز اعلام نام 
برنده جایزه نوبل بیرون آپارتمان او در اســتکهلم جمع می شــدند تا امسال ســرانجام بخت با ترانسترومر و آن ها یار شد.

توماس ترانسترومر در 15 آوریل 1931 در استکهلم متولد شد و در سال 1956 مؤفق به اخذ مدرک روان شناسی از دانشگاه استکهلم 
گردید. اما او از 13 سالگی سرودن شعر را آغاز کرد و نخستین مجموعه اشعارش را با نام »17 شعر« در سال 1954 منتشر کرد. از 
سال 1960 به مدت پنج سال در زندان روکستونا، زندانی برای مجرمان جوان، به خدمت پرداخت. از اواسط دهه 1960 تا 1965 
وقتش را به نویسندگی و همزمان به حرفه اش که روان شناسی بود اختصاص داد. توماس ترانسترومر نویسنده، شاعر و مترجمی است 
که آثارش نه فقط در کشورش سوئد بلکه در سراسر جهان تأثیر گذار بوده اند، به ویژه در آمریکای شمالی، اشعار او به بیش از 50 زبان 
ترجمه شده اند. مجموعه آثارش نخست در انگلستان در سال 1987 و سپس مجدداً به اضافه اشعار جدیدی که سروده بود، در سال 1997 

چاپ و منتشر شد. دیوان »شعرهای تازه« ترانسترومر در سال 2006 در ایالات متحده و آنگاه در سال 2011، در انگلستان به چاپ رسیدند.
ترانسترومر در سال 1993 دچار سکته مغزی گردید و از آن زمان حرف زدنش مشکل و مختل شده است.

شاعران زیادی، به ویژه شاعران سیاست زده دهه 70، او را متهم به دوری جستن از سنت و پرهیز از گنجاندن مسائل سیاسی در 
شعرها و رما ن هایش کرده اند. آثار تراننسترومر اما در قلمرو مکتب مدرن و اکسپرسیونیست و سورئال قرن بیستم جا دارد 

و او این ژانرها را می پرورد و بسط می دهد.
ترانسترومر در سال 1993 اتوبیوگرافی کوتاهی با نام »خاطرات مرا می نگرد« منتشر کرد که خیلی مورد توجه قرار 

گرفت. از دیگر آثار بســیار معروف او »پنجره ها و سنگ ها« است که در سال 1966 منتشر شد و گزارش گونه 
ای از سفرهای بی شماری که کرده است، و نیز مجموعه »بالتیک« او در سال 1974، این شاعر تغزلی به خاطر 
صنایع بدیعی قوی و پر طنین که تداعی سورئال پیچیدگی ها و راز و رمز ذهن انسان را می کند، چون یکی 
از مهمترین نویسندگان اسکاندیناوی از جنگ جهانی دوم به بعد شناخته شده است و بسیاری او را شاخص 
ترین و اثرگذارترین شاعر سوئد می دانند. پیش از نوبل سال جاری، ترانسترومر جوایز ادبی بی شماری کسب 
کرد. پیش از سکته مغزی، ترانسترومر یک روان شناس شایسته و در خور احترامی بود که در زندان نوجوانان به 

معلولین، معتادان و محکومان خدمت می کرد. همچنین او پیانیست خوبی است که حتی پس از سکته مغزی 
به پیانو زدن ادامه  می دهد، اما فقط با یک دست.

Wikipedia ،Britannica :منابع
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چکیده

    امروزه تونل ها نقش عمده ای در پیشرفت کشورها دارند، 
بنابراین باید به گونه ای طرح شوند که علاوه بر بارهای استاتیکی، 
باشند.  داشته  کافی  مقاومت  نیز  وارده  دینامیکی  بارهای  برابر  در 
تحت  بتنی،  پوشش  دارای  های  تونل  رفتارسنجی  مقاله،  این  در 
تأثیر بارگذاری پی ماشین آلات صنعتی، در حالت کرنش مسطح، 
و  اجزای محدود  به روش  ای،  المان مثلثی 15 گره  از  استفاده  با 
توسط نرم افزار PLAXIS 2D مورد بررسی قرار گرفته است. شبیه 
رفتاری  مدل  کمک  به  تونل  اطراف  ای  ماسه  خاک  رفتار  سازی 
پوشش  رفتار  است. همچنین جهت  گرفته  کولمب صورت  موهر- 
بتنی تونل نیز از مدل رفتاری الاستیک استفاده شده است. بدین 
تأثیر خواص و مشخصات  زمینه  پارامتریک در  ای  منظور مطالعه 
نیروهای  و  ها  تغییرشکل  نتایج  بر  بتنی  پوشش  و  خاکی  مصالح 
داخلی حاصل انجام گرفته است. پس از تحلیل آماری و با دقت بر 
روی نتایج حاصل از مدل سازی عددی، مشاهده می گردد که با 
افزایش میرایی مصالح خاکی، تغییرشکل های ایجاد شده در تونل و 

نیز نیروهای داخلی حاصل در پوشش آن کاهش می یابد.

 کلمات کلیدی: میرایی مصالح، تونل، پوشش بتنی، تحلیل 
PLAXIS ،دینامیکی

1. مقدمه و تعاریف اولیه

    در سال  های اخیر به علت افزایش ساخت و ساز و استفاده از 
تونل  ها و فضاهای بزرگ زیرزمینی، محافظت از این سازه  ها در زمان 
بهره برداری و بررسی پاسخ این سازه  ها در برابر نیروهای دینامیکی 
توسط محققین بسیاری مورد بررسی قرار گرفته است. از طرفی رشد 
روزافزون شهرها و افزایش حمل و نقل و مسیرهای ارتباطی مانند مترو 
و دیگر فضاهای زیرزمینی موجب شده است که مطالعات و تحقیقات 
ویژه  ای در ارتباط با طراحی فضاهای زیرزمینی به عمل آید. علاوه 
بر مسائل موجود در تحلیل و طراحی تونل ها در حالات تنش های 
حوادث  از  ناشی  های  به خسارات  مربوط  شواهد  استاتیکی،  معمول 

این گونه سازه ها در 
خلال اعمال بارهای دینامیکی، لزوم انجام تحقیقات وسیع در زمینه 
رفتار دینامیکی این گونه سازه ها را به خوبی یاد آوری می کند[3].

    به طور کلی می توان گفت بار دینامیکی باری است که سبب ایجاد 
ارتعاش در خاک یا سازه زیرزمینی می گردد. لذا          تغییرمکان های 
تحت اثر بارهای دینامیکی به دو دسته اصلی تقسیم بندی می شوند[2]:

   1- تغییرمکان های تناوبی: این تغییرمکان ها بر اثر عکس العمل 
ارتعاش کننده  مقابل منبع  فونداسیون در   - ارتجاعی سیستم خاک 

به وجود می آیند.

متراکم  اثر  بر  ها  تغییرمکان  این  دائمی:  تغییرمکان های   -2   
کردن خاک زیر فونداسیون حاصل می شوند.

2. ساخت مدل عددی

    جهت انجام مطالعه حاضر، از اعمال تحریکات سیکلی یک پی 
نواری سطحی انعطاف پذیر )Df  = 0( بر تونلی دایروی به قطر 8 متر 
که مرکز آن در عمق 12 متری از یک زمین ماسه ای با تراکم متوسط 
واقع است استفاده می شود. تونل مزبور که دارای پوششی از جنس 
بتن می باشد، دقیقاً در زیر یک پی نواری که عرضی 10 متری دارد، 

واقع شده است [شکل )1(].

شکل)1(: نمایش مدل استفاده شده در نرم افزار

3. مشخصات خاک و مصالح به کار رفته

    مصالح منتخب جهت ساخت مدل مذکور، شامل خاک ماسه ای 
خصوصیات  باشد.  می  تونل  بتنی  پوشش  و  پی  بتنی  مصالح  نیز  و 
مقاومتی و رفتاری خاک ماسه ای مورد استفاده در تحلیل، مطابق با 
خاک ماسه ای با تراکم متوسط )Medium( در نظر گرفته شده است. 
شبیه سازی رفتار مصالح ماسه  ای اطراف تونل به کمک مدل رفتاری 
با  نیز  تونل  بتنی  پوشش  و  پی  رفتار  سازی  شبیه  و  کولمب  موهر- 
استفاده از مدل رفتاری الاستیک انجام شده است [جدول )1( و )2(]. 
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جدول)1(: مشخصات خاک ماسه ای مورد استفاده در تحلیل

( )degψ ( )kPaC( )degϕ 
 ν ( )MPaEdyn( )MPaEstat( )۳/mkNγ

50350/336  30  17   

جدول)2(: مشخصات رفتاری و ابعادی مصالح بتنی مورد استفاده در تحلیل

ν( )mmkNEI /. ۲ ( )mkNEA / ( )GPaEc( )mmtسازه

0/2
0/2

+5 E 1/067
+4 E 1/33

 +6 E8
+6 E 4

20   
20  

400            
200

پی
پوشش تونل

4. انجام تحلیل استاتیکی

    در ابتدا لازم است تنش های قائم و افقی اولیه در نقاط مختلف 
مدل محاسبه شده و به عنوان شرایط اولیه موجود به مدل نسبت داده 
اعمال  نیز  و  مصالح  وزن مخصوص  درنظرگیری  با  این شرایط  شود. 
می  صورت   )K0( سکون  حالت  در  خاک  جانبی  فشار  انتقال  ضریب 
گیرد. پس از آن، با توجه به ترتیب مراحل حفاری و ساخت، مقادیر 
تنش ها، کرنش ها و تغییرشکل های ایجاد شده در پایان هر مرحله 
مقداری  زمین،  متری   12 عمق  در  تونل  حفر  با  شود.  می  محاسبه 
نشست در لایه های فوقانی زمین و نیز رأس تونل ایجاد می گردد که 
این میزان از نشست با احداث پی بر سطح زمین و اعمال بارگذاری 

استاتیکی ناشی از وزن   ماشین آلات صنعتی افزایش می یابد.

5. انجام تحلیل دینامیکی 

    به طور کلی کارکرد ماشین آلات صنعتی مانند ژنراتورها بر 
نوع  چهار  به  منجر  که  کند  می  تولید  دینامیکی  بارهای  پی،  روی 

ارتعاش می شود[1]:

   1- ارتعاش قائم

   2- ارتعاش لغزشی )انتقالی(

   3- ارتعاش پیچشی

   4- ارتعاش گهواره ای )دورانی(

استقرار ماشین آلات  با  این مطالعه، فرض شده است که     در 
صنعتی بر روی پی، ارتعاش قائم صورت می گیرد. تحلیل سازه های 
زیرزمینی به علت اندرکنش سازه و محیط اطراف از پیچیدگی خاصی 
دینامیکی  تحلیل  است. در حالت کلی روش های مختلف  برخوردار 
سازه های زیرزمینی شامل روش های اعمال فشار دینامیکی، روش 
اندرکنش خاک - سازه و روش های حل مستقیم عددی می باشد. 
در این مقاله از میان روش های فوق، از روش اندرکنش خاک - سازه 
استفاده شده است، چرا که همواره در     مدل کردن پاسخ دینامیکی 
خاک و سازه، اثر اینرسی زیر خاک و وابستگی زمان بارگذاری در نظر 

گرفته می شود. 

    جهت انجام تحلیل های دینامیکی با دامنه نوسان 50 کیلو 
پاسکال حاصل از به کار افتادن ماشین آلات با فرکانس 10 هرتز به 
مدت 1 ثانیه در نظر گرفته شده و پس از آن با فرض خاموش شدن 
ماشین ها، پاسخ مدل در مدت زمان 1 ثانیه با ارتعاش آزاد بررسی 
می گردد[4]. به عبارت دیگر مشخصات سربار اعمال شده به شرح 

زیر است:

   10 Hz = 50 ؛ فرکانس بارگذاری kPa = دامنه بار سیکلی

      Sec 1 = 1؛ زمان نوسان آزاد Sec =زمان بارگذاری سیکلی

تغییرشکل  ایجاد  اعمال شده سبب  بارگذاری  ترتیب،  بدین      
این  که  شود  می  تونل  بتنی  پوشش  نیز  و  خاکی  مصالح  در  هایی 
تغییرشکل ها پس از قطع بارگذاری سیکلی نیز همچنان ادامه می یابد. 

6. مطالعه پارامتریک

تأثیر مشخصات لایه خاک  بررسی  به منظور  این بخش،      در 
به  مزبور  زیرزمینی  سازه  پاسخ  بر  تونل  بتنی  پوشش  نیز  و  فوقانی 
تحریک دینامیکی اعمال شده، مطالعه ای صورت گرفته است. لازم 
به ذکر است که در این تحلیل، مشخصات خاک و نیز پوشش سازه 
تونل، معادل همان پارامترهای ارائه شده در جداول )1( و )2( در نظر 
گرفته شده و با تغییر پارامتر مورد مطالعه و ثابت     نگاه داشتن کلیه 
پارامترهای دیگر، تنها اثر این مشخصه خاص بر نتایج تحلیل، مورد 

بررسی قرار گرفته است.

دلیل  به  فیزیکی  میرایی  گرفته،  صورت  تحلیل  این  در      
رایلی میرایی  از  استفاده  با  مصالح  در  ویسکوز  اثرات   وجود 

(Rayleigh Damping) در مدل لحاظ شده است. فرم روابط این نوع 
 )C( میرایی به صورت ماتریسی بوده که در آن، یک ماتریس میرایی
دارای مؤلفه های ماتریسی جرم )M( و سختی )K(، به شکل زیر مورد 

استفاده قرار می گیرد:
                                                                                                                                                                                                                          KMC βα +=

α ثابت نسبت میرایی جرم و β ثابت نسبت  )1(    در رابطه )1(، 

میرایی سختی می باشد. بدین ترتیب در تحلیل های صورت گرفته در 
این مرحله، با در نظر گرفتن مصالح ماسه ای به سه ضریب میرایی 
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میزان  بر  مصالح  میرایی  تغییر  اثرات  تا  است  شده  سعی  مختلف 
تغییرشکل ها و نیز نیروهای داخلی ایجاد شده در محیط مورد مطالعه 
از  تحلیل های دینامیکی صورت گرفته، تحت سه مقدار  قرار گیرد. 

ضرایب میرایی رایلی به ترتیب زیر انجام شده است:

 0 =β 0 و  =α - حالت اول )عدم لحاظ نمودن میرایی مصالح(: 

0 =β 0 و 05/ =α - حالت دوم: 001/

0 =β 0 و 1/ =α - حالت سوم: 01/

      نتایج حاصل از تحلیل های فوق در اشکال )2(، )3( و )4( ارائه شده 
است. همانگونه که ملاحظه می گردد، با افزایش میزان میرایی مصالح 
ماسه ای در اطراف تونل، علاوه بر کاهش نشست نقطه رأس تونل، مقادیر 
نیروهای داخلی شکل گرفته در پوشش بتنی تونل نیز کاهش می یابد.

شکل)2(: تأثیر میزان میرایی مصالح ماسه ای بر میزان نشست پوشش 
تونل )دینامیکی(

شکل)3(: تأثیر میزان میرایی مصالح ماسه ای بر میزان نیروی محوری 
پوشش تونل )دینامیکی(

شکل)4(: تأثیر میزان میرایی مصالح ماسه ای بر میزان ممان خمشی 
پوشش تونل )دینامیکی(

    دلیل این تغییرات را می  توان این گونه بیان کرد که با افزایش 
میرایی در مصالح، جذب انرژی در آن بیشتر می  شود، در نتیجه انرژی 
امواج جنبشی، بیشتر مستهلک شده و انرژی و نیروی کمتری به سازه 
بتنی وارد می  شود. بنابراین تحلیل  های نهایی صورت گرفته در این 
 ،(β) تحقیق بیانگر این مطلب است که با افزایش پارامتر میرایی رایلی
تونل  پوشش  در  نشست  و  خمشی  ممان  محوری،  نیروی  مقادیر  از 

کاسته می  شود.

7. خلاصه و نتیجه گیری                                                

     در این تحقیق، رفتار دینامیکی سازه ای زیرزمینی با مقطعی 
دایروی تحت اعمال سربار سیکلی ناشی از پی ماشین آلات صنعتی، 
با توجه به تحلیل صورت گرفته،  مورد تحلیل و بررسی قرار گرفت. 
می توان چنین نتیجه گیری کرد که با افزایش میرایی مصالح ماسه ای 
نقاط مختلف مدل، مقادیر  بر کاهش نشست  در اطراف تونل، علاوه 
نیروهای داخلی شکل گرفته در پوشش بتنی تونل نیز کاهش می یابد.
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افزار   نرم  با  کیفیت خوب  با  باید  الکتریکی  تاسیسات  های  نقشه   -1
اتوکد ترسیم گردد و ابعاد آن با نقشه معماری یکسان باشد.

2-  در طراحی نقشه های الکتریکی باید اصول فنی و مقررات ملی ساختمان 
مبحث 13 و استاندارد های سازمان مدیریت و برنامه ریزی رعایت گردد. 
3- قلم انتخابی برای طراحی برق باید متفاوت با قلم معماری باشد تا 

مدارات برق در نقشه مشخص باشد.
4- برای نشان دادن تجهیزات و لوازم الکتریکی در نقشه ها باید از 
نشانه های ترسیمی استاندارد بین المللی که مورد تایید سازمان نظام 
مهندسی و سازمان مدیریت و برنامه ریزی باشد.  اندازه آن ها نیز باید 

متناسب با مقیاس نقشه های زمینه باشد .
5- نقشه های ارائه شده و دیاگرام رایزر ها باید اصلی باشد و با تعداد 

طبقات و تعداد واحد ها هماهنگ باشد.
6- نقشه ها باید نشان دهنده محل فیزیکی لوازم - تجهیزات - وسایل 
الکتریکی و مدار ها با شد و در زمینه نقشه های معماری شامل کلیه 

اجزای اصلی و اجرایی آن با شد. 
7- نقشه ها و نمودار ها باید خوانا و واضح باشد و بین خطوط و اجزاء 

و نوشته ها هیچگونه ابهامی نباشد.
8- نمودار ها - جداول - رایزر ها - و مشخصات فنی که احتیاج به 

نقشه معماری ندارد باید  نقشه مجزا ترسیم گردد
9- ذکر اعداد و ارقام معماری و بنا یی روی نقشه های زمینه لازم نخواهد 
بود و می توان آن ها را حذف نمود ولی مقیاس نقشه باید حفظ گردد.

10- تقسیم بندی مناسب  مدارات ، چراغ ها ، پریز ها با توجه به نوع مصرف 
11- آرایش چراغ ها برای ایجاد نور ملایم و یکنواخت در سالن ها

12- نصب چراغ اعلام خطر در پشت بام ساختمان های بلند
13- طراحی تابلوی  اتو ماتیک برق اضطراری )دو قلو( در ساختمان ها 

در صورت نیاز
14- هماهنگی با مهندس طراح مکانیک جهت پیش بینی پریز های 

تجهیزات حرارتی و برودتی در داخل ساختمان
با  باید  مدارها  و مسیر  الکتریکی  تجهیزات  انتخاب محل نصب   -15

ملاحظات معماری انتخاب شود و هماهنگی لازم بعمل آید.
16- سیستم ارت باید در تما م مدارات  برق رعایت گردد و مقطع آن 

با مقطع سیم فاز در مدارات برابر باشد.
17- نقشه سیستم چاه ارت با مشخصات فنی و اجرایی آن با حد اکثر 

2  اهم مقاومت زمین باید همراه نقشه ارائه گردد.
18- جانمایی تابلوی برق اصلی و تابلوی کنتور ها، جعبه تقسیم تلفن 
برق  شبکه  به  دسترسی  که  شود  بینی  پیش  محلی  در  باید  شهری 
شهری و تلفن شهری داشته باشد و جعبه تلفن طبقات نیز در محل 

مناسبی در طبقات برای توزیع به واحد ها باشد.
19- در ساختمان های بلند - پاساژ ها - بیمارستان ها - ساختمان 
تجاری و اداری که نیاز به برق اضطراری از طریق ژنراتور دارند. باید 
قدرت آن برای موارد زیر کافی باشد )آسانسور- پمپ های اتش نشانی- 
ارتباطی- اعلام  تهویه محیط های فاقد هوای خارج - سیستم های 
سرسرای  و  لابی   و  ها  پله  ها  راهرو  اضطراری  های  چراغ  حریق- 
آسانسور- اطاق تابلوی برق- موتورخانه آسانسور و اطاق کنترل و اعلام 

حریق- محوطه راه های خروجی(
20- در ساختمان های اداری- بانک ها - بیمارستان ها - تجاری - و 
مراکز حساس باید نقشه سیستم IT  و شبکه UPS و سیستم صوتی 
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تصویری طراحی شود.
21- مسیر ورود کابل های برق- تلفن - ارت - درب باز کن و آنتن 
تلویزیون از داخل داکت باید در نقشه مشخص گردد و حداقل داکت 
مورد نیاز برای عبور کابل ها) 35*60( سانتیمتر برای یک پروره پنج 
طبقه می باشد که در صورت اضافه شدن طبقات یا واحد ها 5 تا ده 

در صد به آن اضافه گردد.
22- دیاگرام تابلوی برق واحد ها و برق مشترکات و موتور خانه شوفاز 
باید با کد مدارات - قطع کننده ها-فیوزهای مناسب با جریان مصرف 

کننده - مقطع سیم ها و اندازه لوله های PVC تهیه گردد
و ساختمان های  مناطق کوهستانی  و  بلند  های  در ساختمان   -23
سیستم  نصب  کامپیوتری.  سیستم  شبکه  و  مخابراتی  تجهیزات  با 

صاعقه گیر الزامی است.
24- تفکیک برق نرمال و اضطراری و نصب مولد برق در ساختمان 
های بیش از 4طبقه روی پیلوت و مراکز تجاری - بیمارستان ها - 

پاساژ ها و مراکز مخابراتی الزامی است. 
NYY 2*6+1*6mm2 cu 25- استفاده کابل برق ورودی حد اقل

 برای ساختمان های تا  6 طبقه و برای ساختمان های بالای 6 
طبقه- تجاری - اداری- پاساز ها - بیمارستان ها مقطع کابل ها باید 

با محاسبات همراه باشد. 
26- پیش بینی کلید محافظ جان)RCD( در خروجی کنتور برق بعد 
از کلید مینیاتوری شبکه برق یا داخل تابلوی برق واحد ها الزامی است.

ارت ساختمان)زرد-  بینی کابل و سیم  مسی مخصوص  27- پیش 
سبز( در مدارات برق و مسیر تابلوی واحد ها تا محل اتصال چاه ارت 

طبق مقررات ملی ساختمان مبحث 13 الزامی است.
28- پیش بینی کنتور برق سه فاز و مقطع کابل ها با  توجه به قدرت 
الکترو موتورهای اسانسور و پمپ های اتش نشانی برای ساختمان های 

بالای 4 طبقه روی پیلوت ضروری است
29- هماهنگی محل نصب پریز های برق با محل نصب پریز تلفن-

تلویزیون- درب باز کن تصویری-کولر گازی و اسپلیت - فن کوئیل 
در ساختمان

30- در ساختمان ها برای هر مدار روشنا یی نباید بیش از 12 نقطه 
مصارف  پریز   12 از  بیش  نباید  برق  پریز  مدار  هر  برای  و  روشنایی 

عمومی پیش بینی شود.
31- استفاده از کلید روشنایی مناسب )تبدیل- ضربه ای- تایمری- 
هوشمند( برای مشترکات ساختمان و استفاده از پریز های ارت دار 
قابل  و  مرطوب  منطقه  در  آب  ضد  دار  درب  های  پریز  و  آب  ضد 

شستشو و فضای باز الزامی است.
32- در هر فضای مشخص کلیه پریز ها باید از یک مدار تغذیه شوند، 
مگر اینکه فاصله مستقیم دو پریز وصل شده به دو مدار بیش از 5 متر 

طول یا بیشتر باشد.
33- نصب پریز در داخل حمام ممنوع است؛ مشروط بر اینکه پریز نصب 
باشد. ترانسفور ماتورجدا کننده  به  یا  به هادی حفاظتی  شده مجهز 

34- نصب چراغ های ایمنی )خود شارژ( در مکان های مورد اشاره در 
مبحث 13 الزامی است و تغذیه آن باید مجزا باشد.

35- هر تابلوی برق باید به یک کلید اصلی جدا کننده و قابل قطع 
زیر بار مجهز باشد.

36-روشنایی چاه آسانسور)ته چاه و موتورخانه( و پشت بام ضروری 
است، باید در نقشه پیش بینی شود.

37- پیش بینی تابلوی برق واحد ها در نزدیک ترین محل به داکت 
تاسیسات ساختمان )حتی المقدور در آشپز خانه(

38- در هر واحد ساختمان حد اقل چهار مدار برق جهت کنترل و ایمنی 
شبکه پیش بینی شود ) کولر - روشنایی- پریزبرق- پریز اشپز خانه (

39- برای ساختمان های گروه )الف - ب -  ج( که برق مصرفی آن ها 
با کنتورهای 25و32 آمپر) تک فاز و سه فاز(

استفاده می شود نیاز به دفتر چه محاسبات نیست. ولی برای گروه 
ج و پروژه های بیمارستانی - اداری - صنعتی- اداری ارائه دفترچه 

محاسبات الزامی می باشد.
40- امضاء و مهردر کلیه نقشه ها توسط مهندس طراح

 منابع : 
مدیریت  سازمان   110 نشریه   - ساختمان  ملی  مقررات   13 مبحث 

برنامه ریزی نظارت راهبردی

 الزامات طراحی
 تاسیسات الكتریكی
 سـاختمـان بــرای
مهندسین طراح
مهندس ابراهیم پرتوی

43



44

فرهنگ بازی های بومی مازندران 
در شماره پیشین درآمدی بر بازی های بومی مازندران داشتیم. در 

ادامه این مطلب به شرح بازی محلی آغوزکا )گردوبازی(
 مــی پردازیم، یکی از معروف ترین بازی های محلی مازندران که 
هر کدام از ما لااقل اســم آن را شــنیده ایم و یا اگر در دوران کودکی 

بازی کرده ایم که چه بهتر و تجدید خاطرات خواهد شد. 
 )Aquzka( آغوزکا

این بازی در اکثر مناطق روســتاهای مازندران و برخی از منطقه 
های روستایی و کوهستانی ســرزمین پهناور ایران در بین مردمان با 
فرهنگ های مختلف رواج دارد. در مازندران بازیهای متنوعی با گردو 

انجام میشود، از جمله می توان به بازی های زیر اشاره کرد: 
اتا بزن همه ره بی  یا بزن و بوج   -1

چاله کا   -2
چونه کا آغوز   -3

شاقله کا   -4
مریک کا   -5

وجه کا   -6
یک کشت ، د کشت   -7

اصطلاح ها:    
یک کشــت: به کاشــتن یک گردو روی گردوی دیگر، یک . 1

کشت می گویند. 
د کشت: ) دو کشــت( کاشتن چهار گردو، دو به دو در کنار . 2

هم و بر روی هم است. 
اتا بزن همه ره بی: یک ضربه بزن و همه را جمع کن. . 3
بزن و بوج  : بزن و بردار . 4
چاله کا: چاله ای که گردو در آن می افتد و مقدار آن تعیین . 5

کننده پیروزی یا باخت است. 
مریک کا:  گردو های کوچک به اندازه ی فندق ، تیله یا تخم . 6

گنجشک را مریک می گویند. 
شــاقله : شــاه گــردو و یــا مهــره ی اصلــی بــازی کــه . 7

شــانس بازی به شــمار می رود ایــن گردو بایــد بزرگ و 
ســنگین باشــد، تا بتواند خــوب حرکت کنــد و به هدف 
بخــورد. گاهــی به جای شــاقله، ســرکل هم مــی گویند. 

وسیله بازی  
چند گردو و یک گردوی مناسب به عنوان شاه گردو 

زمیــن بازی: این بازی نیاز به فضــای خاصی ندارد و انجام آن در 
همه جا امکان پذیر است. 

روش بازی: 
اتا بزن همه ره بی   -1

در این بازی گردوها را براساس توافق اولیه، با فاصله به شکل افقی 
در کنار هم می چینند. سپس با پرتاب شاه گردو ) سر کل(، بازی شروع 
می شــود. معمولا در این نوع بازی به گردوی اصلی سرکل می گویند. 
اگر ســرکل حتی با یک گردو برخورد کند، همه گردوهای کاشته 

شده به هر تعداد که باشد، از آن زننده ضربه خواهد بود. 
بزن و بوج    -2

مانند بازی یک کشت، دکشت گردوها را چیده، و ضربه اول را می زنند. 
اگر شاه گردو به یکی از کشت ها برخورد کند و کشت بر روی زمین بیفتد، 
زننده ضربه همه گردوهایی را که بر زمین افتاد تصاحب می کند و هم 
به همان تعداد، گردو به عنوان جایزه از گردوهای چیده شده برمی دارد. 

چاله کا   -3
این بازی فقط روی سطح شیب دار انجام می شود. باید بین پرتاب 
گردو تا هدف 5-9 متر فاصله باشــد. برای بازی گودالی به قطر 10-8 
سانتی متر در انتهای شیب حفر می کنند. بازی کنان در ابتدای بازی 
بر سر آن که برای برنده شدن تعداد گردوهای افتاده در داخل گودال 

باید زوج باشد یا فرق توافق می کنند. 
همچنین تعداد گردوهای پرتاب شــونده را مشــخص می کنند و 
ناظری بر ســر گودال به عنوان داور می ایســتد. بنابراین بازی کنان 
تعداد 5 الی 15 گردو را در دست می گیرند و آن ها را به سمت گودال 

پرتاب می کنند. ناظر تعیین می کند که زوج برنده است یا فرد. 
در پایــان پرتــاب هــا با شــمارش گــردو هــای درون گودال 

ارائه دهندگان: 
مهندس مطهره ذکریائی
مهندس ثمانه شفیع زاده
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برنــده و بازنــده معلــوم مــی شــود و جایزه برنــده بازی، برداشــتن 
گردوهــای خــود و دریافــت همان تعــداد گــردو از حریف اســت. 

چونه کا آغوز   -4
این بازی انفرادی اســت و غالبا بین 1-2 نفــر در هر دوره انجام 
می گیرد. هر چه تعداد بازی کنان بیشتر  باشد هیاهوی بازی بیشتر 
اســت، اما برای سرعت بخشیدن به یک دوره بهترین شکل آن است 

که تعداد بازیکنان بین 5 تا 10 نفر باشد. 
وسیله بازی:  بزای هر بازیکن فقط سه عدد گردو لازم است

زمین بازی : 
باید مســطح و مستطیل شکل، به عرض و طول 10*6 متر باشد. 

ابعاد زمین به تعداد جمعیت قابل تغییر است. 
روش بازی: ابتدا افراد برای خود سرگردو انتخاب می کنند . مستطیلی 

به ابعاد گفته شــده رسم نموده و سپس در وســط آن با گچ رنگی مستطیلی به 
عرض 8*18 ســانتی متر رسم می کنند که اصطلاحا به آن خزانه  می گویند. سپس هر یک از 

افراد یک عدد گردو را در آن مستطیل کوچک یا خزانه قرار می دهد. 
البته گردوها به صورت افقی کنار هم قرار می گیرند. وقتی آخرین نفر توانســت گردوی خود را 

داخل مستطیل بکارد، کسی که هوش بیشتری دارد سریع می گوید پیش، یعنی نفر اول هستم . 
آنگاه بر حسب زیرکی، نفرات بعدی دریش، سریش و تا آخر انتخاب می شوند. 

دریش همان ترتیب است. باید با شاقله، تیرک یا تیله به سمت گردوی داخل مستطیل نشانه 
گرفته، همه شاقله با پایین بگذارند. همان جایی که شاقله را پایین گذاشتند مکان ایستادن برای 
ضربه زدن است. نفر اول دوپای خود را در دو طرف مستطیل قرار می دهد و دیگران باید یکی 
یکی ضربه بزنند. قبل از آنکه گروه ها اقدام به ضربه زدن کنند با پای خود کمانی را ایجاد می 
کنند، او مختار اســت کمان فرضی را بپذیرد یا با شــیئی شکل آن را بکشد. نفر ریش باید از 
پشت کمان ایجاد شده ایستاده ضربه بزند. اگر نتوانست گردوها را خارج کند، تکرار می شود. 

آنقدر این بازی تکرار می شود که در دست افراد هیچ گردویی نماند. 
 فرهنگ غنی مازندران را به فرزندان خود ، نسل آینده انتقال دهیم.

 روجین
در ادامه ضرب المثلی شیرین از دیار تپوریها تقدیم می گردد: 

)Ard hame ja nun jabeja( آرد همه جا، نون جابجا
ترجمه : آرد در همه جا یکی است ولی پخت نان در همه جا با هم فرق دارد.

مفهوم : مهارت داشتن.
کاربرد: این مثل را معمولاً به آشپزها و کدبانوهای زبردست، جهت تشویق گویند.

)Heda hayir darne( هدا هائیر دارنه
ترجمه: هر دادنی گرفتنی است.

مفهوم: ارتباط دو طرفه.
کاربــرد: زمانــی بــکار میــرود که شــخص نســبت بــه رابطــه دیگــران یک 
طرفــه قضــاوت نمایــد و آنچــه کــه در گمانــش مــی رود، نظــر مــی دهــد.
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همایش گروه کوهنوردی کانون مهندسین ساری 
به مناسبت گرامیداشت روز مهندس برگزار شد

کانون مهندسین ســاری به مناسبت گرامیداشت روز مهندس برنامه کوهنوردی 
برگزار کرد.

در این برنامه 12 ســاعته که در روز جمعه مورخ 91/12/4 برگزار شد تعداد 100 
نفر از مهندسین و خانواده هایشان به منطقه جنگلی توسکا چشمه گلوگاه رفتند و 

از مناظر زیبای این منطقه بهره بردند.
این برنامه مفرح پس از معرفی اعضاء با اجرای مسابقات طناب کشی، ساخت آدمک 
برفی، اهدا جوایز، پذیرایی، گرفتن عکس های دسته جمعی و به یاد ماندنی همراه 

بوده که یک روز زیبا و دلنشین را برای حاضرین بر جای گذاشت.

همایش گروه کوهنوردی کانون مهندسین ساری 
به مناسبت  روز درختکاری برگزار شد

کانون مهندسین ساری به مناسبت روز درختکاری همایش کوهنوردی برگزار کرد.
 در این برنامه که در روز جمعه مورخ 91/12/18 برگزار شد جمعی از مهندسین و خانواده هایشان
 در پروژه باشگاه  کانون واقع در کیلومتر 7 جاده دریا به کاشت نهال اقدام نمودند.
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بیکرانه
نه آن دریا، که شعرش جاودانه است،

نه آن دریا، که لبریز از ترانه ست. 
به چشمانت بگو بسپار ما را،

به آن دریا که ناپیدا کرانه ست! 

فریدون مشیری



و  اندیشــی  هــم  جلســه  اولیــن  برگــزاری 
پرســش و پاســخ در کانــون مهندســین ســاری
اولین جلســه هم اندیشی و پرسش و پاسخ بین اعضاء، هیأت مدیره کانون و 
رییس دفتر نمایندگی نظام مهندسی ساری در عصر روز یکشنبه مورخ 91/7/30 

در محل سالن اجتماعات کانون برگزار گردید.
در این جلســه مطابق برنامه از پیش تعیین شــده در خصوص پیشنهادات و 

انتقادات مطرح شده از طرف اعضاء بحث و گفتگو بعمل آمد.
رییــس کانون آقای مهندس ســید محمد محمدی تاکامی اشــاره نمودند 
بهتر اســت اعضاء پیشــنهادات، انتقادات و گزارشــات  خود را به صورت کتبی 
بــه کانون یا دفتر نمایندگی ســاری ارســال نمایند تا به دقت مورد بررســی و 
آسیب شناســی قرار گیرد و در صورت نیاز در نشریه و سایت کانون درج گردد تا به 
اطلاع همکاران رســانیده شود و بتوان گام مؤثرتری برداشت. همچنین در خصوص 
عملکــرد کمیته های اجرایی کانون نکاتی را اشــاره و بیان نمودند انشــاءا... با ارائه 
راهکارها، گزارشــات و نشر امور فرهنگی بتوانیم در اصلاح هر چه بهتر امور بکوشیم.
رییس دفتر نمایندگی نظام مهندســی ســاری آقــای مهندس علی 
توکل در خصوص بازدیدهای کمیته های تخصصی، نحوه عملکرد کمیته 
کنترل نظــارت، پس  از بحث و تبادل نظر با اعضاء بیان نمودند انشــاءا... 
با انجام صحیح دســتورالعمل ها و جلســات مداوم که با شهردار ساری و 
شــهردارهای مناطق انجام می شــود بتوان از ساخت و سازهای غیر مجاز 
1در ساری جلوگیری نموده و فنون حرفه ای در تمامی مراحل اجرایی شود.

و  اندیشی  هم  جلسه  دومین  برگزاری 
پرسش و پاسخ در کانون مهندسین ساری
دومین جلسه هم اندیشــی و پرسش و پاسخ با 
حضور اعضــاء، هیأت مدیره و پیشکســوتان کانون، 
رییــس دفتر نمایندگــی نظام مهندســی و رییس 
شورای شــهر ساری در محل سالن اجتماعات کانون 

مهندسین ساری برگزار شد.
رییس کانون مهندســین ســاری آقای مهندس 
ســید محمــد محمد تاکامــی ضمن خیــر مقدم و 
خوشــامدگویی به حضار فعالیت هــای کانون را به 
صورت خلاصه تشــریح نمودنــد. در خصوص ادامه 
مراحل ســاخت باشگاه فرهنگی ورزشی کانون اظهار 
داشــتند، باشگاه کانون در زمینی به مساحت 1800 
متــر مربع، در دو طبقــه در کیلومتر 7 جاده دریا با 
فن آوری های نوین در حال احداث می باشد. در سال 
جاری دیوارهای تری دی پنــل خریداری، عملیات 
اجرایی و نصب آن به پایان رسیده است. عملیات شات 
کریت در حال انجام می باشد و عملیات قالب بندی، 
آرماتوربندی و بتن ریزی دال های پله های شرقی و 

غربی به پایان رســیده است و 
باشــگاه کانون بــه صورت 3 
منظــوره در نظر گرفته شــده 
فعالیت های  و  مسابقات  است. 
ورزشــی ویژه آقایان و بانوان، 
مجامع  برگزاری  برای  ســالن 
و ســمینارها و نمایشگاه های 

صنعت ساختمان.
مهندس  آقــای  همچنین 
علــی تــوکل رییــس دفتــر 
مهندســی  نظام  نمایندگــی 
ســاری و آقای مهندس فرامرز 
نقیبی رییس شــورای شــهر 
موضوعات  پیرامــون  ســاری 
توضیحاتی  ای  و حرفه  شهری 

کامل و جامع را بیان نمودند.
در خصوص گسترش شهر 
ســاری، شهرســازی و قوانین 
شهرســازی نکاتــی تخصصی 
بیان گردید کــه در این مورد 
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غربی به پایان رســیده است و 
باشــگاه کانون بــه صورت 3 
منظــوره در نظر گرفته شــده 
فعالیت های  و  مسابقات  است. 
ورزشــی ویژه آقایان و بانوان، 
مجامع  برگزاری  برای  ســالن 
و ســمینارها و نمایشگاه های 

صنعت ساختمان.
مهندس  آقــای  همچنین 
علــی تــوکل رییــس دفتــر 
مهندســی  نظام  نمایندگــی 
ســاری و آقای مهندس فرامرز 
نقیبی رییس شــورای شــهر 
موضوعات  پیرامــون  ســاری 
توضیحاتی  ای  و حرفه  شهری 

کامل و جامع را بیان نمودند.
در خصوص گسترش شهر 
ســاری، شهرســازی و قوانین 
شهرســازی نکاتــی تخصصی 
بیان گردید کــه در این مورد 

بــه طرح ریز پهنه بندی شــهر ســاری مــی توان 
اشــاره نمود  که کانون مهندســین ساری تنها عضو 
غیــر دولتی کارگروه بلایای طبیعی اســتان انتخاب 
گردیــده و پژوهشــگاه بین المللی زلزلــه به عنوان 
مشاور طرح انتخاب شــد و در تدوین طرح تفصیلی 
شهر ســاری به طراح در لکه گذاری و طرح درستی 
از شــهر کمک مؤثری خواهد نمــود. همچنین برای 
اصلاح طرح تفصیلی شهر ساری که در دست بررسی 
است قرار شــده تعدادی از معماران کانون به همراه 
نمایندگان گروه کمیســیون ماده 5 در جلساتی در 
این خصوص شــرکت نمایند. دفتــر نمایندگی نیز 
روند بســیار خوبی در ارتباط مؤثر با شــهرداری را 
آغاز نموده و جلســات مستمر با شــهرداران مناطق 
ســاری و معاونین شهرداری شهرستان ساری برگزار 
می گردد که در این جلســات بررسی نقشه ها، نحوه 
نادرســت ارتباطاتی که برخی با شهرداری ایجاد می 
کنند، روند بررسی نقشه و کنترل نظارت و همکاری 
پلیس ساختمان با گروه کنترل نظارت، ماده 100 و 
اســتحکام بنا مورد بحث و تبادل نظر قرار می گیرد. 
همچنین جلســات اختصاصی با کارشناسان برگزار 
می شــود تا پرونده هایی که فاقد پروانه ساختمانی 

هستند حتماً از طریق کارشناسان ماده 27 پیگیری 
شوند.

ایجاد پارکینگ توســط شهرداری در سطح شهر 
با مصوبات شــورا با توافقات بین مالک و شــهرداری 
بعمــل آمده اســت و این عملیات بســیار قاطعانه و 
جدی اســت، به عنوان مثال پارکینگ امیرمازندرانی 
)شهبند( چون در محدوده بازار روز و بیمارستان امام 

است از ازدحام و ترافیک موجود می کاهد.
همچنین در بحث زیبا ســازی شهر ساری، آزاد 
ســازی منطقه امامزاده یحیی، جمع آوری مجسمه 
اســب های میدان امام که در حال حاضر، در میدان 
فرح آباد نصب شده را داریم که مورد استقبال بسیاری 
از شهروندان فرهنگ دوست ساروی قرار گرفته است. 
همچنیــن جاده خزر آباد به جاده فرح آباد تغییر نام 
داده است و همینطور آزاد سازی کمربندی غربی که 

انشــاءا... تا قبل 
افتتاح  عیــد  از 

2می شود. 
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اشاره به 
تاريخ ادبيات ايران

کمیته فرهنگ و ادب کانون مهندسین ساري سعي مي کند مقوله 
مهندسي که هم در مباحث تئوریک و هم در مباحث کاربردي خشک 
با کارگاه سروکار پیدا مي کند  و بي روح به نظر مي رسد و بیشتر 
را با مقوله فرهنگ و ادب تلطیف کند و نیز سببي باشد براي چنین 
مجالسي که بسیار مغتنم است. به خصوص که بقول گوته شاعر شهیر 
آلماني » ذوق و شوق که خلاق واقعي هنر است در روح ملت ما به حد 
اعلاء وجود دارد« به همین دلیل امروز محافل و مجالس حافظ خواني 
فراوان است و جاذبه دارد. شاید غزلیات پر رمز و راز حافظ که سرشار 
چون  مي کند،  برقرار  هماني  این  رابطه  خوانندگان  با  است  ایهام  از 
به خصوص  نیست؛  کم  آدمي  زندگي  فرودهاي  و  فراز  و  ها  شباهت 
حافظ که خیلي از ما فاصله ندارد و علیرغم پیشرفت شگرف علم و 
آگاهي بشر در چند صدساله اخیر هنوز شور و شوق - درد و رنج - 
آلام و الم انسان ها در رابطه با همنوع خود بر همان قاعده است. لذا 
همدلي با حافظ بي دلیل نیست و خیلي هم هوشمندانه است و زیبا.  
یک  اعضاء  از  عضوي  قرارگیري  از  عبارتست  زیبایي  من  نظر  به  اما 

ممکن  وجه  بهترین  به  خود  جاي  در  مجموعه 
که هنر را متجلي میسازد بي گمان در تمام 
ندارد  استثناء  و  است  این چنین  ها  زمینه 
.... همه  و  معماري   ، ، موسیقي  ادبیات   .
آثار و رفتار و کردار آدمي مي تواند زیبا 
و هنرمندانه باشد و شاعران ما درگفتار 
اینگونه اند درعین تفاوت هاي زماني 

و مکاني خود.
و  نخستین  دوره  ایران  ادبیات  از   
اطلاعات  اعراب  حمله  تا  باستان 
اینکه  نه  نیست  دست  در  زیادي 
نباشد بلکه کنکاش در این حوزه کار 
محققان است. آنچه که بیشتر براي ما 
تعبیر  به  ادبیات  آشناست  و  ملموس 
صاحب  روسي  دانشمند  براگینسکي 
نظر در ادبیات فارسي ) در مقدمه کتاب 
تاریخ ادبیات ایران کارگروهي از دانشمندان 
چک با ترجمه کیخسروکشاورزي ( ادبیات 
گذار به سوي فرهنگ شهرنشیني ست که از 
نهم  قرن  تا  شود  مي  شروع  هجري  سوم  قرن 
ادامه دارد  و مي توان این زمان را رنسانس ادبیات 
ایران دانست که بیانگر نوسازي و تجدید نظر در سنت 
هاي باستاني است. انساندوستي و آزاد اندیشي بیشتر به 
شکل هاي عرفاني و تظاهر بر ضد خشک اندیشي رواج مي یابد. 
در این دوران فردوسي داستان عظیم تاریخي شاهنامه را مي آفریند و 
نهیلیسم عمر خیام و زبان عارفانه حافظ آزادانه در ادبیات خودنمایي 
انسان  شایستگي  تأیید  آن  اصل  که  دوران  این  فکري  بنیاد  میکند. 

است شخصیت آزاد و مختار انسان را مي شناساند. 
رودکي نخستین شاعر دوره رنسانس ادبیات ایران است که به زبان دري 
یا فارسي نوین ) فارسي بعد از اسلام ( شعر گفته است او نخستین بار اعلام 
داشت که در جهان نه تنها خدا، شاه، و برگزیدگان ، آدمهاي معمولي 
نیز در روي زمین زندگي مي کنند. از آنجا که وي بعنوان شاعر درباري 
ناگزیر بوده از شاه ستایش کند او را بعنوان انسان زمیني مي ستود.  
روزگار  که  دوران سامانیان  و  و چهارم هجري  قرن سوم  در  رودکي 
بوي  زیباي  شعر  و  کرد  مي  زندگي  بود  ها  اندیشه  برخورد  و  بحث 
جوي مولیان آید همي- یاد یار مهربان آید همي، را در باره نصربن 
احمد ساماني امیر خطه پهناور خراسان که هرات و بلخ و بخارا در بر 

مي گرفت سروده است. 
ذیلًا نمونه اي از اشعار رودکي: 

سزاواري و   غمگني  آنكه  اي 
آمد آمدآنكه  و  رفت  آنكه  رفت 
را گيتي  خواهي  كرد   هموار 

مستي او  نشنود  كه  مكن  مُستي 

كن زاري  آيد  قيامت  تا  شو    
آيد پديد  سخت  بلاي   اندر  

باري همي   سرشك  نهان   وندر 
داري غم  چه  خيره  بود  آنچه  بود 
همواري پذيرد  كي  ست  گيتي 

زاري او  نشنود   كه   مكن   زاري  
بازآري زاري   به   را  رفته   كي  
سالاري و  بزرگمردي   و  فضل  
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فردوسي خالق یکي از بزرگترین آثار حماسي جهان در قرن چهارم - پنجم  هجري از سرزمین خراسان برخاسته و فرهنگ ایراني را براي همیشهِ 
تاریخ بیمه کرده است. شاهنامه فردوسي در حقیقت باستان نامه است که مشروعیت ایراني بودن را مي ستاید این اثر بي همتاي حماسي نیز در 
زمان سامانیان که خود را منتسب به ساسانیان مي کردند و بدست سلطان محمود غزنوي برچیده شده اند سرچشمه گرفته است. موضوعات و 
آثار فردوسي روایت هاي سنّتي حماسي ایران است که محققان منابع متفاوتي را در این مورد ذکر مي کنند )خداي نامک - شاهنامه ابومنصوري(
به گفته براگینسکي » فردوسي با ویژگي هاي دروني و بیروني قهرمانان خود یکسان برخورد مي کند در نگاه نخست چنین مي نماید که او 
تنها کارهاي قهرمانان را تصویر مي کند در حالیکه براستي او واکنش هاي دروني و رواني چهره هاي آفریده اش را در آثارش مي گنجاند.«   

فردوسي زبان دشنام گویي ندارد. پهلوانان داستان او هرگز حریفان را تحقیر نمي کنند. کینه توزي در آثارش راه ندارد مثلًا در داستان تراژیک 
رستم و سهراب علیرغم اینکه رستم به حیله متوسل مي شود و بطرز غمباري فرزندش را مي کشد نه تنها کینه خواننده نسبت به او برانگیخته 

نمي شود بلکه احساس همدردي پدر بر مظلومیت پسر مي چربد.
فردوسي صحنه نبرد قهرمانان را به گونه اي تصویر مي کند که خواننده خود را در مرکز ماجرا مي یابد. مثلًا تصویر رستم در رزم با اشکبوس :

چنگ برد   كمر   بند  به   تهمتن  

آب چو   كان    پي الماس  تير  يكي 
چنگ به   رستم   بماليد  را  كمان 
راست كرد  خم  و  را  كردچپ  ستون 

گوش پهناي  آمدبه  سوفارش  چو 

اوي سرانگشت  كان  پي بوسيد  چو  

اشكبوس سينه   و   بر  بر    بزد 
ده گفت   قدر  و   گير  گفت   قضا 

خدنگ تير  چوبه   يك   كرد  گُزين 

عقاب پِرّ   چار    او     بر    نَهاده   
خدنگ تير  آورد   اندر   شست  به 
بخاست چاچي  چرخِ  خم  از  خروش 

خروش آمد   بر  گوزنان   شاخ   ز 
اوي پشت   مهره   بر  كرد   گذر 
بوس داد  او  دست  سپهر  دم  همان 

زه گفت  ملك  احسنت  گفت  فلك 

خیام  یا عمر خیام نیشابوري در قرن پنجم هجري میزیسته و از بیشتر علوم زمان خود بهره داشت و در زمان ملکشاه سلجوقي مأمور اصلاح 
تقویم یا گاهنامه شد و از عهده آن بخوبي برآمد که موجب شهرت وي گردید. کتاب نوروز نامه را به خیام نسبت مي دهند که درباره سال نو 
نوشته شد. شهرت خیام رباعیاتش است که توسط ادوارد فیتز جرالد شاعر انگلیسي در سال 1859 میلادي ترجمه و انتشار یافت و حتي بیش 
از سایر مشاهیر ایران در اروپا آوازه در کرد. در کتاب تاریخ ادبیات ایران که قبلًا اشاره شد آمده است » در این دوره یعني زمان خیام هر چیزي 
زودگذر و ناپایدار پنداشته میشد. فرمانروایي ها یکي پس از دیگري از هم مي پاشیدند. اندیشمندان و بزرگان ناگهان قرباني آدم کشان بي نام 
و نشان مي شدند، اعتقادات نو و کهنه مي شد عشیره هاي دد منش و کوچ نشین از سرزمین هاي ناشناخته به مرکز تمدن هجوم مي بردند 
و آثار فرهنگ کهن ایراني را به آتش مي کشیدند. این زمان هنگام هجوم ترکان سلجوقي به ایران، دوران جنگ هاي خونین بود و ..... چنین 

است که منفي گرایي در جهان بیني خیام پدید مي آید
 و شکاکیت کم امیدش به بدبیني تبدیل مي شود.« 
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دوش رفتم   گري   كوزه  كارگه  در 
بگوش گفت  همي  كوزه  اين  به  كوزه  آن 
خوشست نوروز  نسيم   گل  چهره   بر  
نيست خوش  گويي  هرچه  گذشت  كه  دي  از 
يزدان چون  بدي  دست  فلكم  بر  گر 
ساختمي چنان  ديگر  فلك  نو  از 

خموش و  گويا   كوزه  هزار  دو  ديدم 
فروش وكوزه  خر  كوزه  و  گر  كوزه  كو 
خوشت افروز  دل  روي  چمن  درصحن 
خوشست امروز  كه  مگو  زدي  و  باش  خوش 
ميان ز  را    فلك  اين  من  داشتمي     بر 
آسان رسيدي   دل   كام   به   كازاده  

سعدي  شیخ مصلح الدین سعدي شیرازي در قرن هقتم میلادي دوره اتابکان فارس در شیراز در خانواده اي درس خوانده به دنیا آمد و به 
دانشگاه نظامیه بغداد رفت. شرح زندگي سعدي را بیشتر در نوشته هاي خودش جستجو میه کنند که نمیه تواند دقیق باشد. سعدي برخلاف 
حافظ اهل سفر بود که در جاي جاي آثارش به آن اشاره مي کند. سعدي بعد از جواني کتاب بوستان را نوشت و سپس اثر نامدار خود گلستان 

را تألیف کرد و به شاهزاده سعد بن ابوبکر بن سعد زنگي تقدیم داشت و تخلص سعدي را از نام این شاهزاده گرفت 
شاهکار سعدي گلستان است که شامل داستان هاي کوتاه با نثر آهنگین و مسجّع نوشته شد که بي نظیر است و در دیباچه بسیار زیباي گلستان 
سبب تألیف کتاب را شرح مي دهد که » شب را به بوستان با یکي از دوستان اتفاق مبیت افتاد و موضعي خوش و خرم و درختان در هم و ..... «

سلسال نهرها   ماءُ  روضًة 
گارنگ رن هاي  ازلاله  پر  آن 
درختانش سايه   در  باد  

موزون طيرها  و  سجع  دوحٌة  
گوناگون هاي  ميوه  از  پر  وين 
بوقلمون فرش   گسترانيده  

گلستان سرشار از پندهاي اخلاقي و آداب زندگي است. واقعیت این است که این شاعر نامدار مردي با تجربه و آزموده بوده است. خوش نوایي - وصف عشق - 
نرمش گفتار و احساسات بیان - بلاغت عالي - سادگي و دل انگیزي - نکوهش ریاکاري و مداراي دیني، همه این مقولات در اثر سعدي برجستگي پیدا مي کند.
زنده یاد ملک الشعراي بهار مي گوید » پرده عشق و شراب در سروده هاي سعدي و حافظ ابزار پوشاندن مضمون هاي سیاسي است « سعدي دنیا گریز 
نیست و ارزش فکري و هنري آثار او تا امروز کاهش نیافته اند. سعدي در پایان گلستان مي گوید ) از آن روزي که ما را وقت خوش بود - ز هجرت ششصد و 
پنجاه و شش بود.( در صورتیکه هجوم مغولان در اواخر قرن ششم آغاز شد موج اول توسط چنگیزخان استان هاي شمالي و آسیاي مرکزي را دربرگرفت 
سلطان محمدجلال الدین خوارزمشاه دفاع شایسته اي کرد ولي خردمندانه نبود مغولان تا تفلیس رسیدند. تقریباً درسال 629 هجري آسیاي میانه- خراسان 
و سیستان و مازندران و آذربایجان به اشغال آن ها در آمد ناحیه جنوب باختري ایران ازجمله فارس که اتابکان فارس فرمانبرداري خود را اعلام کردند.
موج دوم هجوم هلاکوخان مغول که بیش از هرکاري قلاع اسماعیلیه را نابود کرد نشانه هاي پایداري ایران در هم کوبیده شد و در بغداد آخرین 

خلیفه عباسي کشته شد که سعدي در سوگ او شعر بلند بالایي دارد بدین مضمون :
) آسمان را حق بود گر خون بگريد برزمين                 درزوال  ملك مستعصم امير المومنين (

حکایت : بر بالین یحیي پیغمبر معتکف بودم ، در جامعه دمشق که یکي از ملوک عرب که به بي انصافي منسوب بود اتفاقاً به زیارت آمد و 
نمازي کرد و حاجت خواست آنگه مرا گفت از آنجا که همت درویشان است و صدق معاملت ایشان خاطري همراه من کنند که از دشمني صعب 

اندیشناکم. گفتمش بر رعیت ضعیف رحمت کن تا از دشمن قوي زحمت نبیني. 

سردست قدرت    و   توانا    بازوان    به   
نبخشايد برافتادگان    آنكه     از   بترس  

داشت نيكي  چشم  كِشتُ  بدي  تخم  هرآنكه 
بده خلق   داد  و  آر   برون   پنبه   زگوش  
يكديگرند اعضاي      آدم      بني   

روزگار آورد    درد  به   عضوي    چو  

غمي بي  ديگران   محنت    كز    تو 

بشكست ناتوان  مسكين  پنجه  خطاست 
دست نگيرد  كسش  درآيد  زپاي  گر  كه 
بست باطل  خيال  و  پخت  بيهوده  دماغ 
هست دادي  روز  داد  ندهي  مي  تو  وگر 
گوهرند يك   ز   آفرينش   در    كه   
قرار نماند    را     ها     عضو  دگر    
آدمي نهند    نامد    كه      نشايد    
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 حکایت : مردي را چشم درد خواست پیش بیطار رفت که دوا کن. بیطار آنچه در چشم چارپاي مي کند در دیده او کشید و کور شد حکومت 
به داور بردند گفت بر او هیچ تاوان نیست اگر این حیوان نبودي پیش بیطار نرفتي . مقصود آنست تا بداني هر که ناآزموده را کار بزرگ فرماید 

با آنکه ندامت برد ، نزدیک خردمندان به خفت رأي منسوب گردد. 

رأي روشن   هوشمند  ندهد  
ست بافنده  چه  اگر  باف  بوريا 

خطير كار  گان  فروماي به 
حرير كارگاه  به  نبرندش 

غزلیات 

درآيد تو  چون  يكي  كه  در  آن  از  بازآيد  بخت 

را فلك     پير    پدر    ببايد   بسيار   صبر   

بفريبد دلها    همه   داري   تو  كه  لطافت  اين 
توخسبد آغوش  در  كه  آيد  پيراهن  از  رشكم 
عقبي به    نه     ، بدنيا  نه   نباشد  هيچ  مرا  گر 

نبيند معشوق  كه  دوخت  نتوان  عاشق  چشم 

ليكن است   حرام   نه   زيبا   ديدن    سعديا  

بگشايد دولت   در  توديدن  زيباي  روي 
بزايد فرزند    تو  چو  گيتي  مادر  دگر  تا 
بزدايد غمها  همه  توداري  كه  بشاشت  اين 
سايد تو  م  براندا كه  آيد  غاليه  از  زهرم  
نبايد هيچ    دگرم    دارم    تو    چون   

نسرايد برگل   كه  بست  نتوان  بلبل  پاي 
بربايد كف   از  دلت  بنمايي   گر   نظري  

 در پایان گفته شود که اساساً شعرا و نویسندگان و هنرمندان ، اوضاع زمانه خود را فراخور درک و توانایي هاي ذهني و فکري خویش بازتاب 
مي دهند مثلًا سعدي به هنگام حمله مغول در شیراز آزار ندید. چون اتابکان فارس تسلیم و خراج گذار مغولان شدند در صورتیکه شاعر دیگري 
بنام سیف الدین ابوالمحامد محمد فرغاني در دوره سلطه ایلخانان مغول که در آسیاي صغیر ) ترکیه امروز ( میزیسته و در سال 749 هجري 

وفات یافت که شرح احوال وي در نشریه 35 انجمن شرکتها آورده شد خطاب به متجاوزان به حقوق مردم مي گوید : 

بگذرد نيز   شما    جهان    بر   مرگ     هم  

ناگهان ايام      نكبت     خزان     باد    
دراز ستم    براي   نيزه    چو   تيغتان  اي 
رفت و  گذشت  شيران  غرش  كه  درمملكت 
نشست فرو  غبارش  داشت  اسب  كه  آنكس 
بكشت ها   شمع  بسي  زمانه  در  كه  بادي 
كنيم سپر    تحمل  به   جورتان  تير   بر  
جاه و   مال  خانه   اين  در   ايستاده  آبيست 
طبع گرگ   چوپان  به   سپرده  رمه  تو  اي 
اوست حكم   مات   بقا  شاه   كه   فنا   پيل 

بگذرد نيز    شما  زمان  رونق  هم  

بگذرد نيز   شما  بوستان  و  باغ  بر 
بگذرد نيز   شما  سنان  تيزي  اين 
بگذرد نيز  شما  گان  س عوعوي  اين 
بگذرد نيز    شما  خزان  سُم  گرد 

بگذرد نيز  شما  ن  چراغدا بر  هم 

بگذرد نيز   شما  كمان  سختي  تا 
بگذرد نيز    شما  ناروان  آب  اين 
بگذرد نيز  شما  شبان  گرگي  اين 
بگذرد نيز   شما  پيادگان  بر  هم 

ارائه توسط مهندس حسینعلي صفري گرجي -  به مناسبت شب یلدا 91/10/6
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کانون مهندسین ساری با همکاری گروه تخصصی عمران سازمان 
نظام مهندسی، سمینار یک روزه علمی تخصصی گودبرداری در زیر 
تراز آب و در مجاورت ساخت و سازهای دیگر با سخنرانی آقای دکتر 
نیوکاسل  دانشگاه  از  ژئوتکنیک  دکتری  مدرک  دارنده  فاخر،  علی 
انگلستان و عضو هیأت علمی دانشکده مهندسی عمران دانشگاه تهران 
را، در عصر روز سه شنبه مورخ 91/7/25 با حضور حدود 300 نفر از 
مهندسین استان در محل سالن آمفی تأتر دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
ساری برگزار نمود و برای کسانی که در این سمینار حضور داشتند 

امتیاز تشویقی لحاظ گردید.
برنامه با تلاوتی چند از کلام ا... مجید و پخش سرود ملی کشور آغاز گردید.

آقای مهندس علی توکل مجری آموزش کانون مهندسین ساری 
ضمن خیر مقدم به حاضرین در جلسه بیان نمودند، استان مازندران 
به دلیل واقع شدن در کنار دریای مازندران از یک سو و قرار گرفتن در 
دامنه کوه البرز از سوی دیگر، در گستره ای متنوع از شرایط خاکی قرار 
گرفته است، در ساختمان هایی با طبقات زیاد به دلیل تأمین پارکینگ و 
تعبیه آن در زیر زمین؛ بالا بودن سطح تراز آب و وجود خاک های مسئله 
دار در کنار ساختمان های قدیمی، خطری بزرگ محسوب می شود.  
استفاده از بهترین روش جهت حفاظت گودها، همواره جزء نگرانی های 
است. بوده  ساختمانی  های  پروژه  در  ناظرین  و  مجری  مهندسین 

مدیره  هیأت  رییس  تاکامی  محمد محمدی  مهندس سید  آقای 
به حضار  و خوشامدگویی  مقدم  ساری ضمن خیر  مهندسین  کانون 

آموزش  و کمیته  مازندران  نظام مهندسی  از گروه تخصصی سازمان 
کانون مهندسین ساری که با همکاری یکدیگر این سمینار را برگزار 

نمودند و همچنین از آقای دکتر علی فاخر تشکر و قدردانی نمودند.
سپس اظهار نمودند با توجه به اینکه سطح تراز آب های زیر زمینی 
گودبرداری  در  مشکلات  از  یکی  باشد،  می  بالا  مازندران  استان  در 
سمیناری  برگزاری  که  است  آن  مجاورت  در  یا  آب  تراز  به  رسیدن 
رابطه  آماری که در  باشد. طبق  بسیار کاربردی می  این محوریت  با 
با عمق آب های زیر زمینی به دست آمده،  متوسط عمق برخورد با 
آب های زیر زمینی در دشت های استان مازندران 4/8 متر است و 
علی رغم ریزش باران فراوان در این استان به دلیل عدم بهره مندی 
مناسب از این آب ها سالانه 4 سانتی متر از عمق آن ها کم می شود 
و میزان برداشت و تخلیه آب از منابع زیر زمینی استان هر ساله دو 

هزار و پنجاه و پنج میلیون متر مکعب می باشد.
بیان  این سمینار  برگزاری  از  تقدیر  فاخر ضمن  آقای دکتر علی 

نمودند مطالبی که ارائه می شود به چهار قسمت تقسیم می شود:
طراحی گود- 1
روش های گودبرداری بالای سطح آب- 2
روش های سنتی گودبرداری- 3
گودبرداری زیر سطح آب- 4

مسئولیت  بودن  نامشخص  اصولی  غیر  گودبرداری  اصلی  دلیل 
طراحی و محاسبه گود است و قبل از طراحی گود، شناسایی زمین 

باید انجام پذیرد.
علت  به  باشد  گرفته  قرار  گود  نزدیکي  در  شالوده اي  چنانچه 

ش برگزاری
گزار
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کل  ناپایداري  و  مي یابد  کاهش  آن  باربري  ظرفیت  خاکبرداری 
و  پایداری  بنابراین  داشت،  خواهد  بر  در  را  ساختمان  از  قسمتي  یا 

محاسبه و کنترل تغییر مکان بسیار حائز اهمیت است.
روش های نگهداری گود شامل احداث دیوار بعد از خاکبرداری، 
احداث دیوار قبل یا همزمان با گودبرداری است که متداول ترین انواع 
است. شامل شمع  با خاکبرداری  یا همزمان  قبل  احداث  قابل  دیوار 
ها یا ستون های مجاور هم، دیوارهای جدا کننده بتنی مسلح و سپر 
فولادی است که هر یک از این دیوارها ممکن است با یک میل مهار از 

پشت یا دو تیرک های افقی و مایل از جلو مهار شده باشند.
عملیات خاکبرداری و نصب عضوهای افقی و قطری تا زمانی که 
دارد  معایبی  نیز  خرپا  روش  البته  گردد.  می  تکرار  کامل شود  خرپا 
قبل  از خاک  بخشی  است، جاگیرند،  کم  آن  از، سرعت  عبارتند  که 
و  است،  توجه  قابل  اجرا  هزینه  و  شود  برداشته  باید  خرپا  اجرای  از 
سازه نگهبان را زمانی می توان برچید که بخشی از سازه که در دست 

احداث است، بتواند رانش خاک را تحمل کند. 
مجاورت  در  جدید  ساختمان  اجراي  براي  را  تونل   - چاه  روش 
ساختمان هاي قدیمي می توان استفاده نمود، همچنین روش حفاری 
بالا - پایین و مهار گود که، به روش های مختلف می توان همزمان با 

اجرای سازه انجام پذیرد.
برای روش سنتی گود برداري در مجاور ساختمان همسایه، تیرک هاي 
مورب یا افقی متصل به ساختمان، برای حفاظت ساختمان مجاور گود 
به کار می روند که مراحل آن عبارتند از، خاکبرداری وسط گود با شیب 
مناسب و حفظ حاشیه خاکی در اطراف گود، برداشت کمی از حاشیه 
خاکی در محل نصب تیرک ها و نصب تیرک قبل از خاکبرداری کامل.

لازم به ذکر است بدانیم تیرک افقی موجب کاهش تغییر مکان 
قائم  و  افقی  مکان  تغییر  دو  هر  کاهش  باعث  مایل  تیرک  و  افقی 
قائم  بار  از  ساختمان مجاور گود می شود. چون تیرک مایل بخشی 
ساختمان همسایه را به کف گود منتقل می کند و لازم است که تیرک 
گردد.  متصل  پی  و  ستون  مثل   همسایه  ساختمان  باربر  اعضای  به 
به نحویکه آن عضو باربر نیز به صورت مناسبی به سایر اعضای باربر 
پی ساختمان همسایه  به  مایل  تیرک  اتصال  باشد. همچنین  متصل 
بیش از اتصال به ستون و دیوار باربر موثر است. البته خاک محل اتصال 
تیرک مایل به گود باید ظرفیت باربری کافی داشته باشد و نشست 
آن ناچیز باشد. بنابر این لازم است پی مناسب در نظر گرفته شود.

در گودبرداری در زیر سطح آب، مراحل احداث دیوار جداکننده 
بتن مسلح در اطراف گود برای کاهش تراوش و نگهداری دیواره گود 
را داریم که عبارتند از، ساخت دیوار هادی در سطح زمین، حفاری 
)نگهداری دیوارة گود با گل بنتونیت(، قرار دادن آرماتور وبتن ریزی.

به منظور احداث پی، که  همچنین ریختن مستقیم بتن ضدآب 
بتن ضد آب،  بتنی با ترکیبات و مواد خیلی خاص نیست بلکه، بتن 
ضد آب بسیار روان است و روی یک سطح افقی 6:1 یا 8:1 )یعنی 
افتد و مواد شیمیایی ضد شستشو قائم( به جریان می  افقی و 1   6 
 )Anti-Wash( برای بتن ضد آب توصیه شده است ولی ضروری نیست.

که  دارند  وجود  روش  دو  زیرآب  در  بتن  مستقیم  ریختن  برای 
مورد  های  قیف  و  لوله  مشابه  قیف،  و  ترمی  لوله  روش  از،  عبارتند 
استفاده جهت بتن ریزی زیر بنتونیت در حفاری شمع های درجا و 
روش لوله و پمپ، که بتن مناسب را می توان با پمپ کردن و ریختن از 
درون لوله نیز اجرا کرد و نیاز به لوله ترمی نمی باشد.  همچنین بتنی 
که مستقیم در زیر آب ریخته می شود باید خود تراکم باشد، لذا روان 

بودن آن بسیار مهم است.
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گزارش مجمع عمومی  کانون مهندسین ساری
در محل  مورخ 91/11/8  یکشنبه  روز  در  مهندسین ساری  کانون  مجمع عمومی 
سالن آمفی تأتر دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساری برگزار گردید. تلاوت آیاتی از کلام 
ا... مجید و اجرای سرود ملی آغازگر این مجمع بود و در ادامه هیأت رییسه مجمع 

با رأی حاضرین به شرح ذیل انتخاب گردیدند:

آقای مهندس حسین صالحی به عنوان رییس مجمع- 1
آقای مهندس کامبیز نیکزاد به عنوان نایب رییس مجمع- 2
خانم مهندس محدثه محمدی به عنوان ناظر مجمع- 3
آقای مهندس تورج ایمانی به عنوان ناظر مجمع- 4
آقای مهندس سید عبدالرضا سلیم بهرامی به عنوان منشی مجمع- 5

تاکامی رییس کانون مهندسین ساری  سپس آقای مهندس سید محمد محمدی 
اجرایی و  باشگاه کانون، کمیته های  فعالیت های هیأت مدیره، روند ساخت  اهم 
فعال در کانون، بازدیدهای علمی، فرهنگی و اهداف پیش رو را به صورت اجمال و 

خلاصه بیان نمودند.

در ادامه آقای مهندس سید طاهر قریشی گزارش بازرسین را به سمع حضار رساندند. 
کاندیداهای  ابتدا  کار  این  برای  که  شد  انتخابات  دستور  وارد  مجمع  آن  از  پس 
گروه  کامل  نظارت  با  انتخابات  سپس  نمودند.  معرفی  را  خود  اجمال  به  بازرسی 
به  آراء،  منتخبین مجمع   نهایی  از شمارش  انجام شد که پس  انتخابات  اجرایی 

اعضاء معرفی شدند. 

عکسسمتنام و نام خانوادگیردیف

آقای مهندس مصطفی خادمی1

لی
اص

س 
ازر

ب

آقای مهندس سید طاهر قریشی2

لی
اص

س 
ازر

ب

آقای مهندس احمد گوران3

دل
 الب

لی
س ع

ازر
ب
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      بازدیــد بــا حضور جمعی از مهندســین بــرق عضو کانون 
مهندسین ســاری، ساعت 5/5 صبح از ساری به مقصد تهران شروع 
شد و به علت ترافیک شهر تهران ساعت 11 صبح بازدید از نمایشگاه 
شروع گردید. با توجه به اینکه روز آخر نمایشگاه بود و ساعت 4 بعد 
از ظهر نمایشــگاه تعطیل می شــد، لذا طبق برنامه از کلیه سالن ها 

امکان بازدیدوجود  نداشت. 
صنعت برق، هر ساله پیشرفت قابل توجهی از نظر ورود تجهیزات 
و فرمان های الکترونیکی داشــته، لذا بازدید از این نمایشگاه فرصت 
خوبی را برای مهندســین برق، جهت کســب اطلاعات و ارتقاء توان 

علمی فراهم می نماید.

در این نمایشــگاه، جهت بازدید علمی از کارخانجات تجهیزات 
برق که از نظر اســتاندارد شناخته شده هســتند تقاضای کتبی در 
دفاتر غرفه های مورد نظر شــد، که پــس از موافقت به اطلاع دفتر 
کانون خواهد رســید. ضمناً کتاب اطلاعــات مربوط به صنعت برق 
جهت کتابخانه کانون خریداری و به دفتر کانون تحویل گردید. ضمناً 
دو ماهنامه مربوط به صنعت تجهیزات برق فشار قوی، فشار ضعیف، 
صنعت هوشمند سازی ســاختمان و مدارات الکتریکی تحویل دفتر 
شد تا با واریز هزینه اشتراک یکســاله جهت استفاده مهندسین در 

کتابخانه کانون قرار گیرد.
مهندس ابراهیم پرتوی - گروه تخصصی برق

گزارش بازدید از نمایشگاه بین المللی
صنعت برق تهران
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در صبح سرد هجدهمین روز از بهمن ماه گروهی از همکاران کانون 
مهندسین ساری، سفر خود را به قصد بازدید از میراث فرهنگی و مناظر 
طبیعی استان گیلان آغاز کردند. برای سفر کردن در خط کناره دریای 
مازندران و گذر کردن از چنین جاده بی مانندی به راستی اتوبوس 
بهترین وسیله ای است که آن را می توان برای سفر انتخاب کرد، در این 
سفر نیز یک اتوبوس ویژه، مسئولیت حمل و نقل گروه را عهده دار بود.

ابتدا نوید بخش  فضای گرم و صمیمی میان همکاران، از همان 
یک سفر به یادماندنی برای یکایک اعضای گروه بود. بعد از گذر کردن 
از شهرهای مرکزی مازندران اولین ایستگاه گروه، شهر نور بود که در 

آن به صرف صبحانه از همکاران پذیرایی شد.
در مسیر حرکت، دریای بیکران مازندران، آرام با موج های کوتاه 
و آبی بی همتایش و جنگلی که رخت زمستانی بر تن کرده بود،گروه 

را همراهی می کردند و چه زیبا سفری که چنین همراهانی دارد.
بعد از رسیدن به استان گیلان بر اساس برنامه از قبل تدوین شده 
در شهر خمام از همکاران به صرف نهار پذیرایی شد و سپس گروه به 

سمت محل اقامت خود واقع در هتل سفید کنار انزلی رهسپار شد.
به  گروه  گیلان،  در  اقامت  شب  اولین  پایانی  های  ساعت  برای 
گشت و گذار ساحلی در شهر 

بندری انزلی پرداختند تا با لمس آرامش شب ساحل، خستگی سفر 
را از تن زدوده  و خود را برای برنامه های فردای آن روز آماده کنند.

در صبحگاهان روز پنج شنبه، بعد از صرف صبحانه، گروه به قصد 
بازدید از طبیعت و آثار تاریخی شهر فومن عازم این شهر شد. مقصد 

اول، قلعه رودخان بود.
قلعه رودخان از جمله مناطق زیبای گردشگری گیلان می باشد که 
هم از نظر طبیعی و هم از نظر مهندسی بنایی بی مانند در کشور می باشد 
که افتخاریست که از گذشتگان برای ما به یادگار گذاشته شده است.

تمام اعضا گروه به اتفاق، پله های قلعه رودخان را یک به یک از 
میان درختان سر به فلک کشیده و رود های خروشان پیمودند تا به 

قلعه نظامی محصور به دو رود، به نام قلعه رودخان رسیدند.
در ابتدای بازدید یکی از ماموران اداره میراث فرهنگی توضیحات 
کاملی را پیرامون تاریخ و چگونگی احداث و مرمت های صورت گرفته 
در آن بنا دادند و سپس گروه به اتفاق به گشت و گذار در قسمت های 

مختلف قلعه پرداختند.
بعد از این بازدید، گروه حرکت خود را طبق برنامه از قبل تدوین 
شده به پایین قلعه آغاز نمود تا باقی روز را در یکی دیگر از جاذبه های بی 
مثال گردشگری ایران سپری کند. ماسوله مقصد بعدی حرکت گروه بود.

در  عصر روز پنج شنبه گروه به ماسوله این شاهکار معماری 
به ماسوله، نم نم  با رسیدن گروه  ایران رسید. همزمان  روستایی 
بارانی وظیفه خوش آمد گویی به گروه را بر عهده گرفت و با ترنم 

سفر نامه  گيلان
)بازدید از موزه میراث روستایی گیلان(

60



خاص خود حال و هوای گروه را تحت تأثیر خود قرار داد.
بعد از ماسوله فومن آخرین مقصد گروه در این روز بود که با صرف 
شام و خرید کلوچه مخصوص این شهر برنامه های دومین روز از این 
انجام رسید و گروه برای گذرندان شب به هتل  سفر به موفقیت به 

محل اقامت خود بازگشت.
در صبحگاه آخرین روز سفر، گروه با انزلی زیبا خداحافظی کرد و به 
سمت جنگل های سراوان و موزه میراث روستایی گیلان رهسپار شد.

در میان جنگل های سر به فلک کشیده سراوان که همه به یک 
بودند موزه میراث روستایی  بر تن کرده  دست رخت زمستانی 

گیلان همانند نگینی می درخشید که در آن ساختمان های 
با  بودند  مصور  تاریخ  یک  هرکدام  خود  که  کهن 

معماری مختص به خود و سبک زندگی مردم 

های  لباس  شامل  کشورمان  از  منطقه  این 
محلی و غذاهای محلی، مورد بازدید مهندسان 

کانون مهندسین ساری قرار گرفت.
گیلان  در  گروه  توقفگاه  آخرین  لاهیجان 
بود که با صرف نهار و تهیه سوغاتی هایی از 

این منطقه برای گروه همراه بود.
در و  و  کرد  ترک  مقصد ساری  به  را  گروه لاهیجان  سرانجام 

آخرین ساعت های بیستمین روز از بهمن ماه به ساری 
بازگشت و سفر خود را به سلامت و با هزاران 
پایان  به  یادماندنی  به  و  خوش  خاطره 

رسانید.    
مهندس آرش نصیری
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 فعالیت های دفتر نمایندگی
ساری در سه ماهه دوم  سال 91

1- واحد اداری 
تعداد جلسه های تشکیل شده توسط هیئت رئیسه محترم دفتر نمایندگی17 جلسه بوده که در آن موارد مختلف از قبیل بررسی نامه 
های همکاران محترم درخصوص خدمات مهندسی و پاسخ  به سایر نامه ها و درخواستهای ارجاعی به دفترو بررسی خود اظهاری ها و پذیرش 
180  نفر عضو جدید و تعداد بیش از 110 پرونده جهت تمدید و ارتقا و صدور پروانه های جدید مهند سین  )قبول شده در آزمون( از طریق 

اتوماسیون اداری به سازمان ارجاع گردید.
2- کمیته های تخصصی

جلسه های کمیته های تخصصی به تفکیک رشته هادر روزهای تعیین شده درهفته باحضور اعضای محترم کمیته های مربوط  به شرح 
زیر تشکیل گردیده و درآن امورارجاعی از سوی هیئت رئیسه محترم دفتر و سایرمسائل تخصصی بررسی و پاسخ داده شد.

کمیته تخصصی نقشه برداری    6 جلسه کمیته تخصصی مکانیک   11 جلسه     10 جلسه     کمیته تخصصی معماری 
کمیته تخصصی برق       9 جلسه    7 جلسه         کمیته تخصصی سازه 

3 - گزارش واحد خدمات مهندسی 
روزهای بررسی نقشه 2 روز در هفته می باشد که در مجموع37 جلسه با حضور مهندسان رشته های معماری و سازه و برق و مکانیک و 

کارشناس محترم شهرداری تشکیل گردید. 
-  تعداد پروژه های بررسی شده  159   مورد 

- متراژپروژه های بررسی شده              199277  متر مربع                                                             
    - تعداد پروژه هائی که نیاز به مجری داشته است    43    مورد

- متراژ پروژه های ثبت نهائی شده ای که نیاز به مجری داشته اند      53412     متر مربع
-  متراژ پروژه های ثبت نهائی نشده ای که نیاز به مجری داشته اند        64294.5   متر مربع

- تعدادپروژه هائی که در دفتر بررسی و کنترل گردیده و به دلیل عدم مراجعه مالک در دفتر معطل و خارج نگردیده است    97     مورد 
-متراژ پروژه هائی که در دفتر بررسی و کنترل گردیده و به دلیل عدم مراجعه مالک در دفتر معطل و خارج نگردیده است     88870.5     متر مربع

    4- گروه کنترل مضاعف 
 فعالیتهای گروه کنترل مضاعف تحت نظر گروههای تخصصی به شرح زیر انجام گردید  

- بازدید از پروژه ها        165    مورد        
- دعوت از ناظرین پروژه ها ی بازدید شده در جلسه کمیته کنترل مضاعف        89   مورد       

- دعوت از مهندسین مجری پروژه های بازدید شده در جلسه گروه کنترل مضاعف     10   مورد   
- جلسه مشترک با حضور ناظر و مجری و مالک جهت رفع اختلاف فی ما بین        -      جلسه                          

- رسیدگی به شکوائیه مهندسین ناظر در خصوص پروژه های تحت نظارت      3         جاسه
- رسیدگی به شکوائیه همسایگان پروژه های تحت اجرا       9     جلسه 

- رسیدگی به پروژه های ساختمانی که بدون اطلاع دفتر نمایندگی در حال اجرا می باشند      3   مورد     
5- واحد گاز - در واحد گاز این دفتر در مجموع      2041    مورد بازرسی به شرح جدول زیر انجام گردید 

شهریورمرداد تیرشرح
979899 تعداد بازرسین گاز

709616716 تعداد بازرسی های انجام شده
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1- واحد اداری 
تعــداد جلســه هــای تشــکیل شــده توســط هیئت رئیســه محتــرم دفتــر نمایندگــی13 جلســه بــوده کــه در آن مــوارد مختلــف از قبیل 
بررســی نامــه هــای همــکاران محتــرم درخصــوص خدمــات مهندســی و پاســخ  بــه ســایر نامه  هــا و درخواســت های ارجاعــی بــه دفتــر و 
 بررســی خــود اظهاری  هــا و پذیــرش 218  نفــر عضــو جدیــد و تعــداد بیــش از 144 پرونده جهــت تمدیــد و ارتقا و صــدور پروانه  هــای جدید 

مهند سین  )قبول شده در آزمون( از طریق اتوماسیون اداری به سازمان ارجاع گردید.
2- کمیته های تخصصی

جلسه های کمیته های تخصصی به تفکیک رشته ها در روزهای تعیین شده در هفته با حضور اعضای محترم کمیته های مربوط به شرح 
زیر تشکیل گردیده و درآن امور ارجاعی از سوی هیئت رئیسه محترم دفتر و سایرمسائل تخصصی بررسی و پاسخ داده شد.

کمیته تخصصی معماری  12 جلســه   کمیته تخصصی مکانیک 15 جلســه کمیته تخصصی نقشه برداری 8   جلسه کمیته تخصصی سازه 
7 جلسه      کمیته تخصصی برق   13 جلسه   

3 - گزارش واحد خدمات مهندسی 
روزهای بررســی نقشــه 2 روز در هفته می باشد که در مجموع 24 جلسه با حضور مهندسان رشته های معماری و سازه و برق و مکانیک و 

کارشناس محترم شهرداری تشکیل گردید. 
-  تعداد پروژه های بررسی شده  102   مورد 

- متراژپروژه های بررسی شده       101939.45  متر مربع 
 - تعداد پروژه هائی که نیاز به مجری داشته است    34   مورد

- متراژ پروژه های ثبت نهائی شده ای که نیاز به مجری داشته اند      53412     متر مربع
-  متراژ پروژه های ثبت نهائی نشده ای که نیاز به مجری داشته اند        31401.5   متر مربع

- تعدادپروژه هائی که در دفتر بررسی و کنترل گردیده و به دلیل عدم مراجعه مالک در دفتر معطل و خارج نگردیده است    50     مورد 
-متراژ پروژه هائی که در دفتر بررسی و کنترل گردیده و به دلیل عدم مراجعه مالک در دفتر معطل و خارج نگردیده است     56049.22     متر مربع

    4- گروه کنترل مضاعف 
 فعالیتهای گروه کنترل مضاعف تحت نظر گروههای تخصصی به شرح زیر انجام گردید  

- بازدید از پروژه ها 94 مورد        
7   مورد        - دعوت از ناظرین پروژه ها ی بازدید شده در جلسه کمیته کنترل مضاعف          

10  مورد    - دعوت از مهندسین مجری پروژه های بازدید شده در جلسه گروه کنترل مضاعف      
3     جلسه                           - جلسه مشترک با حضور ناظر و مجری و مالک جهت رفع اختلاف فی ما بین         

4     جلسه  - رسیدگی به شکوائیه همسایگان پروژه های تحت اجرا          
- رسیدگی به پروژه های ساختمانی که بدون اطلاع دفتر نمایندگی در حال اجرا می باشند     2  مورد     

5- واحد گاز - در واحد گاز این دفتر در مجموع 2619  مورد بازرسی به شرح جدول زیر انجام گردید 
آذرآبان مهرشرح

101103104 تعداد بازرسین گاز

8481005766 تعداد بازرسی های انجام شده

 تهیه و تنظیم : مهندس سید مهدی هادیان

 فعالیت های دفتر نمایندگی
ساری در سه ماهه سوم  سال 91
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مسابقات بسکتبال المپیاد ورزشی سازمان نظام مهندسی ساختمان استان مازندران

مسابقات بسکتبال المپیاد ورزشی سازمان نظام مهندسی ساختمان استان مازندران به میزبانی کانون مهندسین ساری برگزار گردید، و تیم کانون 
مهندسین ساری مؤفق به کسب کاپ اخلاق شد.

)اولین المپیاد ورزشی کانون های 
مهندسین استان مازندران(

اسامی ورزشکاران کانون مهندسین 
ساری

• اعضای تیم بسکتبال 	
علی بلوکی  	 
 آرمین کی مرام 	 
امیر هوشنگ خرسند 	 
منصور میرزا حسینی 	 
مهدی نیک بخش 	 
سعید نصر	 
عبدالحمید پریش	 
 سبحان ثمربخش 	 
مصطفی صدیق 	 
 محمد معین پور	 
• مربی:  وحید ایزد پناه 	
• سرپرست: علی توکل	

• اعضای تیم تنیس روی میز	
علیرضا مطلوبی	 
سید علی فانی 	 
حمید رضا امینی آلاشتی	 
حسین بوستانی	 
بهمنیار مظلومی	 
• مربی و سرپرست: علیرضا مطلوبی	

• اعضای تیم تیراندازی 	
تورج ایمانی 	 
امیر فولادی 	 
احمدعلی فرمانبر 	 
مهرداد محمدپور 	 
علی کولائیان 	 
مسعود مؤمنی بادله 	 
• سرپرست:  سبحان ثمربخش	

• اعضای تیم شطرنج 	
رضا نیک زاد مشیری  	 
مهدی گوران اوریمی 	 
علی سلطانی	 
مرضیه محمدی 	 
محدثه محمدی	 
• مربی: مهدی محمدی 	
• سرپرست : علیرضا قایخلو 	

• اعضای تیم شنا 	
علیرضا نوری 	 
مرتضی حسین زاده  	 
علیرضا قایخلو	 
• سرپرست: وفا وفائیان	

• اعضای تیم فوتسال 	
علی اکبر لاکدشتی 	 
جواد باروتچیان	 
فتاح علیزاده	 
مهران قاسمیان	 
امیر فرهنگ دوست	 
مرتضی مولایی 	 
حمید محمدی	 
علی رئیسی 	 
میلاد علیزاده 	 
 شعیب موحد	 
 رحمان لطفی 	 
 حامد سعادت	 
• مربی : امید اصغر زاده 	
• سرپرست : فرهاد فرزاد  	

• اعضای تیم والیبال	
مصطفی آقاجانی 	 
سید مهدی حسینی 	 
مجید رضازاده 	 
مظاهر عرب	 
محسن ابراهیم پور 	 
آریا حیدری	 
جواد عالیشاه	 
سید مهدی ساداتی 	 
محمد مهرزاد   	 
 مجید بابویه دارابی	 
 هدایت خلیلی	 
 عبداله شجری	 
• مربی : بهرام محمودی	
• سرپرست : علی اکبر صالحی 	
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مسابقات تنیس روی میز المپیاد ورزشی سازمان نظام 
مهندسی ساختمان استان

مسابقات تیمی تنیس روی میز المپیاد ورزشی سازمان نظام 
مهندسی ساختمان استان مازندران با حضور 10 تیم به میزبانی 

کانون مهندسین بابل در روز جمعه مورخ 91/11/20 در محل کانون 
مهندسین بابل برگزار گردید.

تیم کانون مهندسین ساری در این مسابقات شرکت نمود و مقام 
سوم را کسب نمود. 

همچنین در مسابقات انفرادی از تیم کانون مهندسین ساری، آقای 
مهندس علیرضا مطلوبی مقام چهارم را کسب نمود.

نتیجه تیمی

رتبه نام تیم
اول کانون مهندسین قائم شهر
دوم کانون مهندسین بابل
سوم کانون مهندسین ساری

مسابقات شطرنج المپیاد ورزشی سازمان نظام مهندسی 
ساختمان استان مازندران

ساختمان  مهندسی  نظام  سازمان  ورزشی  المپیاد  شطرنج  مسابقات 
استان مازندران در روز پنجشنبه مورخ 91/11/26 به میزبانی کانون 

مهندسین بابلسر برگزار گردید.

در مجموع تیمی، تیم کانون مهندسین ساری مقام اول را کسب نمود 
و در مسابقات انفرادی مؤفق به اخذ مقام اول تا سوم گردید.

نتیجه تیمی کل

رتبه امتیاز نام تیم
اول 17/5 کانون مهندسین ساری
دوم 11/5 کانون مهندسین آمل
سوم 11/5 کانون مهندسین بابل )ب)

نتیجه انفرادی

رتبه نام تیم نام و نام خانوادگی
اول کانون مهندسین ساری رضا نیکزاد
دوم کانون مهندسین ساری علی سلطانی
سوم کانون مهندسین ساری مهدی گوران
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مسابقات شنا المپیاد ورزشی سازمان نظام مهندسی ساختمان استان مازندران

مسابقات شنا المپیاد ورزشی سازمان نظام مهندسی ساختمان استان مازندران در روز سه شنبه مورخ 91/11/24 به میزبانی کانون مهندسین 
بابلسر برگزار گردید.

در مجموع تیمی، کانون مهندسین ساری مقام  دوم را کسب نمود و در مسابقات انفرادی مؤفق به اخذ مقام اول گردید.

نتیجه تیمی 

رتبه امتیاز نام تیم
اول 39 کانون مهندسین بابلسر
دوم 35 کانون مهندسین ساری
سوم 32 کانون مهندسین چالوس

نتیجه انفرادی

امتیاز رتبه نام تیم نام و نام خانوادگی
18 اول کانون مهندسین ساری علیرضا نوری
16 دوم کانون مهندسین بابلسر پویان نیازی
15 سوم کانون مهندسین چالوس ایوب محمودی

مسابقات فوتسال المپیاد سازمان نظام مهندسی ساختمان استان مازندران

مسابقات رده بندي و فینال فوتسال اولین المپیاد ورزشي مهندسین استان در عصر روز دوشنبه مورخ 91/12/7 به میزبانی کانون مهندسین 
بابل برگزار شد. ابتدا تیم هاي آمل و نوشهر برای کسب مقام سومي بازي ها به رقابت پرداختند که تیم کانون مهندسین آمل با نتیجه 4 بر 
یک پیروز میدان شد. سپس تیم هاي ساري و بابل به رقابت پرداختند که تیم کانون مهندسین ساري با نتیجه یک بر صفر توانست مقام اول 

و جام قهرماني را کسب نماید. 

نتیجه تیمی

رتبه نام تیم
اول کانون مهندسین ساری
دوم کانون مهندسین بابل
سوم کانون مهندسین آمل
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مسابقات والیبال المپیاد ورزشی سازمان نظام مهندسی ساختمان استان مازندران

مسابقات فینال والیبال المپیاد ورزشی سازمان نظام مهندسی ساختمان استان مازندران در روز پنجشنبه مورخ 91/11/26 به میزبانی کانون 
مهندسین آمل در محل سالن ورزشی دانشگاه شمال برگزار گردید.

نتیجه تیمی 

رتبه نام تیم
اول کانون مهندسین آمل
دوم کانون مهندسین ساری
سوم کانون مهندسین بابل



سازمان  المپیاد  تیراندازی  مسابقات  نتیجه 
نظام مهندسی ساختمان استان مازندران

استان  ساختمان  مهندسی  نظام  سازمان  المپیاد  تیراندازی  مسابقات 
و  بادی  تفنگ  بهشهر در دو رشته  کانون مهندسین  میزبانی  به  مازندران 
ورزشی  سالن  محل  در   91/11/19 مورخ  پنجشنبه  روز  در  بادی  تپانچه 

جهان پهلوان رجبی ساری برگزار گردید.               
تیم تیراندازی کانون مهندسین ساری در این مسابقات شرکت نمود و با 

مجموع تیمی دو رشته با 1400 امتیاز در سکوی اول قرارگرفت.
نتیجه انفرادی تپانچه بادی

نام تیم رتبه امتیاز نام و نام خانوادگی
کانون مهندسین ساری اول 264 مسعود مؤمنی بادله
کانون مهندسین ساری دوم 261 مهرداد محمد پور

سازمان نظام مهندسی ساختمان استان سوم 245 سید یاسر شفیعی امرئی
نتیجه انفرادی تفنگ بادی

نام تیم رتبه امتیاز نام و نام خانوادگی
کانون مهندسین ساری اول 255 احمد فرمانبر

سازمان نظام مهندسی ساختمان استان دوم 248 محمد فرمانبر

کانون مهندسین بابل سوم 242 سید مرتضی جاندل
نتیجه تیمی تپانچه بادی

رتبه امتیاز نام تیم
اول 729 کانون مهندسین ساری
دوم 677 سازمان نظام مهندسی ساختمان استان
سوم 662 کانون مهندسین بهشهر

نتیجه تیمی تفنگ بادی
رتبه امتیاز نام تیم
اول 671 کانون مهندسین ساری
دوم 667 سازمان نظام مهندسی ساختمان استان
سوم 613 کانون مهندسین بابل

نتیجه تیمی کل
رتبه امتیاز نام تیم
اول 1400 کانون مهندسین ساری
دوم 1344 سازمان نظام مهندسی ساختمان استان
سوم 1244 کانون مهندسین بهشهر
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گروه کوهنوردی کانون، امسال نیز همانند سال های گذشته در 
راستای برزگداشت روز مهندس، همایش کوهنوردی را با حضور اعضا 

و خانواده های آنان در روز جمعه، چهارم اسفند ماه برگزار نمود.
همایش کوهنوردی امسال با شکوه تر از همیشه با حضور پرشور 
مهندسین کانون  همراه بود که بر اساس برنامه از قبل تدوین شده 
در ساعت 7 صبح روز جمعه چهارم اسفند ماه با کاروانی شامل پنج 
از مقابل دفتر کانون مهندسین  را  دستگاه مینی بوس، حرکت خود 

ساری، به سمت توسکا چشمه گلوگاه آغاز کردند.
بعد از رسیدن به جنگل های گلوگاه باتوجه به هماهنگی صورت 
گرفته، قرار به پیمودن مسیر 12 کیلومتری از جاده جنگلی تا توسکا 
به سمت  را  گروه حرکت خود  که  بود  روی  پیاده  به صورت  چشمه 

توسکا چشمه آغاز کردند.
بعد از طی مسافتی با بسته های از قبل تهیه شده از اعضا پذیرایی 
فضای  یک  در  کوهنوردی،  گروه  همیشگی  روال  طبق  و سپس  شد 
بسیار مناسب گروه به انجام ورزش های مناسب به صورت هماهنگ 
بپیمایند. بیشتری  نیروی  با  را  مسیر  ادامه  تا  پرداختند  یکدست  و 

مسیر حرکت از میان درختان سر به آسمان کشیده، که در حال 
بیدار شدن از خواب زمستانی و آماده شدن برای پذیرایی از بهار بودند 
و رودی که خروشان سفر خود را برای رسیدن به دریا آغاز کرده بود، 
می گذشت که این خود شور و حال خاصی را به اعضا گروه  می بخشید.

بعد از طی مسیری مشخص، برای رفاه حال گروهی از دوستان، 
که  افرادی  تا  کردند  می  مسیر حرکت  در  ترتیب  به  ها  بوس  مینی 
از سه  بعد  و سرانجام  اینگونه طی کنند  را  ادامه مسیر  دارند  تمایل 

ساعت پیاده روی گروه به توسکا چشمه گلوگاه رسید.
بعد از استقرار گروه در اطراف توسکا چشمه، از اعضا به صرف آش 
دوغ محلی پذیرایی شد و بعد از استراحتی کوتاه اعضا خود را برای 

ادامه برنامه های همایش آماده کردند.
  برنامه های همایش امسال نیز با نظم خاصی برگزار شد. در ابتدا 
اعضا گروه به آخرین برف بازی زمستانی پرداختند و با هیجان بسیار 

لحظات شادی را برای یکدیگر به ارمغان آوردند.
سپس مسابقه ساخت آدم برفی بین گروه های متشکل از اعضا 
آغاز شد که نتیجه آن نشان دهنده دستان هنرمند مهندسان کانون 
مهندسین ساری بود که هنرمندانه به خلق آثاری زیبا با برف پرداختند 
و به حق نشان دادند که برای یک مهندس بن بستی وجود ندارد و در 
هر حالتی حتی با دستان خالی می تواند هنر خود را به نمایش بگذارد.

طبق روال همیشه، مسابقه طناب کشی نیز از جمله برنامه هایی بود که 
در این روز زیبای زمستانی برگزار شد و هیجان بسیاری را به گروه بخشید.

سپس حلقه اتحاد مهندسین کانون تشکیل شد و بعد از شعر خوانی 
اعضا، سرود ای ایران با شور و حال حماسی وصف ناپذیری خوانده شد 
و سپس به برگزیدگان برنامه های انجام شده در این روز زمستانی از 
طرف کانون هدایایی تقدیم شد و بعد از این مراسم گروه حرکت خود را  
به سمت ساری آغاز نمود و در ساعت 18:30 و رسیدن به دفتر کانون 
که آغاز و پایان تمام برنامه هاست این همایش با شکوه به پایان رسید.

مهندس آرش نصیری

گزارش همایش کوهنوردی کانون مهندسین ساری
به مناسبت بزرگداشت روز مهندس

** از آقايان مهندسين امير ناصر محسنی، حسينعلی صفری گرجی، سعيد نصر، مجتبی محبوبی فولادی، سيد رضا تاج الدين و خانم 
مهندس فاطمه کلبادی نژاد که برای برنامه ريزی اين همايش هماهنگی های لازم را انجام داده اند تشكر و قدردانی می شود**
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با عرض سلام و احترام
لطفاً خودتان را به اختصار معرفی نمایید: ابراهیم امینی  کمرودی

چه مدت است که به کار ساخت و ساز مشغولید؟ تقریبا 15 سال

آینده ساخت و ساز را در شهر ساری چگونه می بینید؟
اگر وضعیت اقتصادی به همین منوال باشد و مصالح ساختمانی به صورت روزانه گرانتر شود وضعیت 

نه برای ساری بلکه برای همه جا سخت خواهد شد.

تا چه حدی از سیستم های نوین در پروژه هایتان استفاده می کنید؟
تا جایی که مفید باشد استفاده میکنم

مزایای استفاده از فناوری های نوین در ساختمان چه می باشد؟
کاهش مصرف انرژی - سبک سازی - کاهش زمان ساخت و ساز - ارزش افزوده سازه

به نظر شما در کدام زمینه ساخت و ساز کاستی بیشتر به چشم می خورد؟
نوین  تجهیزات  با  نظام  مهندسین  از  بعضی  آگاهی  عدم   ، تخصصی  کار  نیروی  زمینه  در 

ساختمان .
و در این زمینه لازم است تا نظام مهندسی راهکاری جهت آموزش و آگاهی مهندسین خود بیاندیشد.

به نظر شما مهم ترین بخش در پروژه های خودتان کدام است؟ ) طراحی - نظارت - اجرا(
طراحی ، اگر طراحی اصولی و دقیق باشد هم اجرا دقیق تر و سریع تر خواهد بود و هم فروش 

راحت تر خواهد بود

آیا با شرح خدمات مهندسین ناظر آشنا هستید؟ بله

به نظر شما وظیفه مهندس ناظر در پروژه های ساختمانی چیست؟
دقت در اجرای پروژه و برخورد با تخلفات ساختمانی

آیا در مقاطع مشخص نسبت به اطلاع رسانی به ناظرین اقدام می نمایید؟
بله بنده اعلام میکردم و ناظر هم می آمد.

آیا ناظرین شما گزارش پیشرفت کار خود را به موقع به شهرداری اعلام 
می کردند؟ بله ، به موقع 

به نظر شما کدام دسته از مهندسین ناظر ) معماری ، سازه ، برق ، 
مکانیک( نسبت به کارشان احساس مسئولیت بیشتری دارند؟ 

مهندسین ناظر سازه

ایا تا کنون قرار دادی با مجری تنظیم کرده اید؟ بله

آیا از عملکرد مجری خود در فعالیت قرداد بسته شده راضی هستید؟ بله

آیا ساختمان هایی که شما ساخته اید  دارای تخلف نسبت به ضوابط و 
پروانه ساختمانی بوده ؟ ناظرین چه عکس العملی داشته اند؟

بله / گزارش کرده اند

انتظار شما از ناظرین چیست؟
دقت بیشتر در کارهای محوله و مسئولیت پذیر تر بودن آنها

با سپاس و تشکر از وقتی که در اختیار ما قرار داده اید.
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گزارش بازدید از کارخانه سیم و کابل آمل
در اجرای صورتجلسه گروه تخصصی برق، بازدید علمی و تخصصی از کارخانجات تولید سیم و کابل مازندران و لوازم اجرایی کار مربوط 
به شرکت تولیدی )سارو( شامل جعبه تابلو، قوطی کلید و پریز، برنامه ریزی های لازم انجام پذیرفت و با همکاری کانون مهندسین ساری این 

بازدید بعمل آمد.

برنامه صبح  روز دوشنبه مورخ 91/11/2 به اتفاق جمعی از مهندسین برق عضو کانون انجام پذیرفت. طبق زمان از قبل تعیین شده ساعت 
10 صبح با خوشامد گویی مسئول کنترل و کیفیت شرکت و دعوت به سوی سالن کنفرانس، مدیر عامل شرکت در خصوص تاریخچه احداث 
کارخانه، انواع تولیدات و تنوع کابل با توجه به نیاز امروز توضیحاتی را ارائه نمودند، همچنین به معرفی کالاهای تولیدی و اجرای استانداردهای 

لازم پرداختند.

سپس به اتفاق از کارخانه بازدید شد که پس از پذیرایی مجدد در شهرک صنعتی از کارخانه تولیدات )سارو( بازدید گردید. با توجه به 
اینکه کارخانه در استان مازندران قرار گرفته و تولیدات آن از نظر کیفیت در حد کابل ها، سیم های سمنان، شاهرود می باشد، لذا حمایت از 
تولید کنندگان و معرفی جهت استفاده از کابل مازندران در برنامه کاری مهندسین قرار گیرد تا انشاء ا... صنعت استان به شکوفایی لازم برسد، 

ضمناً کاتالوگ های محصولات تولیدی و محصولات در دست تولید، جهت آشنایی مهندسین در اختیار آن ها قرار گرفت.

مهندس ابراهیم پرتوی/ گروه تخصصی برق 
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قرارداد اجرای تأسیسات برقی
این قرارداد در تاریخ ....................... مابین شرکت ................... به نمایندگی ..................... به نشانی .............................. تلفن .................. که در این قرارداد 
پیمانکار نامیده می شود از یک طرف و آقای .................... فرزند ................... به شماره شناسنامه ...................... صادره از ..................... و به نشانی ........
........................ تلفن ......................................... که از طرف دیگر کارفرما نامیده می شود مطابق با شرایط و مشخصات ذیل امضاء و مبادله گردید.

ماده 1 -  موضوع قرارداد
نصب  برق،  تجهیزات  و  لوازم  نصب  )داکت(  مجاز  مسیر  از  کشی،  کابل  و  گذاری  لوله  زنی،  شیار  و  کاری  کنده  عملیات  کلیه   اجرای 
چراغ های سقفی و دیواری، نصب تابلوهای توزیع و فیوزها، نصب سیستم های تلفن شهری، اعلام حریق، درب بازکن، آنتن مرکزی و برق اضطراری

ماده 2 -  اسناد و مدارک قرارداد
2 - 1 - قرارداد حاضر

2 - 2 - نقشه و مشخصات فنی
2 - 3 - دستور کارهایی که در حین اجرا توسط کارفرما ابلاغ می گردد.

ماده 3 -  مبلغ قرارداد
مبلغ کل قرارداد حدوداً ....................................... ریال پیش بینی می گردد که تا 25 درصد قابل افزایش یا کاهش می باشد که بر اساس صورت 

وضعیت پیشرفت کار طبق تأیید نماینده کارفرما قابل پرداخت خواهد بود بر اساس نرخنامه پیوست.
ماده 4 -  مدت قرارداد

مدت زمان پیش بینی شده برای انجام کار مفاد موضوع قرارداد از تاریخ مبادله .............................. روز تعیین شده است.
ماده 5 -  نحوه پرداخت

پس از اتمام کار پیمانکار موظف است نسبت به تهیه صورت وضعیت کارهای انجام شده اقدام و پس از تأیید نماینده کارفرما با توجه به مفاد 
قرارداد نسبت به پرداخت مبلغ کارکرد پس از کسر 10 درصد حسن انجام کار و 5 درصد مالیات اقدام خواهد شد.

تبصره: 5 درصد حسن انجام کار پس از تحویل موقت و 5 درصد پس از تحویل قطعی با درخواست کتبی پیمانکار و تأیید کارفرما به 
پیمانکار پرداخت می گردد.

ماده 6 -  تعهدات پیمانکار
6 - 1 - پیمانکار ملزم به رعایت مبحث 13 مقررات ملی ساختمان و نشریه 1 - 110 سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور می باشد.

6 - 2 - پیمانکار از محل کار بازدید و از کم و کیف آن کاملًا مطلع می باشد و کلیه نقشه ها و مشخصات فنی مربوطه به اجرای کار را رؤیت 
نموده است و کلیه کارها را طبق نقشه و دستور کارها زیر نظر دستگاه نظارت بدون عیب و نقص انجام دهد.

6 - 3 - پیمانکار می بایستی در تمام مراحل کار در کارگاه حاضر بوده و در غیاب خود نماینده تام الاختیار ذیصلاح با اطلاعات فنی مورد 
نیاز که مورد تأیید کارفرما نیز باشد حضور داشته باشد.

6 - 4 - چنانچه پیمانکار نسبت به شروع کار در موعد مقرر اقدام ننماید، سپرده پیمانکار به نفع کارفرما ضبط و قرارداد فیمابین بدون نیاز 
به هیچگونه تشریفات لغو شده تلقی می گردد.

6 - 5 - چنانچه پیمانکار پس از شروع کار به هر علت کار را متوقف نماید کارفرما می تواند بدون نیاز به تأمین دلیل از دستگاه های قضایی 
و مراجع ذیصلاح نسبت به تنظیم صورتجلسه کارکرد که به تأیید کارفرما رسیده اقدام و یک نسخه از آن را تحویل پیمانکار نماید.

6 - 6 - پیمانکار متعهد به رعایت دقیق برنامه زمانبندی اجرا عملیات می باشد و در صورت هرگونه تأخیر که ناشی از کار پیمانکار باشد 
کلیه خسارات وارده متوجه وی خواهد بود.

6 - 7 - پیمانکار  حق واگذاری کار به غیر را ندارد و در صورت اثبات چنین سندی کارفرما حق هر گونه اقدام را به هر شکل و به صورت 
تام الاختیار خواهد داشت.

6 - 8 - پیمانکار در حفظ و حراست اموال شرکت، ابزار و ماشین آلات، مصالح و قطعات مسئول است و کارفرما در هر مقطعی می تواند 
آمارگیری و بررسی از ابزار و وسائل .................... نموده و در صورت وجود کمی و کاستی پیمانکار مسئول پاسخگویی و جبران است.

6 - 9 - پیمانکار مسئولیت کامل ناشی از منع قانونی کارکردن افراد مشمول نظام وظیفه و اتباع بیگانه خارجی یا افرادی را که به نحوی از 
حق کارکردن محروم هستند را دارد، و کارفرما فرض را بر این قرار داده که افراد پیمانکار هیچ منع قانونی برای کارکردن ندارند.

6 - 10 - پیمانکار ملزم می گردد هرگاه عدم صلاحیت اخلاقی و یا فنی یک یا چند تن از پرسنل وی بنا به تشخیص مسئولین کارگاه محرز 
گردد حداکثر ظرف مدت 48 ساعت از اعلام مسئولین کارکنان مذکور را تسویه حساب، تعویض و بجای آن 

ها افراد مورد تأیید را به کار گمارد.
6 - 11 - در صورت وقوع حادثه برای پرسنل پیمانکار، پیمانکارمسئولیت تهیه، تکمیل و امضاء فرم گزارشات 

حادثه وزارت کار و همچنین کلیه جنبه های مالی و حقوقی آن را به عهده خواهد داشت.
6 - 12 - پیمانکار مسئولیت کامل ایمنی پرسنل خود را به عهده داشته و متعهد خواهد بود که پرسنل خود 
را ملزم به استفاده از لوازم و وسایل ایمنی، حفاظتی و بهداشتی نماید تا پرسنل دچار حادثه ناشی از کار 
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نگردند. ضمناً رعایت مبحث 12 مقررات ملی ساختمان نیز اجباری است. مسئولیت حقوقی و کیفری ناشی از عدم رعایت موارد مذکور متوجه 
شخص پیمانکار است.

6 - 13 - پیمانکار تعهد می نماید که در پایان هر روز لیست کارگران خود با مشخص نمودن وظیفه مربوطه به دفتر کارگاه تحویل نماید.
6 - 14 - کارگران و عوامل پیمانکار به هیچوجه کارگر و عوامل کارفرما نیستند.

ماده 7 -  مشخصات فنی
بدین معنی که  پریز ختم شود،  یا جعبه کلید و  به جعبه تقسیم  برق مربوط شروع و  تابلوی  از  باید  برق  لوله کشی های  - تمامی   1 -  7

باقی گذاردن سر لوله به طور آزاد و یا استفاده از سر چپقی برای ختم لوله مجاز نیست.
7 - 2 - در مکان های تر و مرطوب کلیه اتصال های مجراها و لوله ها باید در برابر رطوبت عایق، و کلیه درپوش های جعبه تقسیم ها دارای 

واشر بوده و با پیچ به جعبه ها متصل شود.
7 - 3 - در مواردی که از لوله های غیرفلزی استفاده می شود باید کلیه لوازم اتصال آن نیز از همان نوع انتخاب شود.

7 - 4 - کلیه لوله های روکار و یا توکار باید با خط الرأس دیوارها و سقف، موازی و یا عمود بر آن، به طرز منظمی نصب شود. همچنین فواصل 
لوله ها از یکدیگر باید مساوی بوده و شعاع خمش لوله ها یکسان باشد.

7 - 5 - خم کردن لوله ها، در صورت لزوم، باید به گونه ای انجام شود که لوله ها زخمی نشده و قطر داخلی آن به طور مؤثر نقصان نیابد. 
برای لوله های با قطر 25 میلیمتر می توان از لوله خم کن دستی استفاده کرد لیکن برای لوله های با قطر بیش از 25 میلیمتر باید از ماشین 

خم کن دستی استفاده کرد.
7 - 6 - تعداد خم ها، در مسیر لوله کشی بین دو نقطه اتصال مکانیکی مانند دو جعبه )اعم از جعبه تقسیم و یا جعبه کلی و پریز( و یا یک 
جعبه و یک بوشن و یا دو بوشن در صورتی که تعداد خم ها از چهار خم 90 درجه )مجموعاً 360 درجه( بیشتر گردد باید از جعبه کشش 

 (pull box) استفاده شود.
7 - 7 -  در مواردی که لوله ها در کارگاه بریده می شود باید لبه های تیز و برنده آن از داخل و خارج لوله صاف و به کلی برطرف شود.

7 - 8 - لوله های له شده و زده دار نباید در لوله کشی مصرف شود، و در هنگام نصب نیز باید دقت و مواظبت به عمل آید که لوله ها زخمی 
و معیوب نشود.

7 - 9 - تمامی مجاری و لوله ها باید از یک نقطه اتصال تا نقطه اتصال دیگر )جعبه تقسیم به جعیه تقسیم یا پریز به پریز و مانند آن( به 
صورت پیوسته امتداد یابد.

7 - 10 - دهانه ورودی لوله هایی که از ساختمان خارج و یا به ساختمان وارد می شود باید به طریقی در برابر آب و گاز مسدود شود.
7 - 11 - کلیه لوله ها و مجاری و جعبه ها و مانند آن باید در جریان نصب به طریق مناسب و به طور موقت مسدود شود تا از ورود گچ و شن 

و مواد خارجی مشابه به داخل آن جلوگیری شود.
7 - 12 - لوله ها باید در هنگام نصب خالی باشد و سیم ها یا کابل ها پس از پایان لوله کشی به داخل آن هدایت شود.

7 - 13 - حداقل فاصله بین لوله های برق و سایر لوله های تأسیساتی از قبیل آب، بخار، گاز و امثال آن باید 15 سانتیمتر باشد.
7 - 14 - در مسیر لوله کشی توکار در هر نقطه اتصال کلید، پریز و مانند آن باید یک جعبه متناسب با مورد کاربر نصب شود.

7 - 15 - کلیه هادی هایی که به جعبه تقسیم یا جعبه کشش وارد می شود باید در برابر ساییدگی حفاظت شود، به این ترتیب که برای حراست 
پوشش عایق سیم ها، در محل ورود هادی، یا اتصال لوله به جعبه تقسیم و مانند آن، باید یک بوشن فیبری و یا برنجی نصب شود مگر اینکه 

معادل آن در ساخت جعبه در نظر گرفته شده باشد.
7 - 16 - اندازه جعبه های تقسیم یا کشش باید طوری انتخاب شود که فضای کافی برای سیم ها و کابل های داخل آن وجود داشته باشد.

7 - 17 - در موارد اتصال لوله به جعبه در صورتی که از بوشن یا مهره قفلی استفاده شود جعبه های مدور نباید به کار برده شود.
7 - 18 - جعبه های اتصال و جعبه تقسیم های فلزی مخصوص کشش باید با مهره قفلی یا بوشن متناسب با نوع لوله کشی به لوله متصل 
شود و دقت کافی به عمل آید که رزوه های سر لوله به قدر کافی به داخل جعبه وارد شود و در نتیجه محل لازم برای نصب بوشن یا مهره ی 

قفلی و تأمین اتصال الکتریکی محکم با جعبه مربوط به وجود آید.
7 - 19 - در لوله کشی فلزی کلیه اتصالات اعم از لوله و جعبه ها و سایر لوازم مربوط باید به نحوی انجام شود که اتصال مؤثر الکتریکی تحقق 

پذیرد.
7 - 20 - مجاری فلزی، جعبه های تقسیم و کشش، تابلوها، کابل های زره دار و لوازم لوله کشی مربوط، باید به سیستم زمین اتصال داده شود.
7 - 21 - در مواردی که لوله ها به کانال فلزی، تابلو یا هر نوع صفحه فلزی ختم می شود، اتصال باید به وسیله بوشن برنجی و واشر سربی انجام شود.

7 - 22 - کلیه مجاری و لوله هایی که به جعبه های تقسیم و یا کشش، تابلوها، کابینت ها و مانند آن ختم می شود 
باید به طریق مقتضی، علامتگذاری و مشخص شود.

7 - 23 - کلیه لوازم الکتریکی، باید به طور کاملًا مستقل روی دیوارها نصب شود و اتکایی به لوله های برق مجاور 
خود نداشته باشد.

ماده 8 -  مشخصات فنی لوله کشی توکار
8 - 1 - در دیوارهای بتنی برای نصب و عبور لوله های برق باید هنگام قالب بندی محل لازم در نظر گرفته شود. 
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کندن شیار روی این گونه دیوارها یا سقف و کف بتنی، پس از اتمام بتن ریزی، مجاز نخواهد بود.
8 - 2 - در دیوارهای آجری، شیارکنی یا جاسازی و ایجاد سوراخ برای نصب لوله های برق، باید پس از کاهگل کاری یا گچ و خاک دیوارها 
و سقف انجام شود. عمق این گونه شیارها باید به نحوی باشد که اولاً بیش از نصف ضخامت دیوار برداشته نشود و ثانیاً سطح خارجی لوله 

نصب شده، حداقل 1/5 سانتیمتر زیر سطح تمام شده دیوار قرار گیرد.
8 - 3 - تمامی جعبه های تقسیم، کشش و کلید و پریز باید به گونه ای نصب شود که لبه خارجی آن با سطح تمام شده دیوار کاملًا هم 
سطح و تراز باشد. در مواردی که این گونه جعبه ها پایین تر از سطح دیوار قرار گیرد، باید به وسیله حلقه های قابل تنظیم لبه های خارجی 

جعبه با سطح دیوار یکسان شود.
8 - 4 - لوله های توکار باید به طریقی نصب شود که از پیچ و خم های اضافی امتناع شود و حتی المقدور از کوتاهترین فاصله استفاده شود.

8 - 5 - لوله های توکار باید حداقل 15 میلیمتر زیر سطح تمام شده دیوار یا سقف نصب شود.
8 - 6 - در مواردی که لوله ها در کف نصب می شود حداقل فاصله از روی لوله تا سطح تمام شده، باید سه سانتیمتر باشد.

8 - 7 - جعبه های تقسیم و کشش و امثال آن، باید به گونه ای نصب شود که سیم هاو کابل های محتوی آن بدون تخریب ساختمان و یا 
خاکبرداری قابل دسترس باشد ضمن اینکه حتی المقدور دور از انظار قرار گیرد.

8 - 8 - اتصالات بدون رزوه باید به طور محکم انجام شود. در مکان های مرطوب یا در جایی که لوله در بتن یا زیر خاک و امثال آن دفن 
می شود، اتصال باید از نوعی باشد که از ورود آب به داخل لوله ها جلوگیری کند.

ماده 9 -  مشخصات فنی سیم کشی
9 - 1 - سیم های مدارهای مختلف الکتریکی حامل ولتاژهای متفاوت باید از لوله های جداگانه عبور کند.

9 - 2 - هادی های مربوط به یک مدار باید کلًا  در داخل یک لوله، مجرا یا کانال سیم کشی )ترانکنینگ( کشیده شود.
9 - 3 - سیم نول هر مدار فیوز باید به طور مجزا تعبیه شود و استفاده از یک نول مشترک برای مدارهای مختلف مجاز نخواهد بود.

9 - 4 - به کار بردن سیم اتصال زمین )هادی حفاظتی( به جای سیم نول مجاز نمی باشد، سیم نول )خنثی( باید به طور جداگانه کشیده 
شود.

9 - 5 - تمامی سیم های درون لوله ها اعم از سیم خنثی )سیم صفر( و یا سیم محافظ )مخصوص اتصال بدنه به زمین( باید دارای پوشش 
باشد.

9 - 6 - لوله های فلزی و پوشش های فلزی سیم های عایقدار نباید به عنوان سیم نول یا سیم حفاظت مورد استفاده قرار گیرد.
9 - 7 - تمامی مدارها باید در داخل مجاری ساختمانی )کانال ها، رایزرها و غیره( کانال های ویژه سیم کشی )مانند ترانکینگ و نظایر آن( 
یا لوله ها یا نگهدارهای مخصوص به گونه ای نصب یا هدایت شود که بازدید، خارج کردن و نصب مجدد آن در داخل مجاری لوله ها و دیگر 

محل های ذکر شده بدون ایجاد خرابی و کند و کاو، امکان پذیر باشد.
9 - 8 - استفاده از مسیر )شافت( آسانسور به عنوان کانال بالارو برای هر نوع مداری جز مدارهای مجاز مربوط به خود آسانسور ممنوع است.
9 - 9 - سیستم سیم کشی باید به گونه ای علامتگذاری شود که شناسایی هادی ها برای بازرسی، آزمایش و تعمیرات بعدی به سهولت 

امکان پذیر باشد.
9 - 10 - پوشش سیم ها برای مصارف مختلف باید به رنگ های متفاوت باشد، لیکن برای یک نوع مصرف همچون سیم کشی سیستم تلفن 
و مانند آن، رنگ پوشش سیم در تمام ساختمان باید یکسان انتخاب شود به گونه ای که تغییرات و تعمیرات بعدی به سهولت انجام پذیرد.

9 - 11 - سیم ها و کابل ها نباید از ابتدا در داخل لوله های برق داده شود بلکه باید پس از نصب لوله ها و اتمام نازک کاری، در موقع 
مناسب نسبت به قراردادن آن در داخل لوله ها اقدام شود..

9 - 12 - تمامی سیم هایی که در داخل لوله های برق قرار می گیرند باید یک تکه بدون زدگی باشد.
9 - 13 - اتصال سیم ها به یکدیگر باید در داخل جعبه های تقسیم انجام شود و مؤکداً به وسیله ترمینال صورت پذیرد.

9 - 14 - سر سیم های افشان باید قبل از قرار گرفتن در ترمینال با لحیم کاری یکپارچه شود.
9 - 15 - پوشش سر سیم ها )به ویژه سیم های افشان( باید با استفاده از ابزار مخصوص )سیم لخت کن( برداشته شود و توجه گردد که 

به رشته ها یا هادی ها آسیبی وارد نشود.
9 - 16 - در هر نقطه خروجی و در هر قسمت کلیدی حداقل باید 15 سانتیمتر از سیم برای ایجاد اتصالات و وصل وسایل و دستگاه های 

مربوطه در نظر گرفته شود مگر آنکه سیم بدون اتصال از آن نقطه یا سمت عبور داده شود.
9 - 17 - اتصال سیم ها به شینه های تابلو، ماشین ها و مصرف کننده های دیگر فقط با پیچ و مهره مجاز است.

9 - 18 - هر رشته سیم نول باید مستقلًا به شینه نول تابلو متصل شود و اتصال دو یا چند سیم نول به هم بسته به تابلو مجاز نخواهد بود.
9 - 19 - تمامی مدارهای نهایی روشنایی و پریزها، برای اتصال به بدنه های هادی چراغ ها یا کنتاکت حفاظتی 

پریزها )برحسب مورد( باید شامل هادی حفاظتی باشد.
9 - 20 - سیم های لخت که به سیستم زمین متصل نیست باید فقط روی مقره کشیده شود و از دیوارها و یا 

قسمت های فلزی و ساختمان ها فاصله کافی داشته باشد.
9 - 21 - سیستم های سیم کشی روکار یا توکار که در محیط های تر و مرطوب مورد استفاده قرار می گیرد 
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باید با استفاده از لوله های فولادی مقاوم در برابر زنگ زدگی و خوردگی یا پلاستیکی سخت انجام شود.
9 - 22 - لوازم سیم کشی که در محیط های تر و مرطوب به کار می رود باید مجهز به اتصالات متناسب با نوع سیم کشی باشد تا از نفوذ 

آب و رطوبت به درون لوله ها و سایر تجهیزات مانند جعبه ها، کلیدها، پریزها، چراغ ها و سایر مصرف کننده ها جلوگیری شود.
ماده 10 -  مشخصات فنی کلید و پریزها

10 - 1 - کلیدهایی که محل نصب آن جنب در ورودی واقع می شود باید در طرف قفل قرار گیرد.
10 - 2 - محل نصب کلید و پریز و مانند آن، در محل هایی که کاشیکاری می شود، باید به گونه ای تعیین شود که هر کدام از لوازم مزبور 

در مرکز یک کاشی قرار گیرد.
10 - 3 - روش بستن کلید و پریز به جعبه زیر آن باید به وسیله پیچ بوده و محل ورود آن رزوه شده باشد و نحوه اتصال لوله به جعبه باید 

به وسیله بوش برنجی انجام شود.
10 - 4 - کلیه چراغ های سقفی و آویز بایستی در مرکز سقف ها به نسبت های مساوی از دیوار نصب شده و حالت تقارن از یکدیگر را حفظ 

کند. کلیه سیم ها و حلقه ها باید کاملًا در داخل چراغ قرار گیرند.
10 - 5 - چراغ های سقفی باید به سقف اصلی ساختمان نصب شود و در صورت وجود سقف کاذب چراغ ها باید به سقف اصلی آویزان شود، 

قاب چراغ نیز نبایستی در سقف کاذب محکم شود. اتصال چراغ ها به سقف اصلی به وسیله رول پلاک و پیچ خواهد بود.
ماده11 -  تعهدات کارفرما

11 - 1 - پرداخت مبلغ انجام کار به پیمانکار مطابق نرخنامه پیوست.
11 - 2 - تهیه مصالح و لوله و سیم و کابل طبق برآوردی که توسط پیمانکار تهیه می شود.

لازم به ذکر است که پیمانکار در تخمین و سفارش مصالح برای خود می بایست دقت کافی به کار ببندد که از سفارش بیش از نیاز خودداری 
شود.

11 - 3 - تهیه اتاق استراحت و برق جهت استراحت پیمانکار
ماده 12 -  موارد فسخ قرارداد

در صورتی که پیمانکار به هر علت عمداً یا سهواً در ایفاء تعهدات خود قصور ورزد و یا به حسب تشخیص کارفرما قادر به ایفاء تعهدات خود 
نباشد کارفرما می تواند نسبت به فسخ این قرارداد اقدام نماید.

12 - 1 - در صورت بروز اختلاف بدواً با مذاکره مستقیم بین نمایندگان طرفین در جهت رفع اختلاف اقدام خواهد شد و در صورت مؤثر 
نبودن مذاکره، مرجع حل اختلاف دادگستری خواهد بود.

ماده 13
اعتبار  قابل  و  دارد  را  واحد  حکم  نسخه  هر  که  شده  تنظیم  و  تهیه  ساری  در  نسخه  سه  در  تبصره  یک  و  ماده  سیزده  در  قرارداد   این 

می باشد.
پیمانکار                                                               کارفرما

نرخنامه
ریال لوله کشی برق با لوله پی وی سی از نمره 13/5 الی 16 با کنده کاری از قرار هر متر طول ......................... 
ریال لوله کشی برق با لوله پی وی سی از نمره 29 الی 42 با کنده کاری از قرار هر متر طول .............................. 
ریال سیم کشی از نمره 0/6 تا 2/5 از قرار هر متر طول................................................................................................... 
ریال سیم کشی از نمره 4 الی 6 از قرار هر متر طول ...........................................................................................................   
ریال کابل کشی توکار 1/5 × 2 الی 2/5 × 4 از قرار هر متر طول .................................................................................     
ریال کابل کشی تلفن 2 زوجی الی 15 زوجی از قرار هر متر طول ...............................................................................     
ریال کابل کشی تلفن از 20 زوجی الی 40 زوجی از قرار هر متر طول ......................................................................      
ریال کابل کشی 16 × 4 الی 16 + 35 × 3 از قرار هر متر طول ...............................................................................     

کابل کشی 4 × 4 الی 10 × 4 از قرار هر متر طول ...............................................................................................   
ریال

ریال نصب انواع کلید پریز با قوطی و کنده کاری هر عدد ....................................................................................   
ریال نصب چراغ فلورسنت 40 × 1 الی 20 × 2 هر عدد ...........................................................................   
ریال نصب چراغ فلورسنت 40 × 2 الی 40 × 3 هر عدد ..............................................................................   
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ریال نصب چراغ سقفی و دیواری )دکوراتیو( با لامپ معمولی هر عدد .......................................................................   
ریال نصب شاسی دتکتور و آژیر ........................................................................................................................................    
ریال نصب و راه اندازی دستگاه اعلام حریق به طور کامل .........................................................................................    
ریال نصب تابلو طبقات و موتورخانه هر دستگاه ............................................................................................................    
ریال نصب تابلو اصلی ساختمان هر دستگاه .................................................................................................................    
ریال سیم کشی ارت 16 ×1 الی 35 × 1 هر متر طول ............................................................................................    
ریال نصب فن روی شیشه با برشکاری شیشه هر عدد .............................................................................................    
ریال نصب تجهیزات چاه ارت هر حلقه .......................................................................................................................     
ریال نصب کلید و پریز با قوطی مربوطه کولر گازی هر عدد .................................................................................     
ریال نصب آیفون هر گوشی .........................................................................................................................................     
ریال نصب سینی کابل 10 الی 30 سانتی متر ...........................................................................................................  
ریال نصب کانال روکار از نمره 2 الی 3 ...................................................................................................................   
ریال نصب کانال روکار از نمره 3 الی 6 ...................................................................................................................   
ریال نصب جعبه تقسیم تا 40 زوجی تلفن  .........................................................................................................   
ریال نصب پنکه سقفی هر دستگاه، هر موتور  .....................................................................................................   
ریال کندن شیار جهت نصب لوله های برق ..........................................................................................................   
ریال سوراخ کاری سقف جهت عبور لوله ها، هر عدد .........................................................................................   
ریال نصب کلید و پریز ، هر عدد ..............................................................................................................................   
ریال نصب چراغ سقفی صنعتی ارتفاع 6 متر، هر دستگاه .................................................................................   
ریال نصب لوله های چراغ پارکی، هر متر ...........................................................................................................   
ریال نصب چراغ های پارکی داخل محوطه، هر عدد ........................................................................................   
ریال کابل کامپیوتر، هر متر ..................................................................................................................................   
ریال حفر چاه ارت با حداقل دو متر عمق تا رسیدن به زمین بکر ..............................................................   

نصب تجهیزات چاه ارت شامل مواد کاهنده مقاومت )ذغال، نمک یا بتونیت، صفحه مسی 60 ×60 و کابل هر حلقه، با تجهیزات مس از 
ریال صفحه تا تابلو( ..............................................................................................................................................   
ریال نصب هواکش ..................................................................................................................................................   
ریال نصب آیفون تصویری و درب باز کنی ........................................................................................................   
ریال نصب تایمر راه پله ها ...................................................................................................................................   
ریال نصب چراغ های سیلندری یا هالوژن با ساپورت ....................................................................................   
ریال نصب تابلوی واحدها با کلید محافظ جان و کلید فیوزهای متناسب با جریان مصرفی مدار ........   
ریال نصب تابلوی مشترکات با کلید فیوزهای متناسب با جریان مصرفی دستگاه ها و مدارات ............   
ریال نصب چراغ اعلام خطر بالای ساختمان های بلند مرتبه ......................................................................   
ریال نصب نردبان در داخل داکت برای هدایت کابل ها، هر متر ..................................................................   
ریال نصب تابلوی  CHANGE OVER جهت برق اضطراری ..............................................................   

مشخصات کلید و پریزها
ارتفاع پریز به غیر از آشپزخانه، زیر زمین و مکان رطوبتی حداقل 40 سانتیمتر است. 

ارتفاع پریز و کلید در سایر نقاط، در ارتفاع 110 سامتیمتر است.
ارتفاع پریزهای تلفن، آنتن و ماهواره حداقل 40 سانتیمتر است.

در پریز تک فاز و نول باید سیم فاز در سمت راست و سیم نول در سمت چپ باشد.
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مردمان آن زمان عملًا می دانســتند که اگر مثلثی با اضلاع 3 و 4 
و 5 واحد طول بر روی زمین رسم کنند، آن مثلث قائم الزاویه خواهد 
شد. همچنین می دانســتند که در چنین مثلثی مربع وتر برابر است 
با مجموع مربعات دو ضلع دیگر ) 52=42+32( تا اینکه شــخصی به نام 
فیثاغورث پیدا شــد و ثابت کرد که در هر مثلث قائم الزاویه- نه لزوماً 
با اضلاع 3 و 4 و 5 و یا مضاربی از آنها مربع وتر برابر مجموع مربعات 
دو ضلع دیگر است! یا اگر بین سه ضلع مثلثی رابطه فوق برقرار باشد 
آن مثلث قائم الزاویه است. این اثبات، پیامد ها و تبعات وحشتناکی را 
در پی داشــت که که مهم ترین شان بنیانگذاری فلسفه بوده است. آیا 
باورتان می شــود که اثبات قضیه فوق باعث نضج گیری فلسفه شده و 
از آن تاریخ تاکنون کلیه فیلســوفان و پیروان شان را مشغول و درگیر 

و گرفتار کرده است؟! 

حال برای اینکه قدری روشن شوید شاکله داستان را می شکافم و 
پیامد ها و تبعات این اثبات را برایتان اندکی شرح می دهم. 

اولیــن نتیجــه ای که از این اثبات گرفته شــد این بود که - 1
فیثاغورث با این اثبات به حقیقتی دســت یافت که به هیچ 
وجه نمی توان با تجربه یا آزمایش بدان نائل شــد. چرا که 
تعداد مثلث هــای قائم الزاویه ای که باید آزمایش شــوند 
نامتناهی است و بنابراین تا ابد باید آزمایش کنیم. به علاوه 
آقای فیثاغورث این قضیــه را اثبات کرد نه آزمایش، یعنی 
به عبارت دیگر، اثبات، آزمایش نیست. خلاصه آن که آقای 
فیثاغورث به حقیقتی دســت یافت که کلی است و فراتر و 
برتر از موارد جزئی اســت. حقیقتی که در هر زمان و مکانی 
صادق است. چه در گذشته، چه اکنون و چه در آینده و چه 
در اینجا و چه در هر جای دیگر، حقیقتی فراتاریخی. عجب! 

دومیــن نتیجــه ای که از ایــن اثبات گرفته شــد این بود - 2
 کــه آقــای فیثاغورث آدمیزاده اســت و ســؤالی که پیش 
می آید آن اســت که آدمیزاده چگونه می تواند به حقیقت 
یا حقایق کلی دست یابد؟! حقایقی که تجارب روزمره قادر 
به اثبات اش نمی باشــند. پاسخی که به چنین سؤالی داده 
شــد از این قرار اســت: همانطور که آدمی دارای اندام های 
حســی ای اســت که با آن می تواند ببیند، بشنود، ببوید، 
بچشد، بلمسد، حتماً دارای قوه ای است که با آن می تواند 
حقایــق کلی را ادراک کند. بایــد خدمتتان عرض کنم که 
چنین پاســخی از ســوی جناب افلاطون داده شده است. 
افلاطونی که شــاگرد سقراط و استاد ارســطو بود و بر سر 
در آکادمی اش که اولین دانشــگاه جهان بود نوشــته بود: 
کسی که هندســه نمی داند وارد نشود. افلاطون این قوه را 
در آدمی، » نوس« یا همان » عقل« نامیده اســت و همین 
 عقل است که آدمیزاده را از دیگر موجودات متمایز می کند. 
افلاطون معتقد بود که اندام های حســی سبب درک اشیا 
می گردند اما عقل ســبب درک حقایق کلی می شــود. با 
اندکی مسامحه می توان گفت که با اندام های حسی حقایق 

جزئی را در ک می کنیم و با عقل حقایق کلی را! 

تا چیزی نباشد درکی صورت نمی - 3
گیــرد. پس وقتی کــه می گوئیم 
عقل، حقایق کلی را درک می کند 
به این نتیجه می رسیم که حقایق 

کلــی چیزهایی در جهان اند. همانطور که اشــیا، چیزهایی 
در جهان اند. یعنی به عبارت دیگر جهان فقط شــامل اشیا 
نیســت بلکه شامل حقایق کلی نیز هست! یا به تعبیر دیگر، 
جهان شــامل اشیا و نسبت ها یا رابطه هاست. راستی اینجا 
یک ســؤالی پیش می آید و آن اینکه آیا نمی شــود گفت 
همانطور که همه اشیا از ماده ساخته شده اند، بگوییم همه 
حقایق کلی هم از یک حقیقــت واحد مثلا حقیقت مطلق 
ناشی می شوند؟ می بینید که فکر کردن درباره اتفاقاتی که 
برای آدمی پیش می آید، مثلًا اثبات یک قضیه هندسی، او 
و آدمیان دیگر را به چه جاهائی که نمی کشــاند و چه نغمه 
هایی که ساز نمی کنند و چه قصه هایی که نمی بافند! البته 
نغمــه ها و قصه هائی که برای آدمیان یا حداقل عده ای  از 

آنان سودمند و مفیدند. 

خلاصه آن که اثبات این قضیه از ســوی فیثاغورث ســبب - 4
کشــف حقایق در جهان و کشــف قوه درک حقایق یعنی 
عقل در آدمی شــد و این دو هســته اصلی داستان فلسفه 
شدند. داســتان فلسفه ای که از افلاطون و ارسطو آغاز می 
شــود و با افت و خیزهایی به رنه دکارت فرانســوی و جان 
لاک انگلیســی در قرن هفدهم میلادی میرسد و از آنجا به 
دیوید هیوم اسکاتلندی و ایمانوئل کانت آلمانی و در نهایت 
به نوکانتی های کل قرن بیستم به سرکردگی برتراندراسل 
در فلســفه انگلیسی زبان) فلسفه تحلیلی( و ادموند هوسرل 
در فلسفه قاره ای ) فلسفه پدیدارشناختی( و تا امروز ادامه 

دارد. 

اینــان هر یک بــه نوبه خود در کســب معرفــت حقیقی یعنی 
 در داســتان فلســفه نغمــه خــود خواندنــد و از صحنــه رفتنــد. 
نغمه هایی به یاد ماندنی که بخش های شــورانگیز کل داستان فلسفه 
را می ســازند که اگر عمر و فرصت دست دهد درباره هر کدام از این 
صحنه ها و نغمه ها مطالبی روشنگر برایتان خواهم نوشت. البته لازم 
به گفتن اســت که داســتان فلســفه دارای صحنه های هیجان انگیز 
دیگری نیز هســت که از قرن نوزدهم میــلادی با نغمه های جدید و 
مخالف خوانی هــای فریدریش هگل، فریدریش نیچه و چارلز داروین 
آغاز شد و ایشان باعث شدند تا کسان دیگری در قرن بیستم همچون 
زیگموند فروید، جان دیویی، مارتین هایدگر، لودویک وینگنشــتاین، 
ژاک دریدا، تامس کون، ویلارد کواین، ویلفرید سلارز و دیوید دانلسون 
چشم ها بشورند و جور دیگری نگاه کنند و داستان را به صحنه هایی 
پرهیجان و پرتلاطم بکشانند. شرح این صحنه ها و ماجراها نیز بسیار 
جذاب، جالب و بیدارکننده اســت. بیش از این وقت تان را نمی گیرم 
و شرح این صحنه ها را نیز به وقت دیگری می سپارم البته اگر دست 

بدهد. پس تا آن وقت بدرود. 

خواب صفر- داستان فلسفه 
 همه چیز برمیگردد به جناب فیثاغورث در بیش از 2500 سال پیش 

دکتر محمود حسن پور 
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 فعالیت های کانون مهندسین ساری در پاییز و زمستان 1391 
تشکیل جلسات مستمر کمیته های اجرایی کانون - 
مدیران -  کمیته  با   مدیره  هیات  مشترک  جلسات  تشکیل 

ادواری کانون 
- برگزاری دومین نمایشگاه توانمندی های مهندسین 

جامعه   ، نظارت  و  طرح  های  شرکت  شامل  غرفه    30 برپایی 
پیمانکاران  و  مشاور  مهندسین  های  شرکت  مشاور،  مهندسین 
مهندسی  خدمات  سازی  مستند  و  ماکت  غرفه  ساختمانی، 
مهندسین   فرزندان  ویژه  نقاشی  مسابقه  برگزاری  با   همراه 

)4 تا 8  ساله (با موضوع » من، مهندس آینده« 
تهیه بلیط کنسرت گروه  موسیقی ورشان - 
شورای -  جلسات  در  کوهنوردی  گروه  نمایندگان  شرکت 

کوهنوردی کانون های مهندسین استان 
برگزاری جلسات هیأت مدیره کانون به صورت هفتگی - 
شهری -  معابر  بیلبورد  در  نصب  جهت  فرهنگی  طرح  تهیه 

)رشته های برق و معماری(
برگزاری جلسات مستمر کمیته  به روز رسانی اساس نامه - 

کانون و ارائه اصلاحات پیشنهادی به مجمع 
- برگزاری جلسه  ماهانه پرسش و پاسخ اعضای کانون و هیات مدیره 
- برگزاری مراسم بزرگداشت شب یلدا با حضور مهندسین فعال در 
کانون و شرکت کنندگان در نوبت اول مجمع و کلاس حافظ خوانی 

در  کانون  توسط  شده  برگزار  های  دوره  و  مراسم  پوشش خبری   	
مطبوعات منطقه و استان

قالب  در  ماهک  سرطانی  کودکان  از  حمایت  انجمن  به  کمک   -
اختصاص غرفه در  نمایشگاه 

- کمک به زلزله زدگان آذربایجان ) ورزقان و هریس( در قالب تهیه 
100 عدد بخاری برقی 

- برگزاری دو مجمع عمومی 
- چاپ نشریه داخلی کانون 

- عقد قرارداد در خصوص تدوین و چاپ سررسید اختصاصی کانون 
)1392(

 - تهیه بلیط کنسرت گروه های موسیقی و اختصاص یارانه به اعضا 
جهت استفاده 

بازدیدهای علمی و حرفه ای 
- بازدید از نمایشگاه تاسیسات  و سیستم های سرمایشی و گرمایشی 

تهران) رشته مکانیک(
- بازدید از نمایشگاه بین المللی صنعت برق تهران ) رشته برق(

- بازدید از پل صدر ) بزرگراه نیایش( ) رشته عمران(
- بازدید جمعی از مهندسان رشته برق از کارخانه تولیدی سیم و کابل 

آمل ) رشته برق(

- بازدید از طرح های عمرانی بندر امیر آباد ) رشته عمران و معماری( 
- سفر تفریحی اعضای کانون و دفتر نمایندگی نظام مهندسی ساری 

به گیلان 

فعالیت های واحد آموزش
برگزاری کلاس تئوری - کارگاهی ویژه کارشناسان و ناظران فنی - 

بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 10 دوره 
 برگزاری کلاس نرم افزاری Autocad مقدماتی   )2 دوره( - 
 برگزاری کلاس نرم افزاری Autocad پیشرفته    ) 1 دوره(- 
برگزاری دوره های آموزشی  Excel)مقدماتی و پیشرفته(- 
 برگزاری کلاس بازرسی گاز ویژه مهندسین مکانیک  ) 1 دوره (- 
برگزاری دوره آشنایی با الزامات قانون مالیات بر ارزش افزوده  با - 

همکاری جامعه مهندسین مشاور مازندران

 برگزاری کارگاه آموزشی مهارت های زندگی- 
  برگزاری دوره ساخت و ساز خشک ) دیوار و سقف کاذب(- 
و -  )مرداد  مهندسین  اشتغال  پروانه  آزمون  آمادگی  های  کلاس 

شهریور (
  کلاس زبان انگلیسی ویژه مهندسین عضو- 
  برگزاری کلاس حافظ خوانی - 
برگزاری کلاس عکاسی پایه ) با ارائه گواهینامه از سازمان فنی - 

و حرفه ای(

/
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سمینارهای برگزار شده: 
مجاورت  -  در  و  آب  تراز  زیر  در  گودبرداری   « استانی  سمینار 

ساخت و سازهای دیگر«  ) مهر 91( 

سمینار آشنایی با محصولات کناف گچ ) ویژه کارگران صنعت - 
ساختمان( با همکاری عاملیت کناف مازندران 

سمینار آشنایی با الزامات فنی سیستم سقف مجوف بتن مسلح دو 
طرفه با استفاده از بلوک های توخالی ماندگار از جنس پلی پروپیلن  

)سیستم U - BOOT(  )دی 91(

برگزاری کارگاه  آموزشی مقاوم سازی ساختمان ها ) 19 بهمن( - 
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برنامه های آموزشی در دست اقدام 
  برگزاری سمینار اخلاق مهندسی   - 
برگزاری سمینار ساختمان های بلند مرتبه - 
نامه -  آیین  اصلاحات  آخرین  بررسی  آموزشی  کلاس  برگزاری 

2800 زلزله 
ویژه -   (  3D Max  ،Archicad آموزشی  های  دوره  برگزاری 

رشته معماری(
برگزاری دوره آموزش Word ) مقدماتی و پیشرفته( - 
رشته -  )ویژه   Etabs و    SAFE آموزشی  های  دوره  برگزاری   

عمران(
برگزاری دوره آموزشی Carrier  ) ویژه مهندسین مکانیک( - 
برگزاری کلاسهای آمادگی آزمون پایه 3 - 

رخدادهای ورزشی کانون 
والیبال، -  برای رشته های فوتسال، بسکتبال،  تهیه سالن تمرین 

تنیس روی میز و تیراندازی 
شرکت در اولین المپیاد ورزشی کانون های مهندسین مازندران - 

در رشته های تیراندازی، شنا، فوتسال، والیبال، شطرنج، تنیس 
روی میز و میزبانی مسابقات بسکتبال 

برگزاری منظم جلسات کمیته ورزش با حضور نمایندگان کلیه - 
گروه ها جهت برنامه ریزی و گزارش عملکرد

انعقاد قرارداد با مجموعه ورزشی معراج در رشته  ایروبیک ویژه - 
بانوان مهندس و همسران مهندسین عضو 

ویژه -  یوگا  رشته  در  مازندران  یوگای  آکادمی  با  قرارداد  انعقاد 
بانوان مهندس و همسران مهندسین عضو 

کرایه استخردانشگاه آزاد ویژه آقایان - 
راهداران -  ورزشی  مجموعه  استخر  بلیط  قطعه   2000  تهیه 

)استخر شهید رحیمی( ویژه خانواده های مهندسین

صعودهای کوهنوردی 
                      صعود به قله گوگلی

                                                         

صعود به قله ارفع

صعود به قله شاهدژ

                                                                      

صعود به قلعه گردن
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گلگشت ها: 
گلگشت در  دریاچه الندان) برنامه پاکسازی محیط زیست(

گلگشت  در  دامنه قله اچو   

                                                
گلگشت در منطقه فیل بند 

گلگشت در  منطقه نرو   

                                                                   
گلگشت در منطقه سنگ بن به لاجیم 

تسلیت به همکاران
       با خبر شدیم که  آقایان مهندسین جعفر کرباسی ،  نیما احتشامی ، وحید حاجی یوسف زاده ، کامبیز نیکزاد ، اسماعیل راد ، مسعود 
نظری، مجتبی محبوبی فولادی، محمد عربی میانرودی، اسماعیل شکراله زاده و صفر علی لشکر بلوکی در غم از دست دادن عزیزي از خانواده 
به سوک نشسته اند،  اعضاي هیات تحریریه و هیات مدیره کانون مهندسین ساري ضمن آرزوي روزهایي سرشار از شادي و سلامتي براي 

این عزیزان مصیبت وارده را تسلیت عرض نموده و برای عزیزان درگذشته علو درجات الهي را مسئلت مي نمایند. 
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معرفی سایت
تهیه و تنظیم: مهندس لیلا شاه بابائی

/www.ccee.iastate.edu

این سایت به کالج مهندسی عمران و معماری LOWA STATE UNIVERSITY تعلق دارد . در سایت می توان به مواردی چون تحقیقات ، بخش های 
آموزشی موسسه ، معرفی گروه ، رویدادها ، خبرها ، منابع اطلاعاتی مرجع ، امکانات جستجو ، پروژه های تحقیقاتی ، برنامه های مهندسی و آموزش اشاره کرد.

/www.nexusjournal.com

ژورنال تخصصی مهندسی عمران و معماری  NEXUS را می توان در این سایت مشاهده کرد . در سایت امکان دریافت شماره جدید ژورنال 
پس از عضو شدن در سایت میسر می باشد ، همچنین در صورت نیاز امکان دسترسی به آرشیو نشریات نیز میسر می باشد . مطالب دیگری 

چون تحقیقات ، کتاب ها ، کتابخانه مجازی و امکانات عضویت در سایت فراهم شده است.

/www.icivilengineer.com

سایت I CIVIL ENGINEER یک سایت اطلاع رسانی درباره مهندسی عمران در اینترنت می باشد . در سایت می توان اخبار ، پروژه های 
جدید ، امکانات جستجوی مطالب تخصصی ، اخبار صنعت ، مشاهده پروژه های عظیم عمران ، مجله های تخصصی ، آموزش ONLINE  و 

گزارش رویدادهای اتفاق افتاده در حیطه مهندسی عمران را مشاهده کرد.

/www.sustainableabc.com

در این سایت به ارائه مطالب و اطلاعاتی درباره معماری پرداخته می شود. همچنین می توان LINK هایی به سایت های دیگر مرتبط را مشاهده 
کرد . انواع ساختمان ها با معماری های مختلف در این سایت نشان داده شده اند.

/www.hvacportal.ir

پورتال تأسیسات ایران، تالار پرسش و پاسخ، تالار گرمایش و سرمایش، تهویه صنعتی و تهویه مطبوع، سیستم های هیدرولیک، کنترل و 
ابزاردقیق، تعمیر و نگهداری و ابزارآلات

http://thunder.msfc.nasa.gov                                                                                     مرکز تحقیقات فشار قوی و صاعقه
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